






SUBASTA POR CORREO
MAIL AUCTION
SUMARIO
 
ANDALUCIA BAJA (HIS. POSTAL) . 1 a 89
EMISIONES 1850-1872 ..................... 90 a 149
I REPUBLICA .................................. 150 a 174
REINADO ALFONSO XII ............... 175 a 178
REINADO ALFONSO XIII ............. 179 a 256
II REPUBLICA ................................. 257 a 322
ESTADO ESPAÑOL ......................... 323 a 352
II CENTENARIO ............................. 353 a 365
ESPAÑA VARIOS ............................ 366 a 546
DEPENDENCIAS POSTALES ........ 547 a 639
LOTES Y COLECCIONES ESPAÑA ... 640 a 664
ALEMANIA Y AREA ...................... 665 a 701
AUSTRALIA Y AREA ..................... 702 a 709
AUSTRIA ......................................... 710 a 712
BELGICA Y AREA .......................... 713 a 715
BULGARIA ...................................... 716 a 719
CHECOSLOVAQUIA                       720     a 723
CHILE ............................................... 724 a 728
CHINA .............................................. 729 y 1276
COLOMBIA ..................................... 730 a 742
COREA DEL SUR ............................ 743 a 745
COSTA RICA .................................... 746 a 749
CUBA ................................................ 750 a 751
ECUADOR ....................................... 752 a 753
ESTADOS UNIDOS Y AREA .......... 754 a 767
FRANCIA Y AREA .......................... 768 a 827
GRAN BRETAÑA Y AREA ............. 828 a 908
GRECIA ............................................ 909 a 909
HAITI ................................................ 910 a 912
HOLANDA ....................................... 913 a 920
HUNGRIA ........................................ 921 a 935
ESTADOS INDIOS .......................... 936 a 942

IRAN ................................................. 943 a 943
ISLANDIA ........................................ 944 a 946
ISRAEL ............................................. 947 a 954
ITALIA Y AREA ............................... 955 a 973
JAPON Y AREA ............................... 974 a 975
LIECHTENSTEIN ............................ 976 a 997
LUXEMBURGO .............................. 998 a 999
MONACO ....................................... 1000 a 1012
PERU .............................................. 1013 a 1052
POLONIA ....................................... 1053 a 1059
PORTUGAL Y AREA ..................... 1060 a 1070
RUMANIA ...................................... 1071 a 1076
SIAM/THAILANDIA ..................... 1077 a 1079
SUIZA ............................................. 1080 a 1085
TAIWAN-FORMOSA ..................... 1086 a 1090
TURQUIA ....................................... 1091 a 1163
VENEZUELA ................................. 1164 a 1175
JUEGOS OLIMPICOS ................... 1176 a 1263
LOTES Y COLECCIONES ............ 1264 a 1313
LOTES TEMATICOS ..................... 1314 a 1314

Interesan colecciones avanzadas 
ANDORRA, ambos despachos. Avanzadas
AMERICA CENTRAL
ARGENTINA, período antiguo
BRASIL
COLONIAS ALEMANAS
COLONIAS ESPAÑOLAS. Avanzada
COLONIAS FRANCESAS, 
COLONIAS HOLANDESAS
COLONIAS INGLESAS, Jorge V 
COLONIAS PORTUGUESAS
COREAS
CHILE
CHINA
EGIPTO. Avanzada

ESPAÑA Colecciones avanzadas.
ESTADOS INDIOS
ESTADOS UNIDOS y área
FORMOSA
JAPON
MALASIA
MANDCHURIA
MONGOLIA
NEPAL
PUERTO RICO
RUSIA. Avanzada
SIAM
URUGUAY, clásicos
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Jueves 3 de Mayo 2018 a las 11.00 horas
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SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS
Jueves 3 de Mayo 2018 a las 15.00 horas

LOTES 665 AL 1314

SPAIN AND AREA
Thursday May 3 2018 11.00 hours

LOTS 1 TO 664

FOREIGN COUNTRIES
Thursday May 3 2018 15.00 hours
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Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y DEPENDENCIAS. 
Jueves 3 de Mayo 2018 a las 11 horas. 

Lotes 1 al 664
SPAIN AND AREA.  Thursday, May 3,  2018, 11 hours. Lots 1 to 664

COLECCIÓN ANDALUCÍA BAJA. HISTORIA POSTAL 
SIGLOS XVIII Y XIX. PRIMERA PARTE. 

F	 1	 W	 D.P. 25. ADRA P.E. 2. 1845. A BARCELONA. Fechador ADRA en rojo. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 60
F	 2	 W	 D.P. 25. ALBUÑOL P.E. 1. 1838 (5 Junio). Sobrescrito a JEREZ. Marca ALBUÑOL/GRANADA en 

rojo, similar a la catalogada en M. Tizón. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 75
F	 3	 W	 D.P. 25. ALBUÑOL P.E. 2. 1851. Envuelta a MADRID. Fechador ALBUÑOL en rojo. Rara.. . . . . . .       	 60
F	 4	 W	 D.P. 25. ALBUÑOL P.E. 4. 1849. Envuelta a GRANADA. Timbre de Alcaldía, fechador y A de ABONO 

en rojo. Muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 125
F	 5	 W	 D.P. 25. ALCALÁ DE GUADAIRA P.E. 1. 1839 (3 Dic.). Sobrescrito de GANDUL a PALMA DEL 

RÍO. Marca en tránsito S.A.G/ANDALUCIA/VAXA en rojo. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 75
F	 6	 W	 D.P. 25. ALCALÁ DE GUADAIRA P.E. 2. 1848 (18 Julio). Sobrescrito a ZAFRA. Fechador AL-

CALA de G en rojo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 35
Fc	 7	 W	 D.P. 25. ALCALÁ LA REAL P.E. 1. 1727. Envuelta escrita y reutilizada con fecha VILCHES 1727, 

dirigida a JAEN. Aunque no se pueda asegurar la fecha, tiene que ser cercana. Marca en negro ALC, 
L, RL. Preciosa y gran rareza.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 400

F	 8	 W	 D.P. 25. ALCALÁ DE GUADAIRA P.E. 4. 1831 (26 Marzo). Sobrescrito a BEGER (Granada). 
Marca A CL.R en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 35

F	 9	 W	 D.P. 25. ALGECIRAS P.E. 3. 1800 (10 Abril). Sobrescrito a CADIZ. Marca en rojo A.H/ANDALUCIA/
VAXA, diferente a la catalogada en Tizón. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 60

F	 10	 W	 D.P. 25. ALGECIRAS P.E. 4. 1817 (30 Oct.). Sobrescrito a MALAGA. Marca en rojo ALGEZIRAS. 
Estampación de lujo. Rara así. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 50

F	 11	 W	 D.P. 25. ALGECIRAS P.E. 5, 6 y 7. 3 sobres. Sin fechar a S. FELIU DE G., marca ALGECIRAS rojo, 
1839 a PUEBLA DEL DEAN marca ALGECIRAS rojo y 1845 a BARCELONA con fechador AL-
GECIRAS. Buena calidad.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 60

F	 12	 W	 D.P. 25. ALGECIRAS P.E. 9. 1834 (4 Junio). Sobrescrito a MARSELLA. Marca en rojo ALGECIRAS/
FRANCO. Preciosa y muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 225

F	 13	 ©	 D.P. 25. ALGECIRAS P.E. 14. 1858. Frontal a GANDIA. Marca A de ABONO en azul.. . . . . . . .        	 25
F	 14	 W	 D.P. 25. ALHAMA P.E. 4. 1848 (28 Marzo). Sobrescrito a BARCELONA. Fechador rojo ALHAMA. Raro. . .  	 75
F	 15	 W	 D.P. 25. ALHAMA P.E. 5. 1814 ca. Envuelta sin fechar a CASTRO DEL RIO. Marca en rojo ALHAMA/

FRANCO. Preciosa estampación y extrema rareza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 300
F	 16	 W	 D.P. 25. ALMERÍA P.E. 2. 1764 (3 Mayo). Sobrescrito a MARSELLA. Marca en rojo ANDALUZIA/

ALTA. Lujo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 50
F	 17	 W	 D.P. 25. ALMERÍA P.E. 4 y 6. 2 sobres. 1774 a MARSELLA, marca ANDALUCIA/ALTA y 1804 a 

MADRID marca ALMEA/ANDALUCIA/VAXA ambas en rojo. Bien estampadas.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 35
F	 18	 W	 D.P. 25. ALMERÍA P.E. 6. 1809 (18 Agosto). Sobrescrito a CORDOBA. Marca en negro ALMEA/

ANDALUCIA/VAXA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 140
F	 19	 W	 D.P. 25. ALMERÍA P.E. 7 y 8. 2 sobres. 1842 a SEVILLA, marca en rojo ALMERIA/AND.BAJA y 1844 

a BARCELONA con fechador ALMERIA. Muy buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 35
F	 20	 W	 Ed. 1. 1850. Envuelta a VALENCIA. 6 Cuartos negro plancha I, mat. fechador ALMERIA. Preciosa. . .  	 225
F	 21	 W	 D.P. 25. ALMERÍA P.E. 9. 1819 (26 Abril). Sobrescrito a BURDEOS. Marca en rojo ALMERIA/FRAN-

QUEADA. Marca muy rara y excepcional calidad.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 225
F	 22	 ©	 D.P. 25. ALMERÍA P.E. 14. 1860 ca. Frontal sin fechar, Marca de ABONO, A de Almería.. . . . . . . .        	 20



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 23	 W	 D.P. 25. 1893. Sobre de HUNGRIA a ALMERIA por paquebot SZECHENYL. 5 Kr. rosa, mat. 
fechador a la llegada a Almería, y marca en azul IMP.ER.AGENZIA CONSULARE AUS-
TROUNG/ALMERIA. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 100

F	 24	 W	 D.P. 25. ALMUÑECAR P.E. 3. 1849. Sobrescrito a SEVILLA. Fechador ALMUÑECAR en rojo. 
Gran calidad. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 90

F	 25	 W	 D.P. 25. ALORA (Málaga). 1868. Sobre oficial con sello de oficio en seco (24 mil. de escudo), a COL-
MENAR (Granada). Marca en azul PF coronada/ALORA. Preciosa y muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 125

F	 26	 W	 D.P. 25. ARACENA P.E. 1. 1795 (16 Sept.). Sobrescrito a CIUDAD REAL. Marca en rojo S/ANDA-
LUCIA/VAXA, cedida por la Admón. de Sevilla. Preciosa y muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 175

F	 27	 W	 D.P. 25. ARACENA P.E. 3. 1836 (14 Mayo). Sobrescrito de GARALOZA a AREVALO (Madrid). Marca 
en tránsito ARAZENA/ANDALUCIA/BAXA en rojo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 35

F	 28	 W	 D.P. 25. ARACENA P.E. 4. 1844. Sobrescrito a BARCELONA. Fechador en rojo ARACENA. Estam-
pación de LUJO. Rara así. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 50

F	 29	 W	 D.P. 25. ARACENA P.E. 5. 1842 (11 Oct.). Sobrescrito de HINOJALES a SEVILLA. Marca en 
tránsito ARACENA/FRANCA en negro. No catalogada en este color. Preciosa y muy rara.. . .   	 150

F	 30	 W	 D.P. 25. ARACENA P.E. 6. 1848. Sobrescrito de HINOJALES a SEVILLA. Fechador rojo ARACENA 
y marca FRANCO, ambas en tránsito. Preciosa y rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 100

F	 31	 W	 D.P. 25. AYAMONTE P.E. 3. 1833 (16 Mayo). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en rojo SAY/
FRANCO. Excepcional calidad y muy rara. Se adjunta al lote P.E.1 en envuelta sin fechar.. . .   	 200

F	 32	 ©	 D.P. 25. BAZA P.E. 5. 1810 ca. Frontal sin fechar a ORIHUELA. Marca BAZA/ANDALUCIA/
VAXA en rojo. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 75

F	 33	 W	 D.P. 25. BAZA P.E. 6. 1840. Sobre a BEJAR. Marca BAZ/AND.BAXA en rojo. Deteriorado por polilla 
(worm faults). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 30

F	 34	 W	 D.P. 25. BAZA P.E. 9. 1849. Sobrescrito a HELLIN. Fechador BAZA en rojo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 35
F	 35	 W	 D.P. 25. CARMONA P.E. 2. 1799 (23 Oct.). Sobrescrito a Bélgica. Marca en rojo CARMON/ANDA/

VAXA. Preciosa. Gran calidad.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 70
F	 36	 W	 D.P. 25. CARMONA P.E. 2. 1806 (6 Enero). Sobrescrito a Inglaterra. Marca en rojo CARMON/ANDA/VAXA. . 	 45
F	 37	 W	 D.P. 25. CARMONA P.E. 3. 1835 ca. Sobrescrito sin fechar a PALMA DEL RIO. Marca en rojo ANDAL/

BAJA/CARMONA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 50
F	 38	 W	 D.P. 25. CARMONA P.E. 4. 1848. Sobrescrito a UTRERA. Fechador CARMONA en rojo. Preciosa.. . .   	 40
F	 39	 W	 D.P. 25. CARTAYA P.E. 1. 1820 ca. Envuelta sin fechar a PUERTO REAL. Marca en rojo SCT/ANDA-

LUCIA/VAXA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 40
F	 40	 W	 D.P. 25. CAZALLA P.E. 1. 1831 (15 Abril). Sobrescrito a SEVILLA. Marca en rojo SCZ/ANDA-

LUCIA/VAXA. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 75
F	 41	 W	 D.P. 25. COIN P.E. 1. 1826 (13 Oct.). Sobrescrito de TOLOX a MALAGA. Marca en rojo COIN/ANDA.

BAXA en tránsito. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 50
F	 42	 W	 D.P. 25. CONSTANTINA P.E. 2. 1840 (17 Agosto). Sobrescrito a USAGRE. Marca en rojo CONSTAN-

TA/ANDA.BAXA. Preciosa y rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 60
Fc	 43	 W	 D.P. 25. CONSTANTINA P.E. 2. 1841 (1 Sept.). Sobrescrito a USAGRE. Marca en verde CONSTANTA/

ANDA.BAXA. Magnífica y extrema rareza. Gran pieza.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 400
F	 44	 W	 D.P. 25. CONSTANTINA P.E. 2. 1844 (27 Nov.) Sobrescrito a USAGRE. Marca en negro CONSTANTA/

AND.BAXA. Preciosa y extrema rareza.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 350
F	 45	 W	 D.P. 25. CONSTANTINA P.E. 3. 1845. Sobrescrito de MADRID a CONSTANTINA. Fechadores de 

salida en azul, tránsito en Sevilla rojo y de llegada CONSTANTINA en negro. Preciosa y muy rara. . 	 170
Fc	 46	 W	 D.P. 25. CONSTANTINA P.E. 5. 1845 (31 Enero). Sobre de CONSTANTINA a MADRID y 

devuelto a origen, CERTIFICADO, con tomas de razón en Sevilla, Cazalla y otras ilegibles. 
En el sobre el remitente indica el pago de 10 reales. Al dorso recibí del destinatario así como 
el del sobre devuelto al remitente. Fechador en negro de salida 31 Enero y devolución 1 Marzo. 
Marca CERTIF. y porte 20 azul dos veces, una sobre 10 para anularlo. Pieza de extrema rareza 
y gran calidad.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 1.500

F	 47	 W	 D.P. 25. CONSTANTINA. 1834-1835. Dos sobrescritos de FUMEL (Francia) a CONSTANTINA con 
porteos 6 Rs en rojo en diferentes formatos. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 35

Fc	 48	 W	 D.P. 25. ECIJA P.E. 1. 1750 (22 Abril). Sobrescrito a VITORIA. Marca en negro DEZIXA. Extrema 
rareza y excelente calidad. Gran pieza.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 400



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 49	 W	 D.P. 25. ECIJA P.E. 3. 1827 (17 Sept.). Sobrescrito de PALMA DEL RIO a MADRID. Marca en rojo 
SOL/ANDALUCIA BAXA. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 35

F	 50	 W	 D.P. 25. ECIJA P.E. 3. 1835 (9 Enero). Sobrescrito a SEVILLA. Marca en rojo SOL/ANDALUCIA 
BAXA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 35

F	 51	 W	 D.P. 25. ECIJA P.E. 4. 1839 (30 Ago.). Sobrescrito de PEÑAFLOR a MADRID. Marca en rojo ECIJA/AN-
DALA.BAJA. Preciosa. se adjunta al lote P.E. 5, fechador ECIJA (1842) a MADRID. Muy buena calidad.. .  	 45

F	 52	 W	 D.P. 25. ECIJA P.E. 6. 1834 (14 Marzo). Sobrescrito a SEVILLA. Marca en rojo EZIXA/FRANQUEADA. Rara. . 	 80
F	 53	 W	 D.P. 25. ECIJA P.E. 7. 1845. Sobrescrito a BARCELONA. Fechador ECIJA y marca FRANCO ambos 

en rojo. Muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 175
F	 54	 W	 D.P. 25. GIBRALEÓN P.E. 1. 1830 ca. Sobre sin fechar a SEVILLA. Marca en rojo SGL/ANDALUCIA/

VAXA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 40
F	 55	 W	 D.P. 25. GIBRALEÓN P.E. 2. 1848. Envuelta a CADIZ. Fechador GIBRALEON en rojo.. . . . . . .       	 50
F	 56	 W	 D.P. 25. GIBRALEÓN P.E. 3. 1848 (16 Ago.). Sobrescrito a SEVILLA. Marca en rojo oxidado 

FRANCO. Muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 140
F	 57	 W	 D.P. 25. GIBRALEÓN P.E. 3. 1846 (11 Sept.). Sobrescrito de ALOSNO a MADRID. Fechador en 

tránsito GIBRALEON y marca FRANCO, ambas en tinta de escribir. Preciosa y muy rara. . . . . . .      	 175
F	 58	 W	 D.P. 25. GRANADA P.E. 2. 1766 (2 Ago.). Sobrescrito a VILLAGARCIA. Marca en negro (ANDA-

LUCIA/ALTA. Bien estampada y muy rara.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 150
F	 59	 W	 D.P. 25. GRANADA P.E. 4. 1789 (21 Feb.). Sobrescrito a GAND (Países Bajos). Marca en rojo ANDA-

LUCIA/BAXA. Rara y lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 90
F	 60	 W	 D.P. 25. GRANADA P.E. 5. 1793 ca. Envuelta sin fechar a CARTAGENA. Marca en rojo ANDALU-

CIA/BAXA. Rara.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 60
F	 61	 W	 D.P. 25. GRANADA P.E. 6. 1797 (24 Mayo). Sobrescrito a CIUDAD REAL. Marca en rojo ANDALU-

CIA/BAXA. Preciosa.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 40
F	 62	 W	 D.P. 25. GRANADA P.E. 9. 1802 (23 Junio). Sobrescrito a VILLACAÑAS. Marca en rojo GRA/AN-

DALUCIA/VAXA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 30
F	 63	 W	 D.P. 25. GRANADA P.E. 9. 1801 (14 Nov.). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en rojo GRA/ANDA-

LUCIA/VAXA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 30
F	 64	 W	 D.P. 25. GRANADA P.E. 10. 1806 (23 Sept.). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en rojo GRA/AN-

DALUCIA/BAXA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 40
F	 65	 W	 D.P. 25. GRANADA P.E. 11. 1803 (21 Dic.). Sobrescrito a VILLACAÑAS. Marca en rojo GRANADA/

ANDALUCIA/BAXA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 20
F	 66	 W	 D.P. 25. GRANADA P.E. 16. 1819 (31 Marzo). Sobrescrito a MADRID. Marca en rojo GRA-

NADA/AND/BAXA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 15
F	 67	 W	 D.P. 25. GRANADA P.E. 17, 21 y 26. 3 sobres. 1817 a BARCELONA, 1826 ca a BARCELONA y 1834 

a ALMERIA. Todas con marcas coranada de gran calidad.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 45
F	 68	 W	 D.P. 25. GRANADA P.E. 24. 1830 (5 Mayo). Sobrescrito a SEVILLA. Marca en rojo Corona/GRANA-

DA. Preciosa y rarísima. Se incluye P.E. 27 (1841) a Málaga.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 160
F	 69	 W	 Ed. 1. 1850. Sobrescrito a MADRID. 6 Cuartos negro plancha I, mat. fechador GRANADA.  . . . . . . . .        	 200
F	 70	 W	 D.P. 25. GRANADA P.E. 29. 1826 (18 Enero). Sobrescrito a PARIS. Marca en rojo GRANADA/FRAN-

CO coronada. Rara y lujo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 90
F	 71	 W	 D.P. 25. GRANADA P.E. 3. 1846. Sobrescrito a PARIS. Fechador GRANADA y marca FRANCO 

ambas en rojo. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 100
F	 72	 W	 D.P. 25. GRANADA P.E. 35. 1843 (6 Abril). Envuelta a ARCHIDONA. Fechador y A de ABONO de 

GRANADA. Rarísima y perfecta estampación.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 150
F	 73	 W	 D.P. 25. GRANADA P.E. 36. 1850 ca. Envuelta sin fechar de CENES a GRANADA. Marca A de 

ABONO en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 50
F	 74	 ©	 D.P. 25. GRANADA P.E. 36. 1847. Frontal de plica judicial completa a ARCHIDONA. Fechador y A 

de ABONO, ambas en rojo oxidado.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 50
F	 75	 ©	 D.P. 25. GRANADA P.E. 36. 1850 ca. Frontal de plica judicial sin fechar, a VILLACARRILLO. Marca 

A de ABONO en negro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 30
F	 76	 W	 D.P. 25. GRANADA P.E. 37. 1836 (29 Sept.). Sobrescrito de MOTRIL a MADRID. Marca de TRÁN-

SITO DE GRANADA en rojo. Muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 150



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 77	 W	 D.P. 25. GUADIX P.E. 3. 1788 (20 Enero). Sobrescrito a S. QUINTIN (Francia). Marca en rojo ANDA-
LUCIA/BAXA. Preciosa y rara. Se adjunta P.E.5 (1839), frontal a MADRID.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 80

F	 78	 ©	 D.P. 25. GUADIX P.E. 9. 1847 (2 Oct.). Frontal completo de plica judicial a GRANADA. Fechador 
GUADIX y A de ABONO ambos en rojo. Muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 160

F	 79	 W	 D.P. 25. HUELVA P.E. 1. 1822 (15 Agosto). Sobrescrito a SANTA BARBARA. Marca en rojo oxidado 
SHB/ANDALUCIA/VAXA. Muy bien estampada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 20

F	 80	 W	 D.P. 25. HUELVA P.E. 5. 1847 (7 Agosto). Impreso a ZAMORA. Fechador HUELVA y A de ABONO, 
ambas en rojo. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 70

F	 81	 W	 D.P. 25. HUESCAR P.E. 3. 1845. Sobrescrito a VALENCIA. Fechador HUESCAR en rojo. Calidad 
perfecta. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 100

F	 82	 W	 D.P. 25. LEBRIJA P.E. 1. 1820 (16 Mayo). Sobrescrito a SEVILLA. Marca en rojo SLB/ANDALUCIA/
VAXA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 15

F	 83	 W	 D.P. 25. LEBRIJA P.E. 1. 1837 (9 Sept.). Envuelta a CADIZ. Marca SLB/ANDALUCIA/VAXA en 
negro. Preciosa y rara. Se incluye al lote misma marca en rojo, en tránsito de sobrescrito de Málaga 
a Oporto (1851).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 80

F	 84	 W	 D.P. 25. LEPE P.E. 1. 1825 (Sept.). Envuelta de HIGUERITA a ALMERIA. Marca en tránsito de LEPE, 
SLP/ANDALUCIA/VAXA en rojo. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 30

F	 85	 W	 D.P. 25. LOJA P.E. 2. 1786 (2 Junio). Sobrescrito a SEVILLA. Marca en rojo ANDALUCIA/BAXA. 
Excepcional calidad y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 200

F	 86	 W	 D.P. 25. LOJA P.E. 5. 1842 (31 Dic.). Sobre a ARCHIDONA. Marca en rojo LOXA/AND.BAXA. . .  	 30
F	 87	 W	 D.P. 25. LOJA P.E. 6. 1849. Sobrescrito a GRANADA. Fechador LOJA en rojo. LUJO. . . . . .     	 35
F	 88	 W	 Ed. 6. 1851. Sobrescrito a GRANADA. 6 Cuartos negro, mat. ARAÑA roja y fechador LOJA. Preciosa. . . .   	 40
Fc	 89	 W	 D.P. 25. LORA P.E. 1. 1826 (22 Oct.). Sobrescrito a UTRERA. Marca en rojo ANDA.BAXA/LORA DL 

RIO. Extrema rareza y muy bien estampada. Gran pieza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 400

EMISIONES 1850-1872

EMISIÓN 1850

F	 90	 (*)	 1A. 6 Cuartos negro. Plancha II. Tipo 34. Espléndido ejemplar, pese a estar levemente adelgazado. 
Cert. COMEX. Cat. 610 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 100

F	 91	 o	 1A. Araña azul. Cat. 165 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 30
F	 92	 o	 1A. 6 Cuartos negro. Matasello 11 de SEVILLA. LUJO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 60
F	 93	 o	 1. 6 Cuartos negro. Posición 4. Matasello 11 de ZARAGOZA en azul. Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 100
F	 94	 o	 2. 12 Cuartos lila. FALSO SPERATI. Sólo existe usado con esta araña. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 65
F	 95	 o	 3. 5 Reales rojo. FALSO SPIRO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 40

EMISIÓN 1851

F	 96	 W	 1851. ORIHUELA a MADRID. Sobrescrito con fechador 1-ENE-1851, PRIMER DIA DE EMISION. 
La carta no se franqueó y se tasó IR. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 110

F	 97	 W	 6. 1851. 6 Cuartos negro. Matasello araña y fechador PIEDRAHITA. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 35
F	 98	 W	 6 (2). 1851. TARRAGONA a MADRID. 6 c. negro, pareja. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 70
F	 99	 W	 6. 1851. Sobrescrito de VITORIA a MADRID. 6 cuartos negro (3) mat. araña. Triple porte. Rara. . . . . .     	 180
Fc	 100	 W	 6 (2). 1851 (12 Abr.). Registro de Embarque del laúd “Virgen del Mar” en viaje de ALICANTE a 

ROSAS (Gerona). 6 c. negro. Pareja, matasello araña y fechador  ALICANTE. Al dorso, estampada 
marca de ADUANAS DE ALICANTE. Precioso y raro en esta emisión. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 1.200

F	 101	 W	 6. 1851. 6 Cuartos negro. CABEZA DEL BUEY a MERIDA. Matasello araña (algo erosionada 
por oxidación de la tinta) y marca en negro CABA.DEL.BUEY/EXTREMADURA/BAXA. 
Preciosa y rara.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 70

F	 102	 o	 7. 12 Cuartos lila. PIEZA DE LUJO. Cat. 265 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 75
F	 103	 o	 9. 5 Reales rosa. Matasello araña con tinta de escribir. Buen ejemplar. Cat. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 70



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 104	 o	 9. Punto reparado. Cat. 375 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 30

EMISIÓN 1852

F	 105	 o	 13. 12 Cuartos lila, mat. parrilla azul.  Márgenes completos. Cat. 205 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 30
F	 106	 o	 13hc. 12 Cuartos lila. Variedad esquina inferior derecha del cartucho redondeada. Raro. Cert. COMEX 

(2014). Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 100

EMISIÓN 1853

F	 107	 o	 18. 12 Cuartos violeta. Espléndido. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 60

EMISIÓN 1854. 1 de Enero

F	 108	 o	 25 Ejemplar corriente. Cat. 147 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 25
F	 109	 o	 25pb. 2 Reales rojo. Amplios márgenes. PAPEL DELGADO AZULADO. Raro. Cat. 965 €. . . . . . . . . . .          	 150

EMISIÓN 1854. 1 de Julio

F	 110	 *	 28/31 CTA. Cat. 121,75 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 30

EMISIÓN 1854. 1 de Noviembre

F	 111	 (*)	 33 Ma. Inutilizado a tinta. Cat. 165 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 30

EMISIÓN 1855. Escudo de España

F	 112	 **	 38 (4). 1 Libra negro sobre azul. Bloque de cuatro. Lujo. Cat. + 164 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40

EMISIÓN 1855. 1 de Abril

F	 113	 o	 42 (4). 2 Reales violeta. Bloque de cuatro. Lujo. Cat. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
F	 114	 o	 42aid. 2 Reales violeta oscuro. Variedad FILIGRANA DESPLAZADA. Raro y de lujo. Cat. + 100 €. . .  	 30

EMISIÓN 1856

F	 115	 W	 43. 1857. STA. CRUZ a S. MIGUEL. Sobre reforzado. Rara. Cat. 1.170 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 150
F	 116	 o	 46 (4). 2 Reales violeta. Bloque de cuatro. Mat. RC. Espléndido. Cat. + 208 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 35

EMISIÓN 1856-1859

F	 117	 *	 48. ENSAYO DE COLOR (Gálvez 181). 4 Cuartos rojo sobre papel azulado. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 65
F	 118	 W	 48A.(ZARAGOZA). 1859. ZARAGOZA a REUS. 4 c. rojo tipo II emisión Octubre 1859, matasello R.C. 

15, circulada el 30 de Septiembre de 1859. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 90
F	 119	 *	 50. Cat. 96 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 25
F	 120	 *	 NE1. 12 Cuartos naranja, no expendido. 2ª tirada. Cat. 215 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 25

EMISIÓN 1860-1861

F	 121	 **	 52. 4 Cuartos naranja. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 30
F	 122	 o	 52 . 4 Cuartos naranja. Marca ESTREMADURA BAXA en negro. Muy rara. Cert. CEM.. . . . . . . . . . . . .             	 65
F	 123	 D	 52. 4 Cuartos naranja. Marca prefilatélica FRIAS RIOJA en negro. Raro.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50
F	 124	 o	 52. 4 Cuartos naranja. Marca POTES-SANTANDER en negro. Raro y espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 45



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 125	 o	 52. 4 Cuartos naranja. Marca prefilatélica PUENTEAREAS en azul. Rara y de LUJO. . . . . . . . . . . . . . . .               	 50
F	 126	 o	 52. 4 Cuartos amarillo. Marca prefilatélica SONCILLO en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 100
F	 127	 o	 52. 4 Cuartos naranja. Marca prefilatélica Tª ARAGON de Torremocha. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 50
F	 128	 o	 52. 4 Cuartos naranja. Marca FERROCARRIL DE LANGREO-ESTACION DE GIJON, poco legible y 

fechador GIJON.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 25
F	 129	 W	 53. 1860. CALATAYUD a OLORON. 12 cuartos carmín. Borde de hoja. Matasello fechador. 

LUJO. Cat. 96 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 30
F	 130	 (*)	 55. Punto claro. Cat. 385 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 40

EMISIÓN 1862

F	 131	 **	 61 (2). 1 Real castaño sobre amarillo. Pareja horizontal. Cat. 169 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 50
F	 132	 *	 61 (4). 1 Real. Bloque de cuatro. Lujo. Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 100

EMISIÓN 1864

F	 133	 (*)	 66. Margen justo. Cat. 275 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 30
F	 134	 *	 67 (2). 1 Real castaño. Pareja. Espléndido. Cat. 670 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 100

EMISIÓN 1865. Sin dentar y dentada

Fc	 135	 *	 70. 12 Cuartos azul y rosa. Amplios márgenes. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS (1991). Cat. 570 €. . . . .	 200
Fc	 136	 W	 70 ei. 1865. Envuelta completa de CÁDIZ a PARÍS con dos sellos del 12 cuartos azul y rosa, uno 

MARCO INVERTIDO (un margen justo). Mat. RC. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 2.000
F	 137	 *	 71. 19 Cuartos castaño y rosa. Color intenso. Muy buen ejemplar. Cert. DIENA. Cat. 2.065 €. . . . . . . .       	 350
F	 138	 *	 72. 1 Real verde, amplios márgenes. Fdo. ROIG y BRUN. Muy buen ejemplar. Cat. 580 €. . . . . . . . . . .          	 110

EMISIÓN 1866

F	 139	 *	 80. Dentado retocado. Cat. 365 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 30
F	 140	 (*)	 85. 20 Céntimos lila. Muy bien centrado. Goma no original. Muy buen ejemplar. Cat. 270 €. . . . . . . . .        	 50
F	 141	 W	 86. 1866. MADRID a NEW YORK por la vía de Inglaterra. 20 c. lila, bloque de cuatro + pareja, mat. 

parrilla. Tarifa de triple porte. Doblez horizontal de archivo, que afecta a 2 sellos. Pieza espectacular 
y muy rara. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 400

EMISIÓN 1867-1869

F	 142	 *	 95. Leve adelgazamiento. Cat. 340 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 35
F	 143	 W	 100. 1868. MADRID a MANILA. 200 mil. verde, mat. parrilla. Sobre algo reforzado por leves cortes 

o pliegues, propios de sobres de gran tamaño. Rara  tarifa de 7 portes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 425

EMISIÓN 18

F	 144	 W	 109. 1871.  MADRID a SUIZA. 200 mil. castaño, matasello parrilla. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 100
Fc	 145	 o	 111. 1 Escudo 600 Milésimas. Matasello parrilla. Muy bien centrado. Buen ejemplar. Cert. COMEX 

(1992). Cat. 1.475 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 400

EMISIÓN 1872. Amadeo I

F	 146	 (*)	 119. 6 Céntimos azul. Centrado habitual. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30
F	 147	 (*)	 123. 20 Céntimos gris. Buen ejemplar de color intenso. Cat. 198 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 40
F	 148	 *	 124. 25 Céntimos castaño. Goma original y centrado perfecto. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 60
F	 149	 (*)	 125. 1871. 40 Céntimos azul. PRUEBA DE PUNZÓN DEFINITIVO. Gálvez 730. Rara. . . . . . . . . . . . . .             	 60



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

I REPÚBLICA

EMISIÓN 1873. Corona Mural y Alegoría

F	 150	 *	 130. 4 Cuartos verde amarillento. Cat. 71 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 15
F	 151	 W	 131, 133, 135 y 137. 1874. CORUÑA a BUENOS AIRES. Precioso franqueo cuatricolor con la tarifa de 

87 c. por la vía de Portugal. Leve doblez de archivo que afecta a los dos sellos superiores.. . . . . . . . . . .	 300

EMISIÓN 1874. Alegoría

F	 152	 (*)	 148s. 40 Céntimos violeta. SIN DENTAR. Cat. 335 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 50
F	 153	 W	 149. 1874. BARCELONA a ROMA. 50 c. amarillo, mat. de MARSELLA 2240 en tránsito, y tasada a 

la llegada con 60 c. (defecto en parte superior).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 75
Fc	 154	 o	 152. 10 Pesetas negro. Matasello CERTIFICADOS de MADRID. Muy raro. Cert. COMEX. Cat. 3.200 €. . . .   	 750

EMISIÓN 1873-1875. Correo Carlista

F	 155	 o	 156. 1 Real azul. Matasello numeral “1” de ELORRIO y fechador ZAMUDIO posiblemente puesto 
en tránsito. Cat. 560 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 150

Fc	 156	 **	 156A. 1 Real azul, sin tilde sobre la N. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Cat. +915 €.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 350
F	 157	 *	 156A. 1 Real azul, sin tilde sobre la N. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Cat. 915 €.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 250
F	 158	 *	 156A.1 Real azul, sin tilde sobre la N. Buen ejemplar. Dos leves poros propios del papel. Cat. 915 €.. .  	 100
F	 159	 *	 156A. 1 Real azul pálido. Tipo I. Borde de hoja. Adelgazado y tonalizado. Cat. 915 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 75
Fc	 160	 **/*	 156A. 1 Real azul, sin tilde sobre la N, en BLOQUE DE CUATRO, borde de hoja y plena goma ori-

ginal. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Cat. +5.500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 1.000
F	 161	 (*)	 156A (3). 1 Real azul claro. Tira de tres, tipos 4/6. Tipo 6, inapreciable adelgazamiento y mancha al frente. . .  	 750
Fc	 162	 **	 158. 1 Real violeta, plena goma original, raro en esta calidad. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Cat. +415 €.. . .   	 180
F	 163	 *	 158. 1 Real violeta. PIEZA DE LUJO. Cat. 415 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 140
F	 164	 *	 158. 1 Real violeta. Grandes márgenes. Punto de óxido (age stain). Cat. 415 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 40
F	 165	 o	 158. 1 Real violeta. Mat. fechador VILLAREAL. Buenos márgenes. Cat. 415 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 70
F	 166	 W	 158. 1874 (Mns. 7 Dic). Envuelta a TAFALLA. 1 r. violeta, doble matasellos lineal ESTELLA. Preciosa y rara. . 	 475
F	 167	 o	 158. 1 Real violeta. Matasello FLOR DE LIS de DURANGO. LUJO. Dobleces verticales. . . . . . . . . . . . .            	 90
F	 168	 **	 159. 1/2 Real rosa, tipo I. PIEZA DE LUJO. Cat. +188 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 70
F	 169	 **	 159A. 1/2 Real rosa. Tipo II. PIEZA DE LUJO. Cat. +188 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 70
F	 170	 *	 159A. 1/2 Real rosa. Tipo II, manchas tonalizadas (age stains). Cat. 188 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 25
F	 171		  1874. 1/2 Real castaño. ENSAYO DE COLOR. Gálvez 62. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
F	 172		  1874. ENSAYOS NO OFICIALES. 1/2 real verde. Gálvez A66. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30
F	 173	 (*)	 159. 1874. Ensayo de color. Adelgazado. Gálvez A67. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 25
F	 174	 ©	 160. Frontal sin fechar de MUNGUIA a GUERNICA. 50 c. verde, matasello 13 de MUNGUIA en 

negro. Precioso y raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 250

REINADO ALFONSO XII

EMISIÓN 1875. Alfonso XII

F	 175	 (*)	 162. 2 Céntimos castaño. Centrado perfecto. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 35
F	 176	 *	 166. 25 Céntimos rosa. Muy bien centrado y goma original. Raro en esta calidad. LUJO. . . . . . . . . . . .           	 65

EMISIÓN 1876-1877. Corona Real y Alfonsos XII

F	 177	 W	 175 (3). 1876. ALMERIA a ITALIA. 10 c. azul, mat. rombo de puntos. Tarifa de 25 c. con exceso de 5 c.. . . .   	 50



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1882

F	 178	 (*)	 211. 30 Céntimos lila. Goma no original. Ejemplar corriente. Cat. 460 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 35

REINADO ALFONSO XIII

EMISIÓN 1889-1899. Pelón

F	 179	 **	 214. 2 Céntimos negro. Centrado de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 30
F	 180	 **	 216. 5 Céntimos verde. Cat. + 144 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 50
F	 181	 *	 216. 5 Céntimos verde. Muy bien centrado. Cat. 144 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30
Fc	 182	 *	 218. 10 Céntimos bermellón. Pieza de LUJO. Cert. EXFIMA (1978). Cat. +270 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 125
F	 183	 *	 220. 20 Céntimos verde. Bien centrado. Cat. 54 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 15
F	 184	 W	 221, 236. 1898. SEVILLA a BRUSELAS.  25 c. Pelón y 5 c. negro, mat. fechador. Raro, ya que no ne-

cesitaba Impuestos de Guerra en correspondencia al extranjero.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 60
F	 185	 *	 223. 40 Céntimos castaño. Centrado habitual. Cat. 84 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 10
F	 186	 *	 225. 75 Céntimos naranja. Bien centrado. Cat. 285 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 60
F	 187	 *	 225. 75 Céntimos naranja. Buen ejemplar. Cat. 285 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 40
	 188	 *	 226. 1 Peseta violeta. Buen ejemplar. Cat. 62 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20
F	 189	 (*)	 227. 4 pesetas rosa. Color intenso. Centrado habitual. Cat 870 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 90
F	 190	 o	 228. 10 Pesetas bermellón. Muy bien centrado. Cat. +156 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 25
F	 191	 o	 228. 10 Pesetas bermellón. Muy bien centrado. Cat. +255 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 40

EMISIÓN 1895. Alfonso XIII

F	 192	 *	 229 y 240. 15 Céntimos amarillo y 5 Céntimos negro. Bien centrados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 10

EMISIÓN 1901-1905. Cadete

F	 193	 *	 250. 40 Céntimos oliva. Buen ejemplar. Cat. 195 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 30
F	 194	 *	 251. 40 Céntimos rosa. Pequeño adelgazamiento. Cat 425 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 40
F	 195	 *	 251. 40 Céntimos rosa. Centrado habitual. Cat. 425 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 35
Fc	 196	 *	 NE 11. 15 Céntimos castaño rojizo. NO EXPENDIDO. Bien centrado. Raro. Cert. CEM. Cat. 1.680 €. .  	 500
F	 197	 ©	 POSTAL EXPRESS Ed. PEB 4. 1906. 10 c. azul. BARCELONA interior, mat. fechador. Preciosa.. . . . . .      	 270

EMISIÓN 1905. Pegaso

F	 198	 **	 256. 1905. 20 Céntimos rojo. Centrado habitual. Cat. 124 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 25
F	 199	 *	 256 CTA. 20 Céntimos rojo. Bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 15

EMISIÓN 1905. Quijote

F	 200	 *	 265t. 4 Pesetas violeta. Variedad ROTA LA LINEA DEL MARCO INFERIOR IZQUIERDO. Cat. 330 €. . . .  	 60
F	 201	 **	 266. 10 Pesetas naranja. Muy bien centrado. Cat. 535 + €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 150

EMISIÓN 1920. Medallón

F	 202	 *	 267/80 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Centrados habituales. Cat. 615 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 100
F	 203	 *	 269s. 10 Céntimos rojo. Sin dentar. Numeración B.769.841. Muy raro. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 60
F	 204	 D	 271 y 278. 1924. Gran fragmento con sellos de 15 c. naranja (2) y 1 pta. carmín (32), matasello CER-

TIFICADO/MADRID. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 60
F	 205	 **	 272. 1909-22. 20 Céntimos verde. Buen ejemplar. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 206	 **	 273. 20 Céntimos violeta. Centrado perfecto. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 60
F	 207	 W	 273. 1922. Sobre certificado, de SAN SEBASTIÁN a ALEMANIA. 20 c. (4), matasello fechador. . . . . . .      	 30
F	 208	 **	 276. 40 Céntimos rosa. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 25
F	 209	 *	 280. 10 Pesetas naranja, numeración póstuma. LUJO. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 40
F	 210	 (*)	 289/290 CTA. 2 y 20 Céntimos. Muy bien centrados. Sin goma (no gum). Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 30
F	 211	 W	 292/5, 322/3. 1930. MADRID a NEW YORK por GRAF ZEPPELIN vía LAKHURST. Precioso 

franqueo multicolor.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 100
F	 212	 W	 292, 294/5. 1932. Certificado de BARCELONA a PRAGA. 5 c, 25 c (2) y 50 c (2), mat. fechador. Al 

dorso viñeta PUERTA DEL SOL (Toledo), mat. PRAHA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 40
F	 213	 W	 292, 294, 296. 1932. Certificado de BARCELONA a PRAGA. 5 c., 25 c., y 1 pta., mat. fechador. . . . . . . .        	 40
F	 214	 *	 292s/296s CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. 4 valores sin dentar. Raros. Cert. COMEX (2012). Cat. 702 €. . .  	 200
F	 215	 **	 294hh. 25 Céntimos azul. Sobrecarga doble. Firmado GÁLVEZ. Cat. 121 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 40
F	 216	 *	 296. 1 Peseta carmín. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 30
F	 217	 **	 296 ta. 1 Peseta carmín. Variedad rotura de la “R” de “AÉREO”. Raro.  Cat. + 308 €.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 100

EMISIÓN 1922-1930. Vaquer

F	 218	 *	 310/23 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 14 valores. Muy bien centrados. Rara en esta calidad. Cat. +320 €.. .  	 90
F	 219	 *	 320b. 50 Céntimos rojo anaranjado. Cat. 163 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 40
F	 220	 **	 323. 10 Pesetas castaño. Centrado habitual. Cat. 148 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 25
F	 221	 **	 NE 23/4 CTA. NO EXPENDIDOS. 2 val. 25 c. Tipos I y II. Bien centrados. Cat. 775 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 170
F	 222	 *	 NE23. 25 Céntimos azul. No expendido. Centrado de la emisión. Cat. 345 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50
F	 223	 **	 NE 24. 25 Céntimos azul, Tipo II. No expendido. LUJO. Cat. 245 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 40

EMISIÓN 1926-1927. Cruz Roja

F	 224	 *	 325/38 CTA. 1 Céntimos a 10 Pesetas y urgente. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 50
F	 225	 **	 339/48 CTA. Cruz Roja. 10 val. Valor de 10 c, pequeño fallo de goma. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 55
F	 226	 **	 339/48 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 4 Ptas. leve doblez vertical (slight vertical crease). Cat. 310 €.. . .   	 50
	 227	 *	 339/348 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 40
F	 228	 *	 363/72 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 40
F	 229	 **	 381hhi. 75 Céntimos sobre 30 Céntimos verde azulado. Variedad doble sobrecarga, una invertida. 

Raro. Cat. +352 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 100
F	 230	 *	 388/91 CTA. Sobrecargados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 35
F	 231	 **	 390hh. 75 Céntimos sobre 25 Céntimos. Variedad DOBLE SOBRECARGA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 30
F	 232	 *	 392/401 CTA. Sobrecargados 10 val. Cert. COMEX. Cat. 922 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 225

EMISIÓN 1929. Sevilla-Barcelona

F	 233	 **	 434/47 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Muy bien centrados. 1 Pta. con fijasellos y urgente 
leves dobleces. Cat. + 400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 75

F	 234	 *	 434/47 CTA. Sevilla-Barcelona. 14 val. Mayoría bien centrados. Cat. 243 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 35
F	 235	 **	 448/53 CTA. 6 val. Muy bien centrados. Raros en esta calidad. Cat. 315 + €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 70
F	 236	 *	 448/53 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 30

EMISIÓN 1929. Pegaso

F	 237	 **	 454 CTA (11). 20 Céntimos rosa. Bloque de 11. Cat. 583 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 75

EMISIÓN 1930. Ferrocarriles

F	 238	 *	 469/82 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Mayoría muy bien centrados. Cat. + 1.075 €. . . . . . . . .        	 175
F	 239	 *	 483/8 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Centrados de lujo. Rara en esta calidad. Cat. + 230 €. . . . . . . . . . . .           	 60



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 240	 *	 483ra/488ra CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Variedad “E” de “DE” con acento. Rara en serie com-
pleta. Cat. 347 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 90

EMISIÓN 1930. Pegaso

F	 241	 **	 489 CTA (2). 20 Céntimos rosa. Pareja. Cat. 134 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 20

EMISIÓN 1930-1931... Alfonso XIII

F	 242	 **	 490/8, 497A CTA. 2 Céntimos a 50 c. 10 val. Cat. 385 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 100

EMISIÓN 1930. Goya

F	 243	 **	 499/516 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 95 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 25
F	 244	 **	 517cc/30cc y 530hcc CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas y 20 c. COLORES CAMBIADOS. Raros. Cat. 495 €. . . .   	 150

EMISIÓN 1930. Descubrimiento de América

F	 245	 **	 531/546 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 250 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 60
	 246	 *	 531/46 CTA. Descubrimiento de América. 16 val. Cat. 146 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30
F	 247	 (*)	 546she. 20 Céntimos lila. Variedad sin la palabra URGENTE. Sin dentar. Raro. Cat. 302 €. . . . . . . . . . .          	 75
F	 248	 **	 559/565 (4) CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Bloques de cuatro. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40

EMISIÓN 1930. Unión Iberoamericana

F	 249	 **	 579er. 4 Pesetas violeta. Variedad impresión en anverso y reverso. Cat. +121 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 35
F	 250	 (*)	 579er. 4 Pesetas violeta. Variedad impresión en anverso y reverso. Cat. 121 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 30
F	 251	 *	 583/591 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30

EMISIÓN 131-. Pegaso

F	 252	 **	 591A CTA. 20 Céntimos rosa. LUJO. Raro en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 40

EMISIÓN 1931. Derecho de entrega

	 253	 **	 592 CTA (50). 5 Céntimos negro. Bloque de 50. Cat. 1.125 €.  FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 150
	 254	 **	 592 CTA (50). 5 Céntimos negro. Bloque de 50. Cat. 1.125 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 150

EMISIÓN 1931. Pegaso

F	 255	 **	 592A CTA. 20 Céntimos rosa. LUJO. Raro en esta calidad. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 75
F	 256	 *	 592A CTA. 20 Céntimos rosa. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 30

II REPÚBLICA

EMISIÓN 1931. Sobrecargados

F	 257	 **	 593/603 CTA. 11 val. Sobrecargados. Mayoría muy bien centrados. Rara en esta calidad. Cat. 335 + €. .	 100
F	 258	 **	 593/603 CTA. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. Muy bien centrados. Rara en esta calidad. Cat. + 335 €. . . .   	 75
F	 259	 **	 593/603 CTA. 11 val. 1 pta. valor clave, esquina algo roma. Resto muy bien centrados. Cat. 395 + €. . .  	 40
F	 260	 *	 593/603 CTA. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
F	 261	 **	 596hdv (2). 15 Céntimos verde. Bloque de cuatro, dos sellos variedad HABILITACIÓN INCOMPLETA. .  	 30



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 262	 **	 602. 1 Peseta. Magnífico ejemplar. Borde de hoja. Cat. + 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 60
F	 263	 **	 602hdh. 1 Peseta pizarra. Variedad HABILITACIÓN A CABALLO. Lujo. Cat. +162 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 40
F	 264	 **	 602hdh. 1 Peseta pizarra. Variedad HABILITACIÓN A CABALLO. Lujo. Cat. +162 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 40

EMISIÓN 1931. Congreso U.P.P.

F	 265	 **	 604s/613s CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Sin dentar. Cat. 385 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 100
F	 266	 **	 620/9 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 25
F	 267	 **	 630hcc, 634hcc, 635hcc CTA. 5 Céntimos, 1 y 4 Pesetas. Variedad cambio de color en la so-

brecarga. Cat. 123 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 40

EMISIÓN 1931. Montserrat

F	 268	 *	 636/46, 649 CTA.  1 Céntimo a 1 Peseta y urgente. Cat. 365 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 60
F	 269	 **	 650N/654N CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Variedad DENTADO 14  y NUMERACION CEROS. 50 c. 

leves dobleces. Cat. 1.015 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 110

EMISIÓN 1931-1932. Personajes

F	 270	 **	 655/61 CTA. 5 c. a 50 c. Mayoría muy bien centrados.  Cat. + 630 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 100
F	 271	 *	 655/661 CTA. 5 Céntimos a 50 Céntimos. Cat. 295 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50
	 272	 **	 655 (100). 5 Céntimos castaño. Hoja de 100 sellos. Cat. 925 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50
	 273	 **	 658 (7). 25 Céntimos carmín lila. Sello suelto, pareja y bloque de 4. Cat. 630 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 50
F	 274	 **	 660. 40 Céntimos azul. Bien centrado para la emisión. Cat. 200 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 30

EMISIÓN 1932. Personajes y Monumentos

F	 275	 **	 662/75 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 13 val. Lujo. Muy rara en esta calidad. Cat. +310 €. . . . . . . . . . . .           	 90
F	 276	 **	 662/75 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Mayoría muy bien centrados. Cat. + 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50
F	 277	 **	 662/75 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Mayoría muy bien centrados. Cat. + 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50
F	 278	 **	 662/75 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Mayoría muy bien centrados. Cat. + 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50
F	 279	 **	 662/75 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Mayoría muy bien centrados. Cat. + 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50
F	 280	 **	 666ccas. 20 Céntimos verde oscuro. COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. Cat. + 121 €. . . . . . . . . . . . . .             	 35
F	 281	 **	 667 (6). 25 Céntimos carmín. Bloque de 6 centrados de lujo. Dobleces en la goma habituales de la 

emisión. Cat. + 822 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 100
	 282	 **	 667 (15). 25 Céntimos carmín. 15 sellos en bloques. Centrados habituales de la emisión. Cat. 2.055 €. . 	 100
F	 283	 **	 670ccs. 40 Céntimos verde azulado. COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. Lujo. Cat. + 132 €. . . . . . . . .        	 35
	 284	 **	 671 (11). 50 Céntimos naranja. 11 sellos sueltos y en tiras. Centrados habituales de la emisión. Cat. 1.276 €. . .  	 60

EMISIÓN 1932. Pegaso

F	 285	 **	 676 CTA (4). 20 Céntimos rosa. Bloque de cuatro. Muy bien centrado. Cat. + 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 200
F	 286	 W	 1932. MADRID a LONDRES, mat. rodillo CONGRESO DE RADIOTELEGRAFIA. Raro. . . . . . . . . . . .            	 50

EMISIÓN 1934. Ramón y Cajal

F	 287	 **	 680 CTA (44). 30 Céntimos castaño. 44 sellos (algunos en bloques). Hay centrados de lujo. FOTO EN 
WEB (Ex. 1). Cat. 1.188 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 100

F	 288	 **	 680s. 30 Céntimos castaño grisáceo. SIN DENTAR. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 25

EMISIÓN 1935. Autogiro

F	 289	 **	 689 CTA. Autogiro. 2 pts azul. LUJO. Cat. +65  €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 20
F	 290	 **	 689 CTA. 2 Pesetas azul. Muy bien centrado. Cat. + 65 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 25



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1935. Lope de Vega

F	 291	 **	 690/693 CTA. 15 Céntimos a 1 Peseta. LUJO. Cat. +160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 50

EMISIÓN 1937. Gregorio Fernández

F	 292	 **	 726s (4). 30 Céntimos carmín. Bloque de 4. SIN DENTAR. Cat. 176 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40

EMISIÓN 1936. Exposición Filatélica de Madrid

F	 293	 **	 727/8 CTA. 10 y 15 Céntimos. Bordes de hoja. Cat. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 35
	 294	 *	 727/8 CTA. 10 y 15 Céntimos. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 25
F	 295	 **	 729/730 CTA. 10 y 15 Céntimos. Cat. 670 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 125
F	 296	 **	 729M/730M CTA. 10 y 15 Céntimos. Sobrecarga MUESTRA. Cat. +352 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 100

EMISIÓN 1938. Sobrecargados

F	 297	 **	 NE28. 45 c. s.  2 c. NO EXPENDIDO. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 15

EMISIÓN 1938. VII Aniversario de la República

F	 298	 **	 756 CTA. Centrado perfecto. LUJO. Rara en esta calidad. Cat. 225 + €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 80
F	 299	 **	 756 CTA. Aéreo. Variedad sobrecarga desplazada verticalmente. Bien centrado. Cat. +324 €. . . . . . . . .        	 75

EMISIÓN 1938. Defensa de Madrid

	 300	 **	 757/8 CTAS. Sello y hoja bloque. Cat. 66 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 15
F	 301	 **	 757sv (3). Tira de tres, SIN DENTADO VERTICAL. Cat. + 174 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50
F	 302	 *	 758a. Hojita bloque. Variedad azul verdoso. Leves manchitas de grasa de antiguo filoestuche. RA-

RISIMA. Solo se emitieron 100 hojitas, entre los nos. 39001 y 39100. Cert. CEM.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 400
F	 303	 **	 759 CTA. Bien centrado. Tipo 17. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 240
F	 304	 *	 759t. Aéreo. Variedad “A” y “Y” de AYUDA unidas. Muy raro. Solo existen 100 ejemplares. Cert. 

COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 400

EMISIÓN 1938. Constitución de los EE.UU.

	 305	 **	 763, 764. Sello y hojita bloque. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 25
Fc	 306	 **	 764 b CTA. 1938. Hojita bloque. Fondo GRIS NEGRO. Inapreciables puntos tonalizados en la goma 

propios de esta tirada. Solo existen entre los nºs. 100.401 al 100.500 (100 EJEMPLARES). Rarísima.. . .   	 750
F	 307	 **	 765 CTA. Aéreo. Muy bien centrado. Cert. COMEX (2016). Cat. 835 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 225
F	 308	 **	 765 CTA. Aéreo. Dentado ligeramente retocado. Cat. 835 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 100
F	 309	 **	 765s. Aéreo. Sin dentar. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 175
F	 310	 *	 765s. Aéreo. Sin dentar. Borde de hoja. Cat. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 100
F	 311	 **	 765hi. Aéreo. Sobrecarga invertida. Cat. +522 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 120
F	 312	 *	 766a. Hojita bloque. Primera tirada. Fondo gris. Rara. Solo 500 de tirada, números 001-500. Fdo. AFO, 

CEM y LLACH. Cat. 2.015 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 550

EMISIÓN 1938. Correo Submarino

F	 313	 **	 775/80 CTA. 1 Peseta a 15 Pesetas. Cert. COMEX (2018). Cat. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 200
F	 314	 *	 775M/780M CTA. 1 a 15 Pesetas. 6 val. Sobrecarga MUESTRA. Cat. 486 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 120
F	 315	 (*)	 775ccfs. 1 Peseta verde grisáceo. COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. Cat. 198 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 40
F	 316	 (*)	 778cccs (2). 6 Pesetas malva. COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. Pareja vertical. Cat. 196 €. . . . . . . . .        	 40



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1938. Montserrat habilitadas correo aéreoe

F	 317	 **	 782/6 CTA. Sobrecargados. Centrados. Cat. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 60
F	 318	 **	 782/8 CTA. 5 val. sobrecargados. Mejor centrados de lo habitual. Cat. 185 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 40

EMISIÓN 1938. Homenaje 43 División

F	 319	 **	 787/8 (4) CTA. 25 y 45 Céntimos. Bloques de cuatro. Cat. 320 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 60

EMISIÓN 1938. Milicias

F	 320	 *	 792N/800N CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Numeración ceros. Espléndida. Cat. 1.235 €.  . . . . . . . . . . .           	 250
F	 321	 **	 795M/800M CTA. 45 Céntimos a 10 Pesetas. 6 val. sobrecarga MUESTRA. Raros. Cat. +1.152 €. . . . . .     	 225
F	 322	 **	 797sv (2). 1,20 Pesetas negro. Pareja horizontal SIN DENTADO VERTICAL. Cat. 704 €.    . . . . . . . . . . .           	 135

ESTADO ESPAÑOL

F	 323	 **	 816ec y 816ecs. 1937 El Cid. 5 c. verde COLOR CAMBIADO. Dentado y sin dentar. Cat. 180 €. . . . . . .      	 50
F	 324	 **	 830, 831. 1937-39. 10 pts. azul. Cifra corta y larga. Bien centrados. Cat. +375 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 75
F	 325	 **	 833/5 CTA. 1937 Año Compostelano. 3 val. Bien centrados. Cat. + 108 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 30
F	 326	 **	 833dx (4). 1937 Año Santo. 15 c. castaño. Bloque de cuatro variedad DENTADO VERTICAL MUY 

DESPLAZADO. Cat. +112 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 30
F	 327	 (*)	 835s. 1937. Año santo Compostelano. 1 peseta azul naranja. Pareja vertical sin dentar. Cat 316 €. . . . .    	 50
F	 328	 *	 836M/837M CTA. 1937. Hojitas bloque sobrecarga MUESTRA. Cat. 76 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 20
F	 329	 *	 Hojitas 838/9 CTA. 1937 Toledo. SIN DENTAR. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 200
F	 330	 **	 841s/4As CTA. 1938 Fernando el Católico. 6 valores. SIN DENTAR. Cat. 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 90
F	 331	 **	 848 CTA. 1938 Monumentos. Hoja bloque sin dentar. Cat. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 45
F	 332	 **	 851/4 CTA. 1938 Alzamiento. 4 val. Muy bien centrados. Cat. + 525 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 70
F	 333	 *	 851s/854s CTA. 1938 Alzamiento Nacional. 4 val. Sin dentar. Nº 853 doblez horizontal. 

Raros. Cat. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 200
F	 334	 **	 855/60 CTA. 1938-9. Isabel la Católica. Cat. 182 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 45
F	 335	 **	 867/878 CTA. 1939 Franco. 12 val. Serie completa. Cat. 360 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 90
F	 336	 **	 883cc, 884cc CTA. 1939 La Cierva. 50 c. azul y 1 Pta. castaño. COLORES CAMBIADOS. Lujo. Cat.. +1.160 €. . 	 175
F	 337	 ©	 888 y 870. 1939. NOVELDA a VALENCIA. Raro el 10 c. de Pro-Tuberculosos circulado. . . . . . . . . . . . .            	 30
F	 338	 **	 889/903 CTA. 1940 Pilar. 15 val.  Cat. 660 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 150
F	 339	 **	 902. 10 + 4 Pesetas azul y castaño. Cat. 495 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 100
F	 340	 **	 901ccs/902ccs CTA. 1940 Pilar. Variedad colores cambiados sin dentar. Cat. +220 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 40
F	 341	 *	 901ccN/902ccN CTA. 1940 Pilar. Variedad colores cambiados y numeración CEROS. Cat. 336 €. . . . . .     	 50
F	 342	 *	 904s al 911s. 1940 Pilar. Aéreos. 25 c. a 1,40 ptas. Sin dentar. 8 val. Cat. 312 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 45
F	 343	 **	 919/35 CTA. 1939 Franco. 17 valores. Cat. 680 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 150
F	 344	 *	 934d. 1939 Franco. 10 Pesetas castaño. Variedad dentado 10 de línea. Raro. Cert. GRAUS. Cat. 385 €. . 	 100
F	 345	 *	 934cc. 10 Pesetas castaño lila. Variedad color cambiado. Raro. Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 120
F	 346	 W	 1942 ca. Sobre sin fechar a Alemania. 25 c. Tipo Franco, mat. CENSURA GUBERNATIVA/LERIDA 

y marcas Ab y F en recuadro. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 65
F	 347	 *	 988efs. 25 Céntimos rosa. Variedad SIN CRUZ DE LORENA. Dentado y sin dentar. Cat. 195 €. . . . . .     	 50
F	 348	 **	 1015/6 CTA. 1947 Falla y Zuloaga. 2 val. Bien centrados. Cat. + 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 100
F	 349	 **	 1016. 1947 Zuloaga. Muy bien centrado. Cat. + 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 60
F	 350	 *	 1015N/1016N CTA. 1947 Falla y Zuloaga. Numeración ceros. Rara. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 100
F	 351	 **	 1047s. 1949 Franco. 20 c. violeta. Variedad sin dentar. Muy raro. Cert. COMEX (2010). . . . . . . . . . . . . .              	 200
F	 352	 **	 1048s. 1949 Franco. 25 cts. SIN DENTAR. Variedad fuelles del papel. Cert. COMEX de bloque 

de cuatro. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 150



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

II CENTENARIO

F	 353	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. Cat. 625 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 150
F	 354	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 10 Pts con fijasellos (mounted). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 100
Fc	 355	 W	 1083, 1083A/1083B CTA. 1950 Visita Caudillo a Canarias. Serie completa en Sobre Primer Día, inclu-

yendo el raro Canarias sin número. Leves tonalizaciones, propias de estos sobres. Precioso y raro. 
Cert. COMEX. Cat. +6.750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 2.000

	 356	 **	 1102 CTA (109). 1951 San Antonio María Claret. 109 sellos en grandes bloques. Muy bien centrados, 
incluyendo variedades. Cat. + 953 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 90

F	 357		  **1124, *1125 CTA. 1953 Legazpi y Sorolla. Cat.  790 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 100
F	 358	 *	 1124/5 CTA. 1953 Legazpi y Sorolla. Cat. 630 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 90
F	 359	 **	 2879. 1987 Juan Carlos I. 30 Ptas. ultramar. Variedad dentado muy desplazado. “ESPAÑA correos” 

omitidos. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 50
	 360	 **	 2990 (5). 1989 Expo. Sevilla 92. 8+5 Ptas. multicolor. Conjunto formado por: sello normal; variedades, 

color negro desplazado; pareja vertical, doble impresión del color azul y rayado horizontal de líneas 
azules en el sello inferior y color rojo desplazado a la izquierda; colores rojo y amarillo desplazados 
a la izquierda. Cert. GRAUS (1990). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 60

F	 361	 **	 3004s. 1989 Juan Carlos I. 15 pts. verde esmeralda. SIN DENTAR. Borde de hoja. Raro.. . . . . . . . . . . . .             	 150
F	 362	 **	 3004 dw. 1989. Juan Carlos I. 15 Pesetas verde. Variedad SIN DENTAR parcialmente. . . . . . . . . . . . . . .              	 40
F	 363	 **	 3782 (5). 2001 Parador de Plasencia. 40 Pesetas. Tira de tres sellos vertical, sello superior variedad 

falta el color amarillo en gran parte del sello. Rarísimo. Solo 10 piezas conocidas procedentes de la 
hoja 0004673. Cert. COMEX (2007). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 450

	 364	 **	 3711AC CTA (3). 2000. 150 Aniversario del Sello. 3 carpetas. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50
	 365	 **	 3756/66 CTA (3). 2000 Exposición Mundial de Filatelia. 11 hojitas SIN DENTAR. 3 juegos. Cat. 198 €. . . .   	 40

ESPAÑA VARIOS

BARCELONA

F	 366	 **	 NE9/NE16 CTA. 1932. Sobrecargados. No expendidos. 8 valores reunidos en dos bloques de cuatro. 
Cat. +600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 120

F	 367	 **	 NE9hi/NE16hi. 1932. Sobrecarga invertida. No expendidos. Errores de impresión. Cat. +410 €. . . . . . .      	 100
F	 368	 *	 NE 17/21 CTA. 1936. 5 val. Sobrecargados. Fdos. ROIG. Cat. 144 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 20
F	 369	 (*)	 Hojitas 38s/39s CTA. 1942 III Aniversario Liberación de Barcelona. Hojitas sin dentar. Cat. 590 €. . .  	 100
F	 370	 **	 Hojitas 40/1 CTA. 1942 Navidad. Cat. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 25
F	 371	 *	 SH40s/41s CTA. 1942 Navidad. Sellos procedentes de las hojitas bloque sin dentar. Cat. 183 €. . . . . . .      	 40
F	 372	 (*)	 Hojita 52 (2). 1943. Hojita capicúa, una sin dentar y otra dentado 16. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 300
F	 373	 **	 Hojitas NE29/NE30 CTA. 1945 Navidad. No expendidas. Goma habitual. Cat. 520 €.. . . . . . . . . . . . . . .               	 100
F	 374	 **	 NE32 CTA. 1945 Navidad. Hojita bloque. No expendida. Cat. 275.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 50

CANARIAS

F	 375	 *	 14/9 CTA. 1937. Sobrecargados. 6 val. 1 Pta. Tipo VI. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 100
F	 376	 ©	 31/33. 1938. De LAS PALMAS a HAMBURGO. Serie completa con franqueo complementario.. . . . . . .       	 40
F	 377	 **/*	 31hh/33hh CTA. 1937 Alzamiento. Variedad SOBRECARGA DOBLE. Raros. Cert. COMEX. . . . . . . . .        	 100

LOCALES REPUBLICANOS

F	 378	 **	 BARCELONA 1/4 CTA. 4 valores. Bien centrados. Cat. 285 + €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 80
F	 379	 **	 BARCELONA 1 hea/3 hea. 2 c. , 5 c. y 10 c. Parejas, uno con variedad REPÚBLICA CON ACENTO. Raros. . 	 60



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 380	 **	 BARCELONA 12hph. 1931. 25 c. Pareja uno sin sobrecarga. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 115
F	 381	 **	 BARCELONA.- 13hcc. 30 Céntimos granate, habilitación en ROJO de origen privado (sólo existe 

así, nº A.184.444).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 20
F	 382	 *	 BARCELONA.- 5heb/17heb CTA. 13 val. habilitación REPUBLICA con I CAIDA, posición 40 en la 

plancha de 50. 2 c. y 50 c. adelgazados. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 25
F	 383	 *	 BARCELONA.- NE1. 20 Céntimos lila, NO EXPENDIDO. Nº A.520.888, uno de los tres conocidos. Raro. . .  	 30
F	 384	 *	 BARCELONA.- 23hi. 15 Céntimos azulado, habilitación INVERTIDA. Un solo pliego conocido con 

nº B.488.441. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 45
F	 385	 *	 BARCELONA. 29/32 CTA. 1931. 4 val. Sobrecargados. Cat. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 40
Fc	 386	 *	 TOLOSA 1hi, 4hi. 1931. 2 y 5 céntimos. Sobrecarga invertida. Sólo existen 25 series. . . . . . . . . . . . . . . .               	 600
Fc	 387	 *	 TOLOSA 12hi, 13hi y 15hi. 1931. 5 c., 5 c. y 15 c. Sobrecarga invertida. Solo existen 25 sellos del nº.  

12hi. Muy raros. Cert. CEM (2003). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 800
F	 388	 *	 VALENCIA.- 1/9 CTA. 9 val. serie completa. Raros. Cert. COMEX.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 100
F	 389	 *	 VALENCIA.- 1hi/9hi CTA. 9 val. serie completa, habilitación INVERTIDA. Muy rara. Cert. 

COMEX y GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 150

LOCALES REPUBLICANOS

F	 390	 *	 ANTEQUERA 1/18 CTA. 1936. 18 val. Sobrecarga VIVA ESPAÑA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 150
F	 391	 *	 ANTEQUERA.-1hi/18hcci, sin NE 3hi, 5, 9 y 13 hccai + 19/20. 30 valores, sobrecarga invertida. 1 pta 

sob. falsa y algún otro valor pequeño sob. dudosa. Examinar. Montado en página de álbum. Certi-
ficado Cajal. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 150

F	 392	 D	 BADAJOZ 1. 1936. 30 c. sobre pequeño fragmento. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 90
F	 393	 *	 BADAJOZ.- 2/7 CTA. 6 valores. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 20
F	 394	 **	 BILBAO NE2/NE3 CTA. 1937 Sobrecargados. 10 y 30 c. No expendidos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 100
F	 395	 *	 BURGOS.- 19/22 CTA. 4 valores, sellos fiscales habilitados. Se incluyen 4 sellos, Ed. 21/2 y 21/2 

heb (Q rota). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 25
Fc	 396	 **	 BURGOS.- 19hh 25 Céntimos verde, DOBLE SOBRECARGA ROJO Y AZUL. Sólo existen 32 ejem-

plares. Muy raro. Fdo. CRITIKIAN y cert. COMEX.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 325
F	 397	 **	 BURGOS.- 23/4 CTA. 5 c. negro, 2 bloques de cuatro habilitados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 10
F	 398	 *	 BURGOS.- 44, 44s, 44he/hes, 44hea, 44hi y 44 his. 7 valores, 10 c. + 10 c., parejas habilitadas con 

diversas variedades. Interesante. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 35
F	 399	 *	 BURGOS.- 48/51 CTA. 4 valores, Ed. 50 sin goma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 10
F	 400	 **	 BURGOS.- 50/1 hi CTA. 2 valores, SOBRECARGA INVERTIDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 35
F	 401	 **	 BURGOS.- 50hh. 20 Céntimos, DOBLE SOBRECARGA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 25
F	 402	 *	 BURGOS.- 53. 20 c. s. 20 c. verde. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 30
F	 403	 *	 BURGOS.- 54/5he y 57/8he. 15 c. y 25 c. corona real y 25 c. verde y 25 c. azul, corona mural, ERROR 

SIN TILDE EN LA N DE ESPAÑA. Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 210
F	 404	 *	 BURGOS.- 54/6hphi y 61hphi.15 c. y 25 c. corona real, 15 c. corona mural y 2’40 pts, parejas, UNO 

SOBRECARGA INVERTIDA. Muy raros. Fdos. GÁLVEZ  y CRITIKIAN. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 175
F	 405	 *	 BURGOS 56/58 CTA. 1936. 3 val. Fiscales sobrecarga VIVA ESPAÑA. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 150
F	 406	 *	 BURGOS.- 58hh. 25 Céntimos verde, DOBLE SOBRECARGA. Fdo. CRITIKIAN. Defecto en dentado 

superior. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 30
F	 407	 **	 BURGOS.- 58hph. 25 Céntimos verde, pareja, UNO SIN SOBRECARGA. Fdo. GÁLVEZ. Raro. . . . . .     	 90
F	 408	 *	 BURGOS 64/67 CTA. 1937. 4 val. Sobrecarga VIVA ESPAÑA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 30
F	 409	 */(*)	 BURGOS.- 66/7hi, 67hhi. 3 valores. 1’50 pts y 3 pts sob. INVERTIDA, y 3 pts sob. DOBLE, UNA 

INVERTIDA (no en Edifil). Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 30
F	 410	 *	 BURGOS.- 72he, 72hea y 72hcce. 2 pts azul, 3 sellos, variedad sob. ESPAÑA, sin tilde en la Ñ. . . . . . .      	 75
F	 411	 *	 BURGOS.- 71hea, 72heb y hec, 72hccec y hcced. 5 valores, variedad en sob. “VIV ESPAÑAA”. Raros. . . .   	 75
F	 412	 W	 BURGOS. 72hea. 1937. BURGOS a BRUSELAS con el 2 ptas. variedad ESPANA. Raro. . . . . . . . . . . . .            	 90
F	 413	 *	 BURGOS.- 69hcc, 71/2hcc y 72hcca y hccb. 5 val, CAMBIOS DE COLOR en la sobrecarga. . . . . . . . . .         	 40
F	 414	 *	 BURGOS.- 74/80 y 78s/80s. 10 val, series completas, con sellos de 1, 4 y 10 pts SIN DENTAR. . . . . . . .       	 20
F	 415	 *	 BURGOS.- 74hi, 78hi y 80hi. 30 c., 1 pta y 10 pts, sob. INVERTIDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50
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F	 416	 *	 BURGOS.- 74hphi. 30 Céntimos, pareja, uno sob. INVERTIDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 30
F	 417	 **/*	 BURGOS.- 87/90 + 83B y 87B. 8 valores y serie en bloque de cuatro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 50
F	 418	 **	 BURGOS.- 94. Hoja bloque Monumentos sin dentar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 35
F	 419	 *	 BURGOS.- 95A y 95Ahi. 2 hojas bloque Monumentos, leyendas correctas, una SOBRECARGA 

INVERTIDA.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 75
F	 420	 **	 BURGOS.- 836/7 CTA. Hojas bloque Toledo dentadas, con sob. CARTA ALADA de origen par-

ticular. Curiosidad.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 25
F	 421	 **	 BURGOS.- 100. Hoja Ejército y Marina, sob. CARTA ALADA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 60
Fc	 422	 *	 BURGOS.- 101. Hoja bloque de Ejército y Marina sin dentar, sob. CARTA ALADA. Rarísima. Doblez 

en margen inferior izquierdo (crease in bottom left corner). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 450
F	 423	 **	 CÁCERES.- 1/4 CTA. 4 valores. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 75
F	 424	 **	 CÁCERES.- 4hi. 20 Céntimos urgente, sob. INVERTIDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
F	 425	 **	 CÁDIZ.- 3hcc/10hcc. 4 valores, sob. en COLOR NEGRO. Edifil cataloga un 25 c. con esta variedad 

que es el tipo normal. Serie completa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 60
F	 426	 *	 CÁDIZ.- 1hh/NE 1hh. 6 valores, serie a falta de 20 c. violeta, DOBLE SOBRECARGA. 25 c. manchas 

del tiempo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 40
F	 427	 *	 CADIZ 1hh/NE1hh CTA. 1936. 7 val. DOBLE SOBRECARGA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 140
F	 428	 (*)	 CÁDIZ.- 27, **27hea. 2 valores, 2 bloques de cuatro sob. normal e INVERTIDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 10
F	 429	 *	 DURANGO.- 1/16 CTA. 16 val. Fdos. CRITIKIAN.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 80
F	 430	 *	 GRANADA.- 30/31 y 30hi (2). 10 c. sob. URGENTE. Serie sob. negra, azul, negra invertida (dobleces) 

y bloque de cuatro invertida con normal.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 30
	 431		  HUELVA. Conjunto en 3 hojas de álbum, incluye 1/18 valores 4 y 10 pts. sob. falsa. Examinar. 

FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 40
F	 432	 *	 HUELVA. 21hcc. 2 pts. azul, HABILITACIÓN EN NEGRO. Muy raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 70
F	 433	 *	 HUELVA. 19hi. 30 c. HABILITACIÓN INVERTIDA. Fdo. SANABRIA. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 30
F	 434	 *	 HUESCA. 17/23 CTA. 7 val. serie completa. Raros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 40
F	 435	 *	 HUESCA. 17/23 CTA. 1937. Sellos republicanos sobrecargados. 7 valores. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 75
F	 436	 *	 HUÉVAR. 1/14 + 4A. 15 val. serie completa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 10
	 437	 *	 HUÉVAR. 1hi/14hi y 1hh/14hh. Serie sob. INVERTIDA (a falta de Edifil 9 y 14) y sob. DOBLE com-

pleta. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 60
F	 438	 *	 HUÉVAR. 29/42 CTA. 14 val. serie completa. 40 c. tonalizado.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 10
F	 439	 **	 HUÉVAR. 43/9 CTA. 7 val. serie completa en trípticos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 15
	 440		  HUÉVAR. Conjunto en hoja de álbum, con alguna sob. INVERTIDA y curiosa serie habilitada de 

origen particular. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 10
	 441		  IFNI. Conjunto montado en 3 hojas de álbum. Incluye la mayoría de series, pero hay mezcla de 

sobrecargas, apócrifas y auténticas (bien señaladas). Destaca cambio de color 4/11 (4 val.), * 16/8 
invertidas, dobles, sin dentar, etc. Examinar. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 120

F	 442	 *	 JEREZ DE LA FRONTERA. 15 al 23 y NE4. 9 val. + 40 c. no expendido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 10
F	 443	 *	 LA CORUÑA. 18/20 CTA. 3 val. serie completa. Muy rara. Se incluye *21 y *23/6 con manchas del tiempo. . . .   	 100
	 444		  LA LÍNEA. Conjunto montado en 3 hojas de álbum. Incluye Ed. 1 al 14, 4 y 10 pts. sob. falsa, 10 y 11 

sob. invertida, 1, 13 y 15 sob. acostada, y no expendidos 1, 3, 4, 5, 7 y 8. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . .	 100
	 445		  LA LÍNEA. Conjunto montado en 3 hojas de álbum, que incluye serie Ed. 16/30, 1, 4 y 10 pts. sob. 

falsa. 22hi, 24hi y no expendidos, 11, 12, 14, 15 y 21. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 45
F	 446	 *	 LUGO. 1/10 CTA. 10 val. serie completa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 20
F	 447	 *	 LUGO. 1hh. 1 c. verde DOBLE SOBRECARGA en rojo y negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 10
F	 448	 *	 MADRID.- 23. 1939. 10 Pts. castaño. Pliegues habituales de la goma. Raro. Firmado ZUAZO. Cat. 225 €. . 	 75
F	 449	 *	 MADRID 27hi/45hi sin 33hi y 35hi. 1939. Sobrecargas invertidas. Completa a falta de dos valores. . .  	 70
	 450		  MÁLAGA. Conjunto en 2 hojas de álbum. Incluye varios valores y algunos de valor, de las series 1/24, 

CAMBIOS DE COLOR, SIN DENTAR, INVERTIDAS, DOBLES, etc. y Ed. 25/8 serie y sob. DOBLES. 
Interesante. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 45

F	 451	 *	 MÁLAGA. 10A. 10 c. verde, numeración al dorso VALOR COMPLEMENTARIO. Raro. . . . . . . . . . . .           	 25
F	 452	 **	 MÁLAGA 60/66 CTA. 1939. 7 val. Sobrecarga CONDE CIANO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 60
F	 453	 *	 MÁLAGA. 60hi/65hi CTA. 6 val. serie completa, sob. INVERTIDA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 40



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 454	 *	 MALLORCA. 1/4 + 1he, 2he y 4h CTA. 4 val. serie completa, 15 c. manchas del tiempo y 1 c., 2 c. y 
30 c. VARIEDAD 6 INVERTIDO en pareja con normal.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 10

Fc	 455	 *	 MANZANILLA 1/9 CTA. 1937 Sobrecargados. Valor de 20 c. leve adelgazamiento. RARÍSIMA. Cert. 
MIRMAN (2000). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 1.250

F	 456	 *	 MELILLA. 1/2hi CTA. 2 val. serie completa, sob. INVERTIDA. Raros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 75
	 457	 *	 ORENSE. Conjunto en 2 hojas de álbum , con serie 1/18 (Ed. 12 y 18 sob. falsa) y serie 19/32 sin el 

valor clave Ed. 30. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 35
F	 458	 *	 ORENSE 1/18 CTA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 75
F	 459	 **	 ORENSE. 9hcc, 13s y 16s. 20 c. CAMBIO DE COLOR en sob. 40 c. y 60 c. SIN DENTAR.. . . . . . . . . . . .            	 35
F	 460	 **	 ORENSE. 5As, 7As y 16As. 5 c., 10 c. y 60 c. VALORES COMPLEMENTARIOS SIN DENTAR. . . . . . .      	 35
F	 461	 **	 ORENSE. 6he y 14he. 10 c. verde, VARIEDAD VIVA, I MINÚSCULA y 50 c. azul VARIEDAD A DE 

ESPAÑA MINÚSCULA, ambos en pareja con normal. Serie completa. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 30
F	 462	 **	 ORENSE. 4he/17he CTA. 5 val. serie completa. Variedad ESPAÑA/VIVA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 40
F	 463	 *	 ORENSE 19/32 CTA. 1936 Sobrecargados. 14 val. Raros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 300
F	 464	 **	 ORENSE. 23s y 26s. 5 c. y 20 cc. SIN DENTAR.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 25
F	 465	 *	 ORENSE. 22As/25As CTA. 4 val. serie completa. Valores complementarios SIN DENTAR y sob. 

en azul. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 60
F	 466	 *	 ORENSE. 22Accs/24Accs. 2 c. y 10 c. COLORES CAMBIADOS EN EL SELLO, sin dentar. 

Serie completa. Raros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 50
F	 467	 *	 PAMPLONA. 1/5 + variedades. 5 val. serie completa, Ed. 4hcc cambio color, 15 c. y 30 c. sob. invertida, 

1 c. var. ESPAÑA VIVA y NAVARRA INVERTIDO y 2 c. NAVARRA INVERTIDO.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 25
F	 468	 *	 PONTEVEDRA. 1hcc/10hcc y 13hcc/15hcc. 13 val. CAMBIOS DE COLOR EN LA SOBRECARGA. 

Faltan los valores clave. Se incluye 1 pta. sob. falsa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 25
F	 469	 *	 PONTEVEDRA. 20/7 + variedades. 8 val. serie completa, más la sob. roja y roja invertida (20hcc y 

20hccis) y sob. INVERTIDAS 20/4hi y 27hi.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 25
F	 470	 *	 PONTEVEDRA. 30. 1 pta. Lope de Vega, habilitado. Leve punto claro propio del papel. Fdo. CEM. 

Muy raro. Se adjunta al lote Ed. 28/9 y Ed. 31 sob. falsa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 110
F	 471	 **	 SAN SEBASTIÁN. 8/9As. 10 c. y 15 c. SIN DENTAR. Serie completa. Raros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
F	 472	 *	 SANTA CRUZ DE TENERIFE. 8 y 9. 20 c. 2 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 15
F	 473	 *	 SANTA CRUZ DE TENERIFE. 10/4. 5 val. serie completa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 40
F	 474	 *	 SANTA CRUZ DE TENERIFE 15/19 CTA. 1937 Sobrecargados.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 60
F	 475	 *	 SANTA CRUZ DE TENERIFE. 15/19hi. 5 val. serie completa SOBRECARGA INVERTIDA. Emitidos 

en bloques de cuatro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 40
F	 476	 *	 SANTA CRUZ DE TENERIFE. 26/35. 10 val. serie completa. Se incluye *20/5.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 10
	 477	 *	 SANTA CRUZ DE TENERIFE. 36/43 con var. Conjunto en 3 hojas de álbum con serie corta, “J” de 

JULIO corta 36a, 38a 40a, 41a y 43a y 1 c. bloque de 40 con muchas variedades. FOTO EN WEB.. . . . .     	 20
F	 478	 *	 SANTA CRUZ DE TENERIFE. 37hphi, 40hphi y 42hphi. 3 val. Pareja horizontal, uno sobre-

carga invertida.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 80
	 479	 *	 SANTA MARÍA DE ALBARRACÍN. Conjunto en hoja de álbum con Edifil * 1/2, 1/2he (sin “6” en 

1936), 1/2hca, 1/2heb, 1hi, 2hi y 1/2 bloque con diversas variedades. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . .               	 60
Fc	 480	 *	 SANTANDER. 15hcc. 2 pts. azul CAMBIO DE COLOR DE LA SOBRECARGA. Rarísimo.. . . . . . . . . .          	 150
F	 481	 *	 SEGOVIA. 1/11, 1/5hcc, 2/5hi y 9hi. 11 val. serie completa, 3 val. con cambio de color en la sobrecarga 

y 4 val. SOBRECARGA INVERTIDA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 70
F	 482	 **	 SEGOVIA. 12/4, 12/4hi. 3 val. serie completa normal y SOBRECARGA INVERTIDA.-. . . . . . . . . . . . . .	 70
F	 483	 *	 SEVILLA. 1/17hi, 1717, 3hcc y 13hcc. 17 val. serie completa SOBRECARGA INVERTIDA. Se incluye 

serie tipo y 5 c. y 1 pta. CAMBIO DE COLOR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 40
F	 484	 *	 SEVILLA. 18/29hcc. 8 val. serie completa CAMBIOS DE COLOR DE LA SOBRECARGA. Se incluye 

serie tipo Edifil. *18/29.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 35
F	 485	 *	 SEVILLA 18hi/29hcci CTA. 1936 Sobrecargados.  SOBRECARGA INVERTIDA.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 100
F	 486	 *	 SEVILLA. 19hh, 21hh, 24hh, 26hh,29hh y19hhi. 2, 10, 25, 30 y 60 c. SOBRECARGA DOBLE y 2 c. 

DOBLE SOBRECARGA UNA INVERTIDA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 20
F	 487	 *	 SEVILLA. 20/5hpv, 22hdx y 25hdx. 5 a 30 c. PAREJAS VERTICALES UN SELLO SIN SOBRECARGA 

y 15 y 30 c. SOBRECARGA MUY DESPLAZADA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 50



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 488	 *	 SEVILLA. 33hdh, más 33hh y 48hh. 2 céntimos sob. azul A CABALLO. Muy raro. Se incluye al lote, 
2 c. y 60 c. doble sobrecarga.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 15

F	 489	 *	 SEVILLA. 95/104 + 101A. 10 val. serie completa y 20 c. valor complementario. Raros. . . . . . . . . . . . . . .              	 80
F	 490	 *	 TAFALLA. 6/13 sin 10 y 11. 6 val.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 20
F	 491	 */(*)	 TERUEL. 1hi, 2hi y 1hei/2hei. 2 val. Series completas. INVERTIDA E INVERTIDA variedad 

“CORRFOS”. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 20
F	 492	 *	 VITORIA. 1/18 TIPOS I y III. 18 val. EN PAREJAS con los 2 tipos. Fdos. PARRA.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 75
F	 493	 *	 VITORIA. 1hi, 3/5hi, 8hi, 10/1hi, 18hi TIPO II. 8 val. SOB. INVERTIDA EN NEGRO.. . . . . . . . . . . . . . .               	 10
F	 494	 *	 VITORIA. 1/14hcc MÁS 1, 3/5 Y 12hcca Y 12hccb TIPO I. 20 val. CAMBIO DE COLOR en la sobre-

carga en rojo, excepto 40 c. en negro serie completa más otros colores.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 80
F	 495	 *	 VITORIA. 1hcc/12hcc, 14hcc y 1hcca, 3hcca/5hcca y 12hcca TIPO III. 18 val. CAMBIOS DE COLOR 

EN LA SOBRECARGA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 35
F	 496	 *	 VITORIA. 1hcc/5hcc, 7hcc/12hcc y 14hcc; 3hcca/5hcca y 12hcca TIPO II. 16 val. CAMBIOS DE COLOR 

EN LA SOB. Gran mayoría en rojo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 75
F	 497	 **/*	 VITORIA. 1hi, 3hi/5hi, 8hi/11hi y 14hi/8hi TIPO III. 14 val. SOB. INVERTIDA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 55
F	 498	 *	 VITORIA. 1hh, 3hh/5hh, 7hh, 10hh y 4hcchh, 5hha y TIPO III. 9 val. SOB. DOBLE. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 10
F	 499	 *	 VITORIA. 1/19 TIPO I. 19 val. NO EXPENDIDOS. Serie completa más valor complementario Edifil 

8A. No incluye las variantes NE6A, 9A y 10A/C. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 100
F	 500	 *	 VITORIA. 1/18 TIPO II. 1 c. a 10 pts. y urgente. Serie completa. Se incluye nº 1 dentado. Fdos. PARRA. . .  	 40
F	 501	 *	 VITORIA. NE1/NE10 y NE13 + 8a TIPO III. 12 val. NO EXPENDIDOS y valor complementario. (Sin 

NE6A y NE9A).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 20
F	 502		  VITORIA. Conjunto de VARIEDADES DE COLOR EN LA SOB. no catalogadas en Edifil. 50 c. 

(Ed. 13) sob. azul TIPOS I y II, 1 pta. (Ed. 15) sob. azul TIPO III, 4 pts. (Ed. 16) sob. roja TIPO I 
y sob. azul TIPO III y 10 pts. (Ed. 17) sob. roja (tipo I) y sob. azul (tipo III). Conjunto muy raro. 
Se incluye 2 val. sob. falsa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 85

	 503		  ZARAGOZA. Conjunto en 3 hojas de álbum incluyendo Edifil *1/15 (7 y 15 sob. falsa), y variedades; 
Ed. 16/24 y variedades y Ed. 25 con variedades. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 70

F	 504	 *	 ZARAGOZA. NE1/NE3 y NE7 y NE9. 5 val. NO EXPENDIDOS. Raros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 70
F	 505	 *	 ZARAGOZA 86/92 CTA (4). Serie en bloques de cuatro, con las distintas sobrecargas. Raros. . . . . . . .       	 200

FRANQUICIA

F	 506	 (*)	 23/7. 1938. Mercurio. 5 val. en PAPEL CARTÓN, sin dentar. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 35

TELÉGRAFOS PARTICULARES

F	 507	 **	 13/16 CTA. 1901 Telégrafo municipal de Villada. 4 val. con dentado completo. Espléndida. Cat. +93 €. . .  	 45

BENEFICENCIA

F	 508	 *	 35 CTA. 1939 Velázquez. Hojita bloque. SIN DENTAR. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 40

HUÉRFANOS DE TELÉGRAFOS

F	 509	 **	 16s/20s CTA. 1938 Niños y Santiago Apóstol. 5 val. Sin dentar. LUJO. Cat. +440 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 100
F	 510	 **	 19ed. 1938 Motivos religiosos. 25 Céntimos violeta. Variedad doble impresión. Raro. Cat. +320 €.. . . .    	 60
F	 511	 **	 19ed (2). 1938. 25 c. violeta. Pareja horizontal, variedad doble impresión y sin dentar por el medio. 

Muy rara y no reseñada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 150

FISCALES POSTALES

F	 512	 **	 72/8 + otros, Alemany 20/6, 28/9, 31/5. 1936 Especial Móvil. Lujo. 3 c. a 150 Pts, todos color naranja. 15 val. 
incluyendo var. de color del 3 c. y serie completa según Alemany, sin 1,50 y 9 Pts. Cat. Alemany +400 €.. .  	 50



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

ENTEROS POSTALES

F	 513	 ©	 6A. 1875. T.P. de PONTEVEDRA  a BARCELONA. Variante 5 c. verde Matrona, RAYADO VERTICAL 
EN EL MARCO. Leve doblez horizontal. Raro. Se adjunta normal.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 400

PRUEBAS OFICIALES

	 514	 (*)	 3 (5) CTA. Espamer 80. 5 pruebas. FOTO EN WEB (Ex. 1). Cat. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40
	 515	 (*)	 12/3 (5) CTA. 1987 Espamer. 5 juegos. FOTO EN WEB (Ex. 1). Cat. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 60
	 516	 (*)	 17 (3) CTA. 1988 Carlos III. 3 pruebas. FOTO EN WEB (Ex. 1). Cat. 189 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 30
	 517	 (*)	 18 (3) CTA. 1989 Cuerpo de Correos. 3 pruebas. FOTO EN WEB (Ex. 1). Cat. 144 €.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 30
	 518	 (*)	 19/21 (2) CTA. 1889-1991. 2 juegos. Cat. 210 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 30
	 519	 (*)	 23/36 CTAS. 1991-1995. 14 pruebas. Cat. 271 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 40
	 520	 (*)	 23/36 CTAS. 1991-1995. 14 pruebas. Cat. 271 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 40
	 521	 (*)	 57/61, 63/6, 68, 70/9, 81/98, 104/5, 107/8 CTA. sin 64A/D y 71A. 1996-2012. Incluye Silos. 43 

pruebas. Cat. 502 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 75

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA. SOBRETASAS LOCALES

F	 522	 W	 G.G. 548/54, Allepuz 36/42. EL MASNOU. 7 val. 5 c. a 1 pta.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 120
F	 523	 W	 G.G. 761/3 + var., Allepuz 2/4 + variedad no catalogada. POBLA DE MONTORNÉS. 5 c. a 25 c. (3 

val.), + 10 c. violeta oscuro. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 90

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA. VIÑETAS POLÍTICAS

F	 524	 (*)	 G.G. 1533, AF. 17s. 25 c. azul. SIN DENTAR. S.R.I. Fondo de Ayuda. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 70
F	 525	 *	 G.G. 1569, AF. 54. 10 c. castaño. S.R.I. Thaelman. Leve defecto en margen izquierdo. Rarísimo. . . . . .     	 60
F	 526	 *	 G.G. 1587/1590, AF. 82/84, 86. 5 c. a 5 ptas. 4 val. S.R.I. de CATALUNYA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 90
F	 527		  No catalogado en G.G. 5 c. rojo.  ESTAT CATALA. Organitzacions cíviques. Joventut catalana. No 

catalogada. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 70
F	 528		  G.G. 1798, AF.658. 10 c. negro. PARTIDO COMUNISTA. Liebknecht. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 60
F	 529	 o	 1816. P.C.E. 25 c. azul y rojo. Ayuda. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 70
F	 530		  No catalogada en G.G. Sin facial en rojo. POUM. J.C.I. No catalogada. Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 90
F	 531	 *	 No catalogada en G.G. AF. 759. 50 c. negro. CNT PRO DIARIO. Adelgazado (thin). Muy raro. . . . . .     	 70
F	 532	 W	 Afinet 878. MOVIMIENTO LIBERTARIO ESPAÑOL EN FRANCIA. Carnet de la C.N.T. fechado 

PORT VENDRES 1944, con 11 viñetas. Muy raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 120
F	 533	 *	 JUVENTUDES LIBERTARIAS. 25c. multicolor. Comité Comercial del Bajo Llobregat. Raro.. . . . . . . .        	 75
F	 534	 W	 G.G. 2015/23 + 35 c., Afinet 1033/42. PRO REGUGIADOS. AL HABLA. 10 val. 2 tiras de 5 sellos, 5 

a 25 c. y 30 c. a 1 pta. Raros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 500
F	 535	 W	 G.G. 2024/32 + 35 c., Afinet 1043/52. PRO REFUGIADOS. TODO TU ESFUERZO. 2 tiras de 5 sellos. 

5 c. a 25 c. y 30 c. a 1 pta. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 500
F	 536	 *	 G.G. 2039, AF. 1062. 50 c. rojo. Ayuda al Frente. UGT. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 50
F	 537	 (*)	 G.G. 2044, AF. 1112. Sin facial, azul sobre rosa. F.O.S.I.G.C. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 80
F	 538	 *	 G.G. 2058, AF. 1134. 25 c. rojo. Ayuda al Comisariado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 60
F	 539	 *	 2064. 10 c. multicolor. Pro Cultura. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 70
F	 540	 o	 G.G. 2093, AF. 1186. 10 c. violeta. Pro Cultura. No catalogado en este color. Leve doblez. Rarísimo. . .  	 100
F	 541	 *	 2120. Hogar del Combatiente. 10 c. multicolor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 50
F	 542	 (*)	 No catalogada en G.G., AF. 1231. 1 pta. azul. PRENSA. Pro periódico de la 8ª División. Rarísima. 

Dobleces (folded). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 125
F	 543	 *	 G.G. 2133, AF. 1243. 10 c. multicolor. OLIMPIADA POPULAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 30
F	 544		  No catalogada en G.G. 10 c. azul. JSU. Ayuda. Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 130
F	 545	 *	 G.G. 2397 var., AF. 1735. 10 c. variedad de color VERDE. Pioners. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 100
F	 546	 W	 CENSURAS. Heller RLL.1.1. S/F. 20 c. (2) en sobre algo deteriorado parte inferior a OVIEDO. Marca 

republicana CORREOS/CENSURA/AYUNTAMIENTO DE LLANES. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 60



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

DEPENDENCIAS POSTALES

ANDORRA

F	 547		  1896. Grabado: (ACCIÓN). SOCIETE ANONYME DES ETABLISSEMENTS DU VAL D’ANDORRE 
AU CAPITAL DE DEUX CENTS MILLE FRANCS. Paris, 15 Fevrier 1896. En color azul. Rara. . . . . . .      	 100

F	 548		  1896. Grabado: (ANDORRA-ACCION). SOCIETE ANONYME DES ETABLISSEMENTS DU VAL 
D’ANDORRE. París: Imp. Piequoin, 1896. 21x 6 cm. Impreso en tinta verde. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 75

F	 549		  1896. Grabado: (ANDORRA-ACCIÓN). SOCIETE ANONYME DES ETABLISSEMENTS DU VAL 
D’ANDORRE. París: Imp. Piequoin, 1896. 21x 6 cm. Impreso en tinta rosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 75

F	 550		  1930. Grabado: (ACCIÓN-ANDORRA). FORCES HIDROELECTRIQUES D’ANDORRA (SOCIETAT 
ANONIMA). F.H.A.S.A. 1 de Noviembre de 1930. Trilingüe. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 100

Fc	 551	 *	 12N. 1928. 10 Pesetas castaño. Numeración ceros al dorso. Cert. COMEX. Cat. 3.000 €. . . . . . . . . . . . . .             	 600
F	 552	 (*)	 18ccs (2). 1929. 15 c. verde amarillo, color cambiado. Pareja, sin dentar con numeración privada. 

Raro. Cat. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 250
F	 553	 **	 72 (2). 1972 Europa. 8 Pesetas. Pareja. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 25
F	 554	 *	 Beneficencia 7/12 CTA. 1943 Historia del correo. 6 val. Cat. 235 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 50

ANTILLAS

Fc	 555	 *	 3. 1855. 2 Reales carmín. Espléndido. Muy raro en esta calidad. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 275

CABO JUBY

F	 556	 W	 1/4 A. 1916. Sobre filatélico circulado a STA. CRUZ DE TENERIFE, con la serie completa de 6 valores. 
Todos SOBRECARGA INVERTIDA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 200

F	 557	 W	 1hh, 2hh. 1916. Sobre filatélico circulado a STA CRUZ DE TENERIFE, con sellos de 5 c. s. 4 pts DO-
BLE HABILITACIÓN y 10 c. s. 10 pts DOBLE HABILITACIÓN en verde y carmín. Doblez con corte 
reforzado en la parte central. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 150

F	 558	 (*)	 10sn, 1919. 20 c. sin dentar. Sin numeración al dorso. Cat. 390 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 75
F	 559	 **	 17. 1919. 10 Ptas. naranja. Variedad trazo inferior de la “B” de CABO, rota. Muy raro. Cat. 1.650 €. . .  	 150
Fc	 560	 *	 20. 1922-23. 2 c. castaño. Variedad triple habilitación. Gran rareza. No catalogado. Cert. GRAUS. . . . .    	 500
F	 561	 **	 21hp. 1922-23. 20 Céntimos violeta. Variedad “J” rota. Raro. Cert. GRAUS. Cat. +655 €. . . . . . . . . . . . . .             	 180
F	 562	 **	 26/39 CTA. 1926 Cruz Roja. 14 val. Serie completa. Cat. 100 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 25
F	 563	 **	 42hp, 44hp. 1929. 15 y 25 Céntimos. Variedad “J” en lugar de “U” en “CABO JUBY”. Cat. 150 €. . . . .    	 40
F	 564	 **	 53hcc. 1934-36. 10 Céntimos verde. Variedad habilitación en rojo desplazada. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 100
F	 565	 **	 Beneficencia 1s-6s CTA. 1938 Sobrecargados. 6 val. Cat. + 220 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 70

CUBA

F	 566	 *	 30. 1874 Alegoría. 1 Pta. carmín. Buen ejemplar. Cat. 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 80
F	 567	 *	 44/49 CTA. 1878 Alfonso XII. Colores muy intensos y muy bien centrados. 25 c. esquina roma y 1 

pta. sin goma. Cat. 142 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 50
F	 568	 *	 57ed. 1880. 10 Céntimos carmín. VARIEDAD doble impresión de la leyenda. Raro. Cat. 230 €.. . . . . . .       	 80
Fc	 569	 *	 71.1882. Alfonso XII. 5 Céntimos CASTAÑO NEGRO, ERROR DE COLOR. No catalogado. PIEZA 

RARÍSIMA conservando toda su goma original. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 300
F	 570	 W	 Ed.115. De  CUBA a NUEVA YORK. Sobre impreso de PROPAGANDA LITERARIA. Al dorso PAID 

en negro. Curiosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 30

ELOBEY

F	 571	 *	 18N. 1903. 10 ptas. azul. Bien centrado. Cat. 610 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 125



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

FERNANDO POO

F	 572	 *	 1. 1868. 20 c. castaño. Cat. 925 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 150
F	 573	 o	 1. 1868. 20 c. castaño. Ligero defecto. Cat. 750 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 60
F	 574	 *	 32 + 32hh. 5 c. sobre 2 c. rosa. Pareja, uno DOBLE SOBRECARGA. Cat. +211€.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 50
F	 575	 *	 32hccai. 5 c. sobre 2 c. rosa. HABILITACION INVERTIDA EN ROJO. Raro. Cat. 295 €. . . . . . . . . . . . . .             	 75
F	 576	 *	 37hh. 5 c. sobre 12 1/2 c. castaño. DOBLE HABILITACION en negro y azul. Fdo. GALVEZ. Cat. +135 €.. . .  	 40
F	 577	 *	 37hcca. 1896-1900. Doble sobrecarga. Cat. 205 € . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 50
F	 578	 *	 73hph. 5 c. sobre 20 c. castaño. Tira de tres, uno SIN SOBRECARGA. Raro. No catalogado. . . . . . . . . .         	 60
F	 579	 *	 168N/178N CTA. 1929 Expo. Sevilla-Barcelona. 11 val. Numeración CEROS al dorso. Sellos de 50 c., 

y 1 pta., defectos.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 50

FILIPINAS

F	 580	 *	 20 E. 2 Reales rojo. HABILITADO/ POR LA/ NACION. Raro. Cert. COMEX. Cat. 390 €. . . . . . . . . . . . .            	 120
F	 581	 *	 35s. 1876 Alfonso XII. 2 c. azul. Sin dentar. Cat. 390 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 80
Fc	 582	 *	 35es. 1876. 2 Céntimos violeta sin dentar. ERROR DE COLOR. Se trata de un ensayo de color con 

goma original y adelgazamiento (thin). Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 225
F	 583	 *	 52hcc. 1878-79. 25 Milésimas negro. HABILITACION EN AZUL. Bien centrado. Raro. Cat. 700 €.. . . .    	 150
F	 584	 **	 Telégrafos 18 (4). 1886-88 Alfonso XII. 1 Peso rosa. Bloque de cuatro. Muy raro. Cat. + 1.200 €. . . . . . .      	 360
F	 585	 (*)	 Telégrafos 29 var. 1890. 12 4/8 c. VARIEDAD COLOR CASTAÑO. No en Edifil. Gálvez 54. Rarísimo. .	 225
Fc	 586	 (*)	 Telégrafos 31 var. 1890. 25 c. VARIEDAD COLOR VERDE. No en Edifil. Gálvez 55. Rarísimo. . . . . . . .       	 225
F	 587	 **	 RECIBOS Y CUENTAS. 10 Céntimos de Peso verde. Bloque de cuatro sellos, borde de hoja. LUJO. . 	 60
F	 588	 o	 Fiscales Gálvez 20/21 CTA. 1866. Sellos de 5 pesos de Derecho Judicial, sobrecarga RECARGO DE 

CONSUMO. Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 150

GUINEA

F	 589	 *	 8. 1902 Alfonso XIII. 5 ptas. bermellón. Centrado de la emisión. Cat. 420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 50
F	 590	 *	 26Ghi. 1904 Póliza. 10 c. sobre 1,25 p. rosa. Sobrecarga invertida. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 300
F	 591	 *	 113hi/123hi sin 116hi y 119hi. 1917 Alfonso XIII.  Sobrecarga invertida. 9 val. Cat. 656 €.  . . . . . . . . . . .           	 125
F	 592	 *	 122he. 1917 Alfonso XIII. 9117 en lugar 1917. Leves sombras del tiempo (slight toned). Cat. 630 €.. . .   	 100
F	 593	 **	 191/201 CTA. 1929 Expo. Sevilla-Barcelona. 11 val. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 45

IFNI

F	 594	 **	 15A/15G CTA. 1941 La Cierva. 7 val. Cat. 124 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 40

MARRUECOS

F	 595	 o	 26hccx. 1908. 10 c. rojo. Sobrecarga en color azul de abajo a arriba.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 40
F	 596	 o	 28hccx. 1908. 25 c. azul. Sobrecarga en color violeta de abajo a arriba. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 40
F	 597	 (*)	 53he (2). 1915. 1 pta. carmín. Variedad primera “R” de “PROTECTORADO” invertida. Pareja con 

normal. Cat. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 60
F	 598	 *	 57/63 CTA. 1916-20. 7 valores sobrecargados. Cat. 117 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 599	 *	 59ec. 1916-20. 5 c. Error de color castaño oliva. Raro. Fdo. GALVEZ. Cat. 720 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 180
F	 600	 *	 66hdha. 20 c. urgente. DOBLE HABILITACION EN LA IZQUIERDA. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40
F	 601	 *	 66. 1920 Urgente. Variedad una sola sobrecarga en la parte derecha. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 40
F	 602	 o/D	 67hee. 1920 Urgente. 10 c. sobre 20 c. rojo. Variedad “cts” en minúsculas en las dos mi-

tades. Cat. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 60
F	 603	 *	 152M/159M CTA. 1935-37 Vistas y paisajes. 6 val. Sobrecarga “MUESTRA”. Cat. 132 €. . . . . . . . . . . . .            	 40
F	 604	 **	 Telégrafos 32. 1935. 15 c. sobre 5 c. violeta. Espléndido. Cat. 122 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 40
F	 605	 *	 Telégrafos 34Ahh. 1935. 10 c. HABILITACION TELEGRAFOS DOBLE. Cat. 155 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 45



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

PUERTO RICO

F	 606	 ©	 Prefilatelia. 1852 ca. Frontal sin fechar a MAYAGÜEZ. Marca en azul AGUADILLA/FRANCO. Muy 
rara. PE 1 y 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 300

F	 607	 W	 Prefilatelia. 1850 ca. Sobre sin fechar de CAGUAS a SAN JUAN. Marcas CAGUAS y tasa 2 Rs en azul, 
y en tránsito AGUAS BUENAS en azul grisáceo. Diversos roídos (worm holes). Rarísima. P.E. 1. . . . . .	 600

F	 608	 W	 Prefilatelia. 1850 ca. Frontal sin fechar (solo fechado 13 ENE) a MAYAGÜEZ. Marca en negro AÑASCO. 
Roído reparación en esquina izquierda. (Worm holes in top left margin). No catalogado. Rarísima. 
Ex Gaspar Roca. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 350

F	 609	 W	 Prefilatelia. 1850 ca. Sobre sin fechar a SAN JUAN. Marcas en azul ARROYO/SIN CARGO. Algún 
roído en parte superior (worm holes with usual aging). Una de las tres conocidas con esta marca. Ex 
Gaspar Roca. Rarísima. P.E. 1 y 3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 400

F	 610	 W	 Prefilatelia. 1850 ca. Sobre sin fechar a GUAYAMA. Marca en AZUL CIDRA. Algún roído en margen 
izquierdo (worm holes in left margin). Muy rara. Ex Gaspar Roca. P.E. 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 350

F	 611	 W	 Prefilatelia. 1849. Sobre circulado a FRANCIA. Marcas en azul GUAYAMA y FRANCO. Precioso y 
raro. P.E. 2 y 4.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 250

F	 612	 W	 Prefilatelia. 1850 ca. Sobre sin fechar a ARECIBO. Marca en azul grisáceo HATILLO. Algún roído 
(worm holes). Rarísima. P.E. 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 350

Fc	 613	 W	 Prefilatelia. 1850 ca. Sobre sin fechar a PONCE. Marcas de ALCALDIA y PEÑUELAS en negro ver-
doso. Rarísima. P.E. 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 650

F	 614	 W	 1854. De PONCE (Puerto Rico) a BURDEOS. Encaminada por ELZABURU & Cia, timbre ovalado en 
azul. Fechadores de la Agencia Inglesa.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 35

F	 615	 W	 1862. De AGUADILLA a NEW YORK. Marca del encaminador AMELL, JULIA y CA/AGUADILLA P.R. Raro. . .  	 120
F	 616	 W	 1863. De MAYAGÜEZ a NEW YORK. Encaminada (LATIMER). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 30
F	 617	 W	 1863. De PONCE a NEW YORK. Marca FORWARDED BY/L. TORO & Co/PONCE P.R. . . . . . . . . . . . .            	 70
F	 618	 W	 1863. De ARROYO a NUEVA YORK. Encaminada por VERGES HERMANOS. Raro.  . . . . . . . . . . . . . .              	 125
F	 619	 W	 1868. De AGUADILLA (Puerto Rico) a LONDRES. Encaminada en San Juan por VIUDA DE VIAS 

y Cia, timbre circular en azul.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 35
F	 620	 W	 1861. PUERTO RICO a VALENCIA. Marca en rojo PAID/AT/SAN JUAN PORTO RICO, y manuscrito 

2/ (2 shillings), porte del correo a destino, sobre la marca FRANCO del correo español, ya que circuló 
por la vía inglesa. Preciosa. Cert. SISMONDO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 200

F	 621	 W	 Antillas 8. 1864. A ALICANTE. 1 r. verde, matasello parrilla. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 75
F	 622	 o	 8hh. 1876. 25 Céntimos gris. Habilitación doble y cancelación a pluma.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 45
F	 623	 (*)	 18s, * 22s. 1878 Alfonso XII. 5 c. y 1 pta. Sin dentar. Cat. 207 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50
F	 624	 (*)	 53. 1881 Alfonso XII. 10 c. gris oliva. Muy bien centrado. Cat. +102 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 30
F	 625	 *	 84. 1890 Alfonso XIII. 40 c. naranja. Bien centrado. Cat. 316 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 90
F	 626	 **	 100 (4). 1891-1892 Alfonso XIII. 80 c. naranja. Bloque de cuatro. Cat. +170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
F	 627	 *	 150/66. 1898. 17 val, serie completa. Muy bien centrados, excepto 3 c. azul y 5 c. verde. Serie 

rarísima completa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 250
F	 628	 *	 Gálvez 199. 1898. 2 Milésimas verde, sob. HABILITADO/17 OCTUBRE/1898, 2 sellos, uno sob. IN-

VERTIDA. (2 stamps, one inverted overprint and slightly toned). Algo tonalizado. Muy raros. . . . . . .      	 75
F	 629	 **	 Telégrafos 17s/18s CTA. 1878 Escudo. 2 val. Sin dentar. Cat. +128 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 40
F	 630	 *	 Telégrafos 17 (2). 1878 Escudo de España. 2 Pts. azul. Pareja horizontal DENTADO VERTICAL MUY 

DESPLAZADO. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 45

RÍO DE ORO

Fc	 631	 *	 1N/16N CTA. 1905 Alfonso XIII. 16 val. Numeración CEROS. Raros. Cat. 1.750 €.  . . . . . . . . . . . . . . . .                	 400
F	 632	 *	 39hh, 39hhc y 39hhca. 1908. 15 c. sobre 75 c. Habilitaciones dobles en color violeta, verde y violeta y 

verde en el mismo sello. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 75
F	 633	 *	 40C. 1908 Sello fiscal habilitado para Correos. 5 c. sobre 50 c. verde. Fdo. GALVEZ. Cat. 280 €. . . . . .     	 60
F	 634	 *	 63hcc. 15 c. carmín sobre 3 ptas. verde. CAMBIO DE COLOR EN HABILITACIÓN. No catalogado. 

Fdo. GALVEZ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 60
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SAHARA

F	 635	 *	 12N. 1924 Dromedario e indígena. 10 Pts. carmín violeta. Numeración ceros. Cat. 280 €. . . . . . . . . . . .           	 60

TÁNGER

F	 636	 *	 17/22 CTA. 1923-30. 6 valores sobrecargados. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 45
F	 637	 *	 55 al 61. 1929 Vaquer. 25 c. a 10 ptas. 7 val. Cat. 603 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 150
F	 638	 *	 70/84 CTA. 1933-38. 15 val. Cat. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 30
F	 639	 *	 142hhi, 144hhi. 1938 Sobrecargados. 50 c. y 2 pts. Doble sobrecarga, una invertida. Cat. 140 €. . . . . . .      	 45

LOTES Y COLECCIONES

ESPAÑA

	 640		  ESPAÑA.- Colección en 3 álbumes Puigferrat, de 1850 a 1988. Hasta 1905 (Cadete) mayoría en usado 
en distintas calidades (falsos y muy defectuosos no valorados), por un valor catálogo de +/- 22.000 
€. I Centenario hasta 1949, mayoría en nuevo con y sin fijasellos, en general de muy buena calidad 
por + 10.500 €. de catálogo y II Centenario hasta 1988 inmensa mayoría sin fijasellos, por valor de 
+/- 2.000 €. Total cat. Edifil +/- 34.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 23). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 2.500

	 641		  ESPAÑA.- Colección en álbum de 1850 a I Centenario. Parte antigua en usado y calidad muy diversa 
y sellos falsos marcados. A partir de 1925, mayoría en nuevo con series y sueltos. Conjunto de muy 
alto valor en catálogo que requiere examen. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 200

	 642		  ESPAÑA.- Resto de colección en álbum antiguo, desde 1850 a I Centenario. Sellos nuevos y usados en 
calidad muy diversa. Imprescindible detenido examen. Alto valor en catálogo. FOTO EN WEB (Ex. 3). . .  	 150

	 643		  ESPAÑA.- Colección de fechadores de las emisiones 1854-1862. 4 Cuartos. Montado en hojas clasifi-
cador con más de 175 sellos y aprox. 50 cartas o envueltas. Gran mayoría emisión de 1862, 4 cuartos 
castaño (Ed. 58). A destacar en sello fechadores de Las Palmas, Callosa, Gergal, Toral, Ed 42 y 52 con 
fechador Piedrahita, etc, y en sobre Cuevas de Vera, Purchena, Jadraque, Lluchmayor, Sta. Marta 
(Coruña), Turégano (Segovia), etc. En general, muy buena calidad y que requiere detenido examen. 
Valor cat. Laiz  + 350.000 Pts. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 600

	 644		  ESPAÑA.-  Colección de fechadores de la emisión de 1864. Montado en hojas clasificador con +/- 190 
sellos y + 40 cartas. Gran mayoría Edifil 64 (4 cuartos rojo). A destacar en sellos fechadores de San 
Feliu, Villarejo, Villalumbroso (Palencia), Potes, Alhama, San Vicente de la Barquera, Ed 58 y 62 fe-
chador Sevilla, Ed 64 fechador 1 de Enero, etc; en sobres o frontal, Lanjarón, Viana del Bollo, Navas 
de Oro, Bilbao, Ed 67 en carta a La Habana, etc. En general, muy buena calidad y requiere detenido 
examen. Valor cat. Laiz aprox + 400.000 Pts. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 550

	 645		  ESPAÑA.- Conjunto en 2 hojas clasificador, período Alfonso XII, con sellos nuevos, usados, en serie y 
sueltos. Distintas calidades (alguno con defecto). Alto valor catálogo. Examinar. FOTO EN WEB (Ex. 3). . 	 150

	 646		  ESPAÑA.- Stock en carpetas y clasificador del I y II Centenario. Mayoría sellos sueltos, sin fijasellos 
en grandes bloques u hojas con centrados muy diversos, destacando Protuberculosos, Vaquer hoja 
de 10c (Edifil 313), Edifil 314 en bloques, 476 en hoja de 50, etc. Se incluye stock de serie UPU (Edifil 
297/308) mayoría centrados habituales. Este apartado de UPU valor cat. +/- 20.000 €. Resto altísimo 
valor catálogo. Imprescindible detenido examen. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 1.000

	 647		  ESPAÑA.- Stock desde aprox. 1932 a 1960, formado por sellos y series en distintas cantidades. Inmensa 
mayoría sin fijasellos. Destacan sellos y series del I Centenario como Personajes de la República, Franco 
2 Pts rojo, Alzamiento, Expo flotante, Pro-infancia húngara, Forjadores 1960 y 1961, Velázquez series 
y HB, El Greco, etc. En general, muy buena calidad. Altísimo valor en catálogo. Merece examen. . . . .    	 300

	 648		  ESPAÑA. ESTADO ESPAÑOL.- Pequeño stock en hojas clasificador, incluyendo: Edifil 841/4 + 
841A y 844A, 855/60, 833/5 y 802/13 (13). En general, muy buena calidad. Sellos nuevos, sin fijasellos. 
Imprescindible examinar. Cat. +/- 16.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 1.800
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	 649		  ESPAÑA. ESTADO ESPAÑOL Y II CENTENARIO.- Pequeño stock en clasificador, destacando: 
Edifil 867/78 (4 Pts, 9 sellos, 8 sin goma), 1119 (20), 1118 (15), 1131 (19), Isabel y Fernando aéreos, 
CIF, Isabel y Fernando correo, bloques de cuatro, etc. En general, buena calidad, puede haber algún 
sello con defecto o pliegue. Sellos nuevos, sin fijasellos. Imprescindible examinar. Cat. +/- 20.000 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 1.700

F	 650		  ESPAÑA. ESTADO ESPAÑOL.- Pequeño stock en hojas clasificador, destacando: Edifil 961/9 (13) 
y 851/4 (39). En general, muy buena calidad. Sellos nuevos, sin fijasellos. Imprescindible examinar. 
Cat. +/- 17.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 2). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 2.000

	 651		  ESPAÑA.- Conjunto en 3 clasificadores conteniendo stock de Protuberculosos 1937-1953, Edifil 592 y 
otras emisiones del I y II Centenario en pequeñas cantidades. Sellos nuevos sin fijasellos y en general 
en bloques de buena calidad. Cat. + 3.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 250

	 652		  ESPAÑA. II CENTENARIO.- Colección en cuatro álbumes GBE, de 1950 a 1993, a falta de 1075/82, 
1083, 1083A/B, 1090 y 1124/5. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Alto valor en catálogo. . . . . . . . .	 200

	 653		  ESPAÑA.- SEGUNDO CENTENARIO. Colección en álbum Faro de 1950 a 1975, a excepción 
de 1083 (hay un ejemplar falso) y 1083A/B. En la primera parte, hay sellos con fijasellos como 
Centenario, Legazpi y Sorolla y otros. 1090 sin fijasellos. En general, buena calidad. Alto valor 
en catálogo. FOTO EN WEB. (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 400

	 654		  ESPAÑA.- Colección en 4 álbumes FM de 1968 a 1995 completa. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. . 	 60

DEPENDENCIAS POSTALES

	 655		  ÁFRICA OCCIDENTAL.- Colección completa calidad ** (sin fijasellos). Cat. 180 €. FOTO EN WEB.. 	 40
	 656		  ANTILLAS Y CUBA.- Conjunto montado en hojas de álbum. Parte antigua en usado. Incluye sellos 

de valor, alguno calidad mixta. Requiere examen. Lote muy comercial. También algo de Cuba post 
1898. Examinar. Cat. aprox. 1.650 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 210

F	 657		  CABO JUBY.- Colección muy completa hasta 1936 incluyendo series de valor . Todo con fijasellos 
y en general, buena calidad. Mayoría en nuevo. Fijasellos algo fuerte. Buen conjunto. Cat. aprox. 
2.700 €. FOTO EN WEB (Ex. 3).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 400

	 658		  ELOBEY, IFNI Y LA AGÜERA.- Colección montada en 4 páginas de álbum. Sólo parte antigua y 
sellos con fijasellos. Gran mayoría en nuevo. Faltan valores clave, pero muchas series completas. En 
general, buena calidad. Cat. +1.400 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 200

F	 659		  FERNANDO POO.- Colección montada en 5 hojas de álbum. Sellos gran mayoría en nuevo e 
incluye series de valor. En general, buena calidad. Fijasellos fuerte. Examinar. Cat. aprox. 1.800 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 250

	 660		  FILIPINAS.- Colección montada en hojas de álbum, periodo 1855-1900. Sellos nuevos y usados, 
mayoría sueltos, calidad diversa. Alto valor catálogo. FOTO EN WEB (Ex. 4).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 150

	 661		  GUINEA ESPAÑOLA.- Colección montada en hojas de álbum. Parte antigua poco representada pero 
con algún sello de valor. Parte media muy completa. Gran mayoría en nuevo y todo con fijasellos. 
En general, buena calidad. Cat. aprox. 2.900 €. FOTO EN WEB (Ex. 4).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 400

	 662		  MARRUECOS Y TÁNGER.- Colección montada en hojas de álbum. Gran mayoría en nuevo, series 
y sueltos, incluyendo algún ejemplar de valor. A pesar de fuerte fijasellos, en general, buena calidad. 
Lote que requiere examen. Muy buen conjunto y muy comercial. Cat. 3.900 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . .   	 500

	 663		  PUERTO RICO.- Colección montada en hojas de álbum. Parte antigua en usado y algún sello leves 
manchas. Incluye buenas series de valor medio. Charnela algo fuerte, pero en general, buena calidad. 
Lote muy comercial. Cat. aprox. 1.700 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 225

	 664		  RÍO DE ORO Y SAHARA.- Colección montada en 6 hojas de álbum. Mayoría en nuevo y series 
completas. Hay sellos de valor. En general sellos nuevos y buena calidad a pesar de charnela fuerte. 
Examinar. Incluye Río Muni. Buen conjunto. Cat. +1.900 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . .                	 260
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SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS. 
Jueves 3 de Mayo 2018 a las 15 horas. 

Lotes 665 al 1314

FOREIGN COUNTRIES. Thursday, May 3, 2018, 15 hours. Lots 665 to 1314

PAÍSES EXTRANJEROS

ALEMANIA Y ÁREA

F	 665	 (*)	 IMPERIO 3a, Mi 14 (300). 1872. 1/2 g. naranja. Goma no original. Esquina reparada. Corner 
repaired. Yv. 1.500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 40

F	 666	 W	 Mi. 21 y Sc. 136. 1873. HANOVER a ILLINOIS. Sobre franqueado con 2 1/2 g. castaño (Mi. 21) y 
redirigido interiormente con sello de 3 c. verde (Sc. 136). Rara combinación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 1.000

F	 667	 *	 31, Mi 32. 1875. 5 pf. lila. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 30
F	 668	 (*)	 35, Mi. 36a. 1875-77. 50 p. gris. Ligero defecto (slight fault). Raro. Yv. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 75
F	 669	 W	 48. 1891. Carta circulada a ALEMANIA con sello 20 pf- azul, tipo Águila, matasello fechador DEUTS-

CHE SEEPOST LINIE/NEW YORK 8-1-91, SOUTHAMPTON PACKET LETTER JA-8-91. y llegada 
al dorso KARLSRUHE 10-1-91. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 80

F	 670	 *	 66/80, Mi 68/82. 1902-4. 15 valores. DEUTSCHES REICH. Yv. 1.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 325
F	 671	 o	 157. 1922. 300 m. verde. Variedad DOBLE IMPRESIÓN. Raro. (Mi 249 DD, 500 €). . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 80
F	 672	 *	 398/9 var, Mi 407/8 I (590 €.). 1927. 2 val. 8 y 15 pf. Sob. SIN GUIÓN entre “10” y “15”. 8 pf. puntos 

tonalizados. (Toned spots). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 60
F	 673	 **	 401/414 sin 402A y 403. 1928-32 Presidentes. A falta del 5 y 6 p. de escaso valor. Algún sello reengo-

mado (some value regummed). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 100
F	 674	 **	 425 var, Mi 434 I (600 €.). 1929. 50 + 40 pf. VARIEDAD 40 PE en vez de 40 PF (posición 31). . . . . . . . . .         	 100
F	 675	 **	 427/30 CTA. 1930 IPOSTA. 4 val. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 100
F	 676	 **	 467/9 + 467a y 469a CTA. 1933 Federico el Grande. 3 val. Serie completa incluyendo tebe-beche. Yv. 380 €. . . .   	 75
F	 677	 *	 470/8 CTA. 1933 Wagner. 9 valores. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 70
F	 678	 **	 513/21 CTA. 1934 Seguro de invierno. 9 valores Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 100
F	 679	 o	 545 VAR. 1935 Congreso de Nurenberg. 6 p. verde oscuro. Variedad papel horizontal (horizontal 

paper). Firmado OECHTSNER y PESCHI. (Mi 586Y, 1.000 €). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 90
F	 680	 o	 546, Mi 587 y (150 €). 1935. 12 p. carmín. Filigrana COUCHE. Fdo. PESCHI BPP. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 30
F	 681	 W	 1936 (8-VIII). Sobre circulado a las Indias holandesas con sellos conmemorativos olímpicos. Al 

dorso rara viñeta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 150
F	 682	 o	 Aéreos. 20a, Mi 344 y. 1924. 5 pf. verde; filigrana COUCHE. Yv. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 35
F	 683	 **	 Aéreo 22a, Mi 346 Y. 1924. 20 pf. azul, filigrana couché. Fdo. SCHLEGEL. Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 120
F	 684	 **	 FEDERAL 3/6 CTA. 1949 Personajes. 4 val. Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 40
F	 685	 **	 7/8 CTA. 1950 J.S. Bach. 2 val. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 40
F	 686	 **	 33 (4) CTA. 1951 W.C. Rontgen. Bloque de cuatro. LUJO. Yv. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 60
F	 687	 **	 57/58 (4) CTA. 1953 Exposición IFRABA. Bloque de cuatro. Yv. 240 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 30
Fc	 688	 **	 929 var., Mi 1097 G (3.200 €). 1981. 60 pf. Europa. Impreso en la parte de la goma. Muy raro. “Printed 

in the gum side”. Cert. SCHLEGEL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 600
F	 689	 **	 BERLÍN 18, Mi.34. 1948 Sobrecarga roja. Firmado BECKER. Yv. 360 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 70
F	 690	 *	 21/27 CTA. 1949 U.P.U. 7 val. Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 45
F	 691	 **	 21/25, Mi. 35/39. 1949 75º Anivº U.P.U. 12 p. a 60 p. Yv. 625 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 100
F	 692	 **	 28/46 CTA. 1953-54 Monumentos. 19 val. Cert. TERRACHINI. Yv. 900 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 180
F	 693	 **	 77/86 CTA. 1952-53 Personajes célebres. 10 val. Yv. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
F	 694	 **	 ORIENTAL Hojitas 2/3 CTA. 1953 Karl Marx. Hojitas bloque dentada y sin dentar. Yv. 500 €. . . . . . .      	 100
F	 695	 *	 SARRE 30. 1920. 5 M. azul. Doblez diagonal (diagonal crease). Raro. Firmado BURGER. Yv. 1.160 €.. 	 120
F	 696	 **	 125/131 CTA. 1929 Obras populares. 7 val. Yv. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 200
F	 697	 **	 277 + Av. 13 CTA. 1950 Consejo de Europa. 2 val. Yv. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 698	 o	 ÁFRICA ORIENTAL 1/5 CTA. 1893 Sobrecargados. 5 val. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 60
F	 699	 W	 ALTA SILESIA 1920. T.P. de 10 pf.  más 2 sellos de 10 pf., de LUBLINITZ a BERLIN. . . . . . . . . . . . . . .              	 30
F	 700	 W	 MARRUECOS Mi 36. 1907. 10 c. sobre 10 pf. rojo. MARRAKECH a MAZAGAN. Matasello fechador 

MARRAKESCH/DEUTSCHE POST. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 50
F	 701	 W	 Correo alemán. 1910. Entero postal de 5 c. sobre 5 pf. verde. De MAZAGAN a CASABLANCA. 

Matasello fechador MAZAGAN/DEUTSCHE POST. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 65

AUSTRALIA Y ÁREA

F	 702	 **	 AUSTRALIA 12, SG. 13. 1913 Canguro. 5 s. amarillo y gris. Lujo. Yv. + 425 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 100
F	 703	 **	 16/7, SG. 17 y 19 CTA. 1913-4. 1 y 6 p. Yv. + 126 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 25
F	 704	 **/*	 18/31 sin 29. 1914-23 Jorge V. 13 val. Serie a falta del 4 p. ultramar. Mayoría sin fijasellos. Yv. + 290 €. . . . .    	 50
F	 705	 **	 86, SG. 111. 1929 Canguro. 5 s. amarillo y gris. Lujo. Yv. + 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 45
F	 706	 **	 87, SG. 112. 1929. 10 shillings rosa y gris, filigrana múltiple. Lujo. Yv. + 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 90
F	 707	 **	 450/456 CTA. Hoja de 25 sellos. Papel blanco fosforescente. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 40
F	 708	 **	 Hojita Bloque 1, SG. 106a CTA. 1928 Expo. Melbourne. Hojita bloque. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50
F	 709	 **	 OCUPACIÓN EN JAPÓN  1/7, SG. J1/J7 CTA. 1946-7. 7 val. sobrecargados. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . .             	 80

AUSTRIA Y ÁREA

F	 710	 **	 AUSTRIA 430a CTA. 1933 Wipa. Hilos de seda. Esquina de hoja. LUJO. Yv. 800 €.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 150
F	 711	 o	 Aéreos 54/60 CTA. 1950-53 Aves. 7 val. Matasello de complacencia (philatelic cancellation). Yv. 370 €. . . . .    	 50
F	 712	 *	 AUSTRIA-HUNGRÍA Ocupación en Italia 27/40 CTA. 1918 Sobrecargados. 14 val. Mayoría reen-

gomados (regummed). Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 50

BÉLGICA

F	 713	 **	 326/332 CTA. 1931 Antituberculosis. 7 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 40
F	 714	 *	 Tasa 12/16 CTA. 1916. 5 c. a 50 c. Yv. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 60
F	 715	 **	 Paquetes Postales 403/405 y 403a CTA. 1970 Sobrecargados. Raro el 403 sin fósforo. Yv. 287 €. . . . . . .      	 60

BULGARIA

Fc	 716	 *	 2, Mi. 2. 1879 Escudo. 10 c. negro y verde. Muy bien centrado. Raro. Cert. TERRACHINI. Yv. 1.200 €..	 200
F	 717	 *	 25. 1884-85 Escudo. Sobrecarga 50 s. sobre 1 F. Espléndido. Firmado DIENA. Yv. 800 €.  . . . . . . . . . . .           	 160
F	 718	 *	 224/30 CTA. 1931 Deportes. 7 valores Yv. 185 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30
F	 719	 *	 258/263 CTA. 1935 Gimnasia. 6 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 40

CHECOSLOVAQUIA

F	 720	 *	 203/5 CTA. 1925 Congreso Olímpico. 3 valores. Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 25
F	 721	 *	 209/212 CTA. 1926 Deportes. 4 val. Yv. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 25
F	 722	 W	 16-2-1935. T.P. conmemorativa del Concurso Internacional de esquí de la FIS. Circulada de STARY a 

PRAGA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 	 25
F	 723	 **	 HB 16 CTA. 1952 Exposición filatélica de Bratislava. Hojita bloque. Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 30

CHILE

F	 724	 o	 1A (2), Sc. 3. 1854. 5 c. castaño rojizo claro. Impresión Desmadryl. Pareja. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 60
F	 725	 o	 6a (2). 1856-66 Colón. Pareja con cuatro márgenes completos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50
F	 726	 o	 9 (2), Sc. 12. 1861-67 Colón. 10 Centavos azul. Pareja. Muy buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 40
F	 727	 *	 97/100. 1911 Personalidades. 1p. a 10p. 4 val. Yv. 184 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 728	 W	 CORREO ACCIDENTADO. 1945. NEW YORK a CONCEPCION. Marca en violeta CORRESPONDENCIA 

RETARDADA/Y RECUPERADA DEL/SS “JOHN BIDWELL”/1945 1960/CORREOS DE CHILE. Rara. . . .   	 100



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

CHINA. (Ver también lote nº 1276)

F	 729	 (*)	 Hojitas 4/7, Sc. 245a/8a CTA. 1955 Científicos. Pliegues habituales (usual folds). Yv. 500 €.. . . . . . . . . .          	 60

COLOMBIA

F	 730	 W	 SANTA FE (Bogotá). PERIODO COLONIAL. S/F. 1816 ca. Manuscrito sin fechar (falta parte superior 
del folio) a CARTAGO. Marca en rojo SANTA FE/DE BOGOTA/FRANCA y en negro EXERCITO 
EXPEDICIONARIO. Manuscrito “DEL GRAL. EN JEFE”. (Nota: Debido a la insurgencia de algunas 
provincias de Nueva Granada, y algunas declaraciones de independencia unilaterales, Fernando 
VII envió a un ejército al mando del General Pablo Morillo, para aplacar la insurrección. Llegaron 
en 1815 a Nueva Granada y sitiaron Cartagena, para más tarde, en 1816, entrar en Bogotá (Santa Fe 
de Yndias). Se llegó a publicar durante 1815-1817 el Boletín del Exercito Expedicionario. En 1819, 
Simón Bolivar independizó Nueva Granada.). Esta misiva, podía haber estado escrita por el propio 
Gral. Morillo. PIEZA RARÍSIMA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 700

F	 731	 o	 12, Sc. 16. 1861. 10 c. azul. Matasello BOGOTA. Leves puntos claros  (light thins). Yv. 450 €. . . . . . . . .        	 50
Fc	 732	 (*)	 13, Sc. 17. 1861. 20 Centavos rojo. Grandes márgenes. LUJO. Cert. MOORHOUSE. Yv. 800 €. . . . . . . .       	 240
F	 733	 o	 201/208 + A.R. 58/59, Sc. 331/338 + H17, F. 22. 1910 Centenario de la Independencia. 10 val. Valor de 

10 c. tonalizado. Yv. 435 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 80
Fc	 734	 W	 Aéreos 1. 1919 (18 Jun.). Primer vuelo postal entre BARRANQUILLA y PUERTO COLOMBIA. Sobre 

franqueado con sello de 2 c., emitido especialmente para este vuelo. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 500
F	 735	 (*)	 Aéreo 14 (4). Compañía Colombiana de Navegación Aérea. Bloque de cuatro. Cuatro tipos distintos. 

Doblez vertical que afecta a 2 sellos (vertical folds, one affects 2 stamps). Yv. 920 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 125
F	 736	 */(*)	 Aéreos 43/55, Sc. C38/50. 1923-26 Scadta. Valores altos sin goma (high values without gum). Yv. 240 €. . . .  	 45
F	 737	 **	 Aéreos 43/55 CTA (4). 1923-28. 11 val. en bloques de cuatro. Sobrecarga “EU” de ESTADOS UNIDOS. . . .   	 200
F	 738	 *	 Aéreos 43/57 CTA., Sc. CLIT23/33, CFLIT1. 1923. Serie completa de 12 val. sobrecarga “I” de ITALIA. 

Algún valor pegado al papel protector (some values stuck to the protector paper). Yv. 275 €.. . . . . . . .        	 50
F	 739	 **	 Aéreos 169 al 172 (4). 1941. 1 p. a 5 p. Bloques de cuatro. Yv. 254 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 50
F	 740	 *	 Aéreos 198/206 CTA. 1950 Lansa. Yv. 150 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 30
F	 741	 (*)	 Certificados 1, Sc. F1. 1865. 5 c. negro. Leve adelgazamiento (ligh thin).Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 30
F	 742	 *	 Certificados 7, Sc. F7. 1881. 10 c. violeta. Raro. Yv. 100 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 25

COREA DEL SUR

F	 743	 *	 31/32 CTA. 1948 Juegos Olímpicos de Londres. Yv. 250 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 50
F	 744	 *	 HB 7A/C. 1958 Navidad. Hojitas bloque. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 30
F	 745	 **	 Hojitas 16/18 CTA. 1959 Navidad. Yv. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 20

COSTA RICA

F	 746	 **	 190/7 CTA. 1941 Fútbol. 8 val. Serie completa. Yv. 195 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 40
F	 747	 *	 Aéreos 54/63 CTA. 1941 Fútbol. 10 valores. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 40
F	 748	 *	 Fiscal Postal Yv. 1A, Sc. GF 66 var. 1 c. rojo sobrecarga GUANACASTE. Yv. tipo I, Sc. tipo b. Raro. 

Cert. MOORHOUSE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 35
F	 749	 o	 Fiscal Postal Yv. 2, Sc. GF 73. 2 c. azul, sobrecarga GUANACASTE. Yv. tipo II (no cat), Sc. tipo e. 

Cert. MOORHOUSE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 30

CUBA

F	 750	 W	 1912. Entero Postal de 1/2 verde de ORANGE RIVER COLONY, circulado de PORT ELISABETH a 
HAVANA. Tasada a la llegada con sello de correos de 2 c. rojo (Scott 240), matasello “T” en círculo. 
Rara. Una esquina algo defectuosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 175

F	 751	 **	 Aéreos 31 (4). 1939 Cohete Postal. 10 c. verde. Precioso bloque de cuatro. Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 60



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

ECUADOR

F	 752	 W	 AMBATO. 1842. A RIOBAMBA. Marca en rojo AMBATO/FRANCA y manuscrito CERTIFICACION 
DE OFICIO A AMBATO. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 250

Fc	 753	 W	 GUAYAQUIL. PERIODO COLONIAL. 14 JUNIO de 1806. Sobre de causa judicial con contenido, 
dirigido a QUITO. Marca en rojo GUAYAQUIL (P.E. 1), muy bien estampada. Gran rareza. . . . . . . . . .         	 1.000

ESTADOS UNIDOS Y ÁREA

F	 754	 W	 ESTADOS UNIDOS 1836. De HABANA a LONDRES. Encaminada en New York por MOLLER & OPPEIN-
HEIMER, timbre oval en rojo y HUDSONS NEWS ROOMS oval en negro. Envuelta completa. Rara. . . . . . . . .        	 100

F	 755	 W	 1839. De HABANA a LONDRES. Dos encaminadores en New York con timbre ovalado en 
rojo: HOWLAND & ASPINWALL y GILPINS EXCHANGE, READING ROOM & FOREIGN 
LETTER OFFICE. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 120

F	 756	 W	 1841. De HABANA a LONDRES. Encaminada en New York por GILPINS EXCHANGE REA-
DING ROOM AND FOREIGN LETTER OFFICE timbre ovalado en rojo y JOHN B. LASALA & 
Co. timbre ovalado en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 120

F	 757	 (*)	 6 prueba, Sc. 12 TC. 1856. 5 Centavos castaño rojo intenso. PRUEBA DE COLOR. Ligero pliegue en 
parte superior. (Deep red brown. Trial color proof, with a light horizontal crease at top). Sc. 1.500 $. . 	 250

F	 758	 W	 19c, Sc. 79. 1867 (?). Undated cover from DETROIT to NEWAYGO (Mich), bearing 3 c. Eashington 
with GRILL COVERING THE ENTIRE STAMP. Cover a little reduced at right. Rara. Sc. 2.000 $.. . . . .     	 225

F	 759	 (*)	 23. 1861. 12 c. Ligero defecto (little defect). Yv. 1.600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 150
F	 760	 (*)	 28. 1863-66 Lincoln. 15 c. Centrado habitual (off centered as usual) MUY RARO. Yv. 4.000 €.. . . . . . . .        	 225
F	 761	 *	 30. 1869 Pony Express. 2 c. Reengomado (regummed) Yv. 600 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 75
F	 762	 (*)	 44. 1870-82 Jefferson. 10 c. Reengomado (regummed) Yv. 1.400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 50
F	 763	 (*)	 59, Sc. 179 (225 $). 1875 Z. Taylor. 5 c. azul. No gum. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40
F	 764	 *	 Periódicos 42/53 CTA., Sc. PR114/25. 1895-7 Estatuas. 12 val. Alguno leve defecto (some little 

faults). Yv. 285 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 50
F	 765	 *	 Periódicos 42/53 CTA., Sc. PR114/25. 1895-7 Estatuas. 12 val. Alguno leve defecto (some little 

faults). Yv. 285 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 50
F	 766	 (*)/o	 Paquetes postales 1/12, Sc. Q1/Q12. 1903. 1 c. a 1 $ carmín. Valores de 5 c. y 75 c. usados. Normal 

conservación. Raros. Yv. 1.032 €. y Sc. 1.118 $. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 150
F	 767	 *	 GUAM 11. 1899 Ocupación Americana. 1 $ negro. Fdo. RAYBAUDI. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 80

FRANCIA Y ÁREA

F	 768	 o	 FRANCIA 1. 1850 Ceres. 10 c. sepia amarillo. Yv. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 50
F	 769	 *	 3. 1849. 20 c. negro. Amplios márgenes y goma original. PIEZA DE LUJO. Cert. RENON. Yv. 600 €. . 	 130
F	 770	 o	 5 (2). 1849 Ceres. 40 c. naranja. Pareja. Rara. Yv. 1.150 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 200
F	 771	 o	 9c. 1852 Luis Napoleón. Reimpresión 1862. Punto claro (slight thinned). Yv. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 90
F	 772	 (*)	 1853 Napoleón III. 25 c. azul. Tipo I. Ensayo de color. Dictamen WEID. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 140
Fc	 773	 *	 23. 1862. 40 c. naranja, borde de hoja. Centrado perfecto y goma original. Cert. VON DER WEID. 

(Parfait état de conservation). PIEZA DE LUJO. Yv. 2.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 700
F	 774	 o	 40B. 1870. 2 c. castaño rojo. Reporte 2. Yv. 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 40
F	 775	 *	 49. 1870. 80 c. rosa. Grandes márgenes y goma original. Cert. RENON. PIEZA DE LUJO. Yv. 725 €. . .  	 180
F	 776	 o	 49. 1870. 40 c. rosa. Yv. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 40
Fc	 777	 *	 56. 1872. 30 c. castaño. Muy bien centrado y goma original. PIEZA DE LUJO. Yv. 1.050 €. . . . . . . . . . .          	 220
F	 778	 *	 56. 1872. 30 c. castaño. Yv. 1.050 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 100
Fc	 779	 *	 62. 1876. 2 c. verde. Muy bien centrado. Fdo. DIENA. Yv. 1.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 330
F	 780	 *	 64. 1876. 5 c. verde. Muy bien centrado. y goma original. Fdo. ROUMET. Yv. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 180
F	 781	 *	 67. 1876. 20 c. castaño. Muy bien centrado y goma original. Yv. 825 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 140
F	 782	 *	 69. 1876-78 Paz y Comercio. 30 c. Bien centrado. Reengomado (regummed) Yv. 230 €.. . . . . . . . . . . . . .              	 35
F	 783	 *	 70. 1878. 40 c. rojo naranja. Centrado perfecto y goma original. PIEZA DE LUJO. Yv. 850 €. . . . . . . . . .         	 180
F	 784	 *	 71. 1876. 75 c. rosa. Bien centrado y goma original. Fdo. BRUN. Yv. 1.400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 240



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 785	 *	 77. 1876. 15c. gris. Buen ejemplar. Dentado algo irregular. Yv. 1.100 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 45
F	 786	 *	 79. 1876. 25 c. azul. Bien centrado y goma original. Fdo. CALVES. Yv. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 130
F	 787	 *	 85, 86. 1877/8. 2 c. lila  (lujo) y 3 c. castaño amarillo, buen ejemplar y goma original. Yv. 340 €. . . . . . .      	 45
F	 788	 *	 86. 1878. 3 c. sepia amarillo. Yv. 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 40
F	 789	 **	 87/8, *89 y **90. 1877-80. 3 c., 4 c., 10 c. y 15 c. Excepto 10 c., goma íntegra original. Bien centrados. 

Yv. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 25
F	 790	 *	 92. 1879. 25 c. naranja s. amarillo. Centrado perfecto y goma original. PIEZA DE LUJO. Yv. 550 €. . . .   	 100
F	 791	 *	 93. 1878. 35 c. violeta s. naranja. Muy buen ejemplar. Yv. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 130
F	 792	 **	 124. 1902. 10 c. rojo, tipo Mouchon. PIEZA DE LUJO. Raro en esta calidad. Yv. 225 € + 125%.. . . . . . . .        	 90
F	 793	 **	 125. 1902. 15 c. rojo, tipo Mouchon. LUJO. Yv. 60 + 125%. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 25
F	 794	 **	 129/33 CTA. 1903. 5 val. Tipo Semeuse. Todos los valores bien centrados. Yv. 1.007 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 170
F	 795	 *	 148/55 CTA. 1917-8. Huérfanos de guerra. 8 val. 1 f. carmín, leve doblez (slight crease). Yv. 3250 €. . .  	 250
F	 796	 **	 156 CTA. 1918 Cruz Roja. Bien centrado. Yv. +300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50
F	 797	 *	 162/9 CTA. 1922 Huérfanos de Guerra. 8 val. Yv. 255 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 25
F	 798	 **	 182 CTA. 1923. 1 Franco rosa, sob. del Congreso Filatélico de Burdeos. LUJO. Yv. 925 € + 50 %.. . . . . .      	 230
F	 799	 *	 182 CTA. 1923 Congreso filatélico de Burdeos. Leve sombra del tiempo (slight toned). Yv. 575 €. . . .   	 50
F	 800	 *	 188, 188A. 1924-6. PHENA y MINERALINE. Yv. 545 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 75
F	 801	 *	 229/32 CTA. 1926-7. Huérfanos de Guerra. 4 val. Yv. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 30
Fc	 802	 **	 257A. 1929 Exposición Filatélica LE HAVRE. Borde de hoja y centrado excepcional. Cert. RENON. 

PIEZA DE LUJO. Yv. 1.600 € + 60%.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 400
F	 803	 *	 262. 1929-31 Pont du Gare. 20 f. Yv. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40
F	 804	 **	 320/321 CTA. 1936 Travesía Atlántico. 2 val. LUJO. Yv. 840 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 150
F	 805	 **	 398 CTA. 1938 Clément Ader. 50 frs. ultramar. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 35
F	 806	 **	 Preobliterados. 47. 1922-47. 55 c. s. 60 c. violeta Centrado excepcional y borde de hoja. Raro en esta 

calidad. Yv. 350 € + 30%. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 50
Fc	 807	 **	 Aéreos 8/14 CTA. 1936 Avión sobre París. 7 val. Muy buena calidad. 50 fr. cert. RAYBAUDI. Yv. 2.290 €.. . 	 350
F	 808	 **	 Aéreo 15. 1936 Avión sobre París. 50 Fr. azul. Yv. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 230
F	 809	 o	 Aéreo 15 CTA. 1936 Avión sobre París. 50 f. ultramar. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 60
F	 810	 **	 Aéreos 30/3 CTA. 1954 Prototipos. 4 val. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 60
F	 811	 *	 Hojita 2 CTA. 1927 Expo. filatélica de Estrasburgo. Sellos sin fijasellos (stamps MNH). Cat. 1.350 €. . 	 175
F	 812	 **	 Hojita 3 CTA. 1937 PEXIP. Yv. 800 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 120
F	 813	 **	 Hojita 3. 1937 Expo. París-PEXIP. Yv. 800 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 140
F	 814	 o	 Periódicos 1/2. 1868. 2 c. lila y 2 c. azul. Yv. 435 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50
F	 815	 o	 Periódicos 9 y 10. 1869. 2 c. rosa y 5 c. lila (levemente tonalizado, slight toned). Yv. 840 €.. . . . . . . . . . .           	 90
F	 816	 *	 Franquicia 2, 4 y 5. 1901-7. 3 val. Yv. 145 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 20
F	 817	 **	 GRAN LÍBANO 18/21 CTA. 1924 Juegos Olímpicos. 4 val. Yv. 208 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40
F	 818	 **	 45/48 CTA. 1924-25 Juegos Olímpicos. 4 val. Yv. 208 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40
F	 819	 (*)	 NUEVA CALEDONIA 195/229 CTA. 1941. Sobrecarga FRANCE LIBRE. 35 val. Sin goma  (no 

gum). Yv. 802 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 100
F	 820	 *	 OBOCK 19. 1892. 75 c. rosa. Firmado BRUN. Yv. 370 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 75
F	 821	 **	 SIRIA 122/125 CTA. 1924 Juegos Olímpicos. 4 val. Yv. 218 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 40
F	 822	 **	 149/152 CTA. 1924 Juegos Olímpicos. 4 val. sobrecargados. Yv. 218 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40
F	 823	 *	 168/172, 175 CTA. 1926 Pro-refugiados. 6 val. SOBRECARGA INVERTIDA. Varias firmas. 

Raros. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 85
F	 824	 *	 TÚNEZ 1/8 CTA. 1888-93. 8 val. Fondo unido. Yv. 1.067 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 200
F	 825	 *	 9/21 CTA. 1888-98 Escudos. Fondo de puntos. Yv. 806 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 100
F	 826	 **	 Aéreos 1b. 1919-20. Sobrecarga invertida. Yv. 325 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 65
F	 827	 (*)/o	 Tasas 9/21 CTA. 1888-98. 1 c. a 5 fr. 13 val. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 60

GRAN BRETAÑA Y ÁREA

F	 828	 o	 1, S.G. 2. 1840 Victoria. 1 p. negro. Mat. Cruz de Malta en rojo. Amplios márgenes. Lujo. Yv. 325 €. . .  	 60
F	 829	 o	 1, S.G. 2. 1840 Victoria. 1 p. negro. Mat. Cruz de Malta en rojo. Amplios márgenes. Yv. 325 €. . . . . . . .       	 50
F	 830	 o	 1, S.G. 2. 1840 Victoria. 1 p. negro. Mat. Cruz de Malta en rojo. Amplios márgenes. Yv. 325 €. . . . . . . .       	 50
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F	 831	 o	 1, S.G. 2. 1840 Victoria. 1 p. negro. Mat. Cruz de Malta en negro. Márgenes completos. Yv. 325 €.. . . .    	 40
F	 832	 o	 1, S.G. 2. 1840 Victoria. 1 p. negro. Mat. Cruz de Malta en rojo. Márgenes completos. Yv. 325 €.. . . . . .      	 40
F	 833	 o	 1, S.G. 2. 1840 Victoria. 1 p. negro. Mat. Cruz de Malta en rojo. Márgenes completos. Yv. 325 €.. . . . . .      	 40
F	 834	 o	 1, S.G. 2. 1840 Victoria. 1 p. negro. Mat. Cruz de Malta en rojo. Márgenes completos. Yv. 325 €.. . . . . .      	 40
F	 835	 o	 1, S.G. 2. 1840 Victoria. 1 p. negro. Mat. Cruz de Malta en rojo. Márgenes completos. Yv. 325 €.. . . . . .      	 40
F	 836	 o	 1, S.G. 2. 1840 Victoria. 1 p. negro. Mat. Cruz de Malta en rojo. Márgenes completos. Yv. 325 €.. . . . . .      	 40
F	 837	 o	 1, S.G. 2. 1840 Victoria. 1 p. negro. Mat. Cruz de Malta en rojo. Márgenes completos. Yv. 325 €.. . . . . .      	 40
F	 838	 o	 1, S.G. 2. 1840 Victoria. 1 p. negro. Mat. Cruz de Malta en rojo. Márgenes completos. Yv. 325 €.. . . . . .      	 40
	 839	 o	 1, S.G. 2 (5). 1840 Victoria. 1 p. negro. Mat. Cruz de Malta en rojo, 4 ejemplares, alguno margen 

ajustado (some tight margin) y 1 en negro, con punto claro (thin spot). Yv. 1.625 €. FOTO EN WEB. . 	 80
	 840	 o	 1, S.G. 2. 1840 Victoria. 1 p. negro. Mat. Cruz de Malta en rojo, 4 ejemplares alguno margen ajustado 

(tight margin) y 1 en negro márgenes muy ajustados (very tight margins). Yv. 1.625 €. FOTO EN WEB.. .  	 80
F	 841	 o	 5, S.G. 60. 1854. 6 p. violeta. Márgenes justos pero completos (tight margins). Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . .          	 100
F	 842	 o	 6. 1847-54. 10 p. Yv. 1.200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 200
F	 843	 o	 40, S.G. 127. 1874 Victoria. 5 s. rosa. Plancha 2 (plate 2). Buen ejemplar. Yv. 1.200 €.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 120
F	 844	 o	 51, S.G. 144. 1873-79. 3 p. rosa. Planchas 11 al 20. Total 9 valores, alguno dentado recortado (some, 

imperf. margins or cut margin). Yv. 520 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 40
F	 845	 (*)	 52, SG. 147. 1873. 6 p. gris oliva. Goma no original (not original gum). Yv. 450 €, S.G. 500 £.. . . . . . . . .         	 20
F	 846	 W	 52. 1875. LONDON a MADRID. 6 p. negro pl. 14, matasello parrilla 97 y marca L1 de primer alcance, 

son sello de 1 p. para el pago de la tarifa correspondiente. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 70
F	 847	 o	 74/5 CTA. 1883 Victoria. 2 valores sobrecargados. Bien centrados y fino matasellos. Yv. 300 €. . . . . . .      	 40
F	 848	 (*)	 85. 1883-43 Reina Victoria. 1 s. verde. Color tenue. Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 100
F	 849	 o	 88, S.G. 183. 1884 Victoria. 10 s. azul claro. 500 €, 525 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 75
F	 850	 */(*)	 91/104. 1887-900. 1/2 p. a 1 s. 14 val. Mayoría goma original (most original gum). Yv. 690 €, S.G. 1.075 £.. . .  	 70
F	 851	 *	 153/5, 153a, S.G. 414, 415a, 416/7). 1918 Seahorse. Tirada Bradbury. Serie completa + 2/6 s. en dos 

tonalidades. Se incluye 2/6s. tirada Waterlow (S.G. 400) y 10 s. (S.G. 417) esquina reparada (corner 
repaired). Cat. val. de la serie + var. 1.325 €, resto no valorado. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 130

	 852	 *	 179/82 y 179a/81a, S.G. 434/35 and 434wi/6wi CTA. 1929 U.P.U. Serie completa normal y sobrecarga 
invertida. Yv. 191 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 20

F	 853	 **/*	 198/200. 1934 Seahorses. Serie más 2 val. del 2/6 s. uno ** y otro *, 5 s. **, leve corte entre dientes (little 
betwen perf.); 10 s. * (MH). Yv. 1.040 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 90

F	 854	 **	 ÁFRICA ORIENTAL 84, 85a, 86/9. 1897. Sellos de Zanzibar sobrecargados. Sombras del tiempo 
(slight toned). Yv. 400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 75

F	 855	 (*)	 ÁFRICA DEL SUR-COMPAÑÍA 8. 1890-91 Escudo. 1 £. oliva. Goma no original. Yv. 275 €. . . . . . . . .        	 50
F	 856	 (*)	 ANTIGUA 4, 4a. 1873-76 Victoria. 1 p. carmín y 1 p. rojo. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50
F	 857	 *	 BERMUDAS 10, S.G. 16. 1875. 1 p. sobre 3 p. amarillo anteado. Muy raro. Certificado SISMON-

DO. Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 140
F	 858	 (*)	 11. 1874-75 Reina Victoria. Firmado RAYBAUDI. Yv. 750 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 100
Fc	 859	 *	 13, S.G. 13. 1875. 3 d. sobre 1 s. verde. Reengomado (regummed). Dentado inferior irregular (irregular 

perf. at bottom). Muy raro. Cert. SISMONDO. Yv. 2.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 350
F	 860	 **/*	 104/19 CTA. 1934/41 Jorge VI.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 95
F	 861	 **	 BORNEO 315/30 CTA. 1961 Vistas. 16 val. Yv. 169 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 40
F	 862	 *	 BRUNEI I/X, Sc. A1/10 CTA. 1895. 10 val. Mi. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40
F	 863	 *	 1/12, Mi. 1/12, Sc. 1/12 CTA. 1906. 12 val. sobrecargados. Yv. 675 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 175
Fc	 864	 *	 13/23, 24/39, Mi.13/38 + 34a, Sc.13/39 CTA. 1907-21 Ribera de Brunei. 27 val. Rara. Yv. 1.300 €. . . . . . .      	 400
F	 865	 *	 40/8, Mi. A 38/I 38, Sc. 14b/37a CTA. 1922 Exposición de Singapur. 9 val. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 70
F	 866	 *	 49/60, Mi. 39/54, CTA. 1924-37 Ribera de Brunei. 16 val. Yv. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 40
F	 867	 *	 61/3, 61a, 63a, Mi. 55a/b, 56, 57a /b. 1924-31. 5 val. Serie con variedades. Yv. 223 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 40
F	 868	 **	 64/76, Mi. 58/70, CTA. 1947 Ribera de Brunei. 13 val. Yv. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 25
F	 869	 *	 CHIPRE 12, S.G.14. 1881 Victoria. 4 pi oliva. Goma no original (not original gum). Yv. 1.300 €.   . . . .    	 120
F	 870	 *	 23b, S.G. 27. 1886 Victoria. 1/2 sobre 1/2 pi. verde. Goma no original (not original gum). Yv. 300 €.    . 	 20
F	 871	 W	 1895. Ten Paras wrapped to Germany. Plus 2 Post Cards mint of 1 1/2 pi. and 1 pi.    . . . . . . . . . . . . . . .               	 15
	 872	 o	 106/115 1928 50º Aniversario de la ocupación británica. Yv. 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 80
F	 873	 *	 171/185 CTA. 1960 Proclamación de la República. 15 val. Yv. 225 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 30
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F	 874	 *	 Hojita 1a CTA. 1963 Boy Scouts. Filigrana invertida. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 25
F	 875	 (*)	 COOK 16, S.G. 22. 1901. Sobrecarga Corona. 1 p. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 45
F	 876	 **	 873/932 CTA. 1987 Tipos diversos. 60 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30
F	 877	 *	 FALKLAND 3, * 4, (*) 5, S.G. * 3,* 4, (*) 7. 1878-1885 Victoria. 6 p. 1 s. y 1p. Yv. 250 €, S.G. 295 £. . . . . .      	 70
F	 878	 *	 7, 7A, S.G. 13, 14. 1891. 1/2 d. sobre 1 p. lila castaño. Yv. 1.400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 280
F	 879	 *	 8/15 CTA. 1891-6 Victoria. 8 val. Yv. 301 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 75
F	 880	 *	 23, 24, 25, S.G. 48/50. 1904-5 Eduardo VII. 1, 3 y 5 s. 3 s. goma oscurecida (brown gum). Yv. 437 €. . . .   	 100
F	 881	 *	 40/7, S.G. 73/80 CTA. 1921-5 Jorge V. 8 val. Yv. 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 50
F	 882	 **	 95/6, S.G. 166/7. 1948 Bodas de plata. Yv. 102 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 25
F	 883	 *	 101/14, S.G. 172/85 CTA. 1952 Jorge VI. 14 val. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 45
F	 884	 **	 122/36 CTA. 1960/6 Pájaros. 15 val. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 70
F	 885	 **	 Georgia del Sur 9/24 CTA. 1963-9 Reina Isabel. 16 val. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 60
F	 886	 **	 9/24 CTA. 1963-9. 16 val. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 85
F	 887	 **	 62/72 + 72A CTA. 1978. 12 val. sobrecargados. Yv. 105 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 888	 *	 Shetlands del Sur 51/65 CTA. 1954 Barcos. 15 val. Yv. 340 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 60
F	 889	 W	 GIBRALTAR 1857. 4 c. rojo. Matasello parrilla, circulado a CADIZ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 30
F	 890	 W	 1860. Sobrescrito a CADIZ, 4 c. naranja, matasello R.C. 63 de SAN ROQUE. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 30
F	 891	 W	 1863. Sobrescrito a CADIZ, 4 c. castaño, matasello R.C. 63 de SAN ROQUE. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 30
F	 892	 *	 1/7 CTA. 1886 Sobrecargados. 7 val. Algún valor leves sombras del tiempo (some value slight toned). 

1 s. sin goma (no gum).  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 200
F	 893	 *	 30/6 CTA. 1895-8 Victoria. 7 valores. 4 p. y 1 s. dobleces y defectos (creases and faults). Yv.180 €.   . . .   	 10
F	 894	 *	 GUAYANA 32a. 1863-75. 48 c. rojo. Dentado 13. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 50
F	 895	 o	 70 al 79 sin 72. 1889 Barcos. 1 c. a 96 c. sin 4 c. Yv. 199,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 40
F	 896	 *	 HONDURAS Yv. 2, S.G. 3. 1866. 6 p. rosa. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 60
F	 897	 (*)	 Yv. 12, S.G. 16. 1877. 1 shilling verde. Sin goma. Buen ejemplar. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 50
F	 898	 *	 LEVANTE 57/66 CTA. 1921 Sobrecargados. Nº 64 usado (used). Yv. 171 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 30
F	 899	 **	 MALASIA 22/9 CTA. 1965 Pájaros. 8 val. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30
Fc	 900	 *	 PALESTINA 15A. 1920 (27 diciembre). 1 m. sepia dentado 14. Rarísimo. Ínfimo punto de óxido en 

un diente (slight gum staining). S.G. 38, Sc. 15ae. Cert. DAVID BRANDON.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 250
F	 901	 *	 19B. 1920. 5 m. naranja dentado 14. Rarísimo. La goma no es auténtica (regummed). S.G. 46, Sc. 19 

B, Mi 19 IV (c). Cert. DAVID BRANDON. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 180
F	 902	 *	 SANTA ELENA 29/34 CTA. 1903-11 Eduardo VII y paisajes. 6 val. Yv. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 30
F	 903	 o	 SANTA LUCÍA 29, Sc. 34. 1886 Victoria. 6 p. violeta. Yv. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 60
F	 904	 *	 SEYCHELLES 1/8 CTA. 1890 Victoria. 8 valores. 96 c. sin goma (no gum). Yv. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 30
F	 905	 */o	 SINGAPUR 1/20 CTA. 1948-52 Jorge VI. 30 val. Tipos A y B. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50
F	 906	 *	 TRANSJORDANIA 137/148 CTA. 1930 Abdullah. 12 val. sobrecargados. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 50
F	 907	 *	 TRINIDAD Tasas 1/9 CTA. 1885. 1/2 p. a 1 s. 6 d. usado (used), 1 s. sin goma (no gum). Yv. 336 €.. . .   	 50
F	 908	 *	 Tasas 10/7 CTA. 1906-7. 1 p. a 1 s. Yv. 120 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 25

GRECIA

Fc	 909	 *	 Yv. 26, Vl. 46, Sc. 34, Mi. 34. 1870-71. 5 l. verde amarillo pálido sobre gris. Grandes márgenes, goma 
original e inapreciable pliegue de goma. Sello rarísimo. (unused with original gum and a slight 
vertical gum crease at left. Cert. HOLCOMBE. Sc. 6.000 $.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 1.000

HAITÍ

F	 910	 */(*)	 1/6 CTA, Sc. 1/6. 1881. 6 val. 20 céntimos sin goma. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50
F	 911	 *	 Aéreos 47/52 CTA. 1949 Lucha contra el paludismo. 6 val. Yv. 160 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 30
F	 912	 *	 Hojitas 4/5 CTA. 1949 Lucha contra el paludismo. Yv. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 35

HOLANDA Y ÁREA

F	 913	 *	 HOLANDA 12. 1867 Guillermo III. 50 c. oro. Defecto. Muy raro. Cert. Raybaudi.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 150



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 914	 o	 13/18. 1869-71 Escudo. 6 valores. Yv. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 60
F	 915	 *	 75A/81A CTA. 1908-22 Guillermina. 9 val. 4 1/2 c. y 15 c. goma no original (regummed). Yv. 250 €. . .  	 50
F	 916	 **	 347A/64 CTA. 1940. 18 valores sobrecargados. Yv. 205 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40
F	 917	 **	 659/660 (4) CTA. 1956 Tema Europa. Bloque de cuatro. LUJO. Yv. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 60
F	 918	 *	 CURAÇAO Aéreos 68/87 CTA. 1947 Aviones. 20 val. Yv. 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 65
F	 919	 *	 INDIA 48 al 59 sin 52. 1903-08 Guillermina. 10 c. a 2 1/2 g. sin 20 c. verde negro. Algún valor leve 

adelgazamiento o sombras del tiempo. Yv. 318 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 40
F	 920	 (*)	 SURINAME 16A. 1873-92. 2 1/2 sobre 50 c. castaño. SOBRECARGA DESPLAZADA. Sin goma, como 

fueron emitidos. Dentados 12 x 12 1/2. Yv. +500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 100

HUNGRÍA

F	 921	 **	 56/71 CTA. 1904-5 Francisco José I. 16 val. SIN DENTAR. Emisión privada de la época. 1 K. leve 
pliegue vertical (slight vertical fold). Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 125

F	 922	 (*)	 107/19, Sc. 85/97. 1913 Turul. 13 val. 2 fi. a 60 fi. SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 75
F	 923	 **	 445/448 CTA. 1932 Virgen. 4 val. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 65
F	 924	 **	 927/40, Mi. 1069/82, Sc. 871/84 CTA. 1950 Plan quinquenal. 14 val. SIN DENTAR. Rara. Yv. 850 €. . . .   	 170
F	 925	 **	 1659c CTA. 1964 Campeonato de bolos. 1 fo. rosa con bandeleta sin dentar. Raro. Yv. 500 €. . . . . . . . .        	 75
F	 926	 **	 2447/2450 CTA. 1975 Día del sello. Tira de cuatro sin dentar. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 40
F	 927	 **	 Aéreos 12/23, Mi. 430/7 + 467/70 CTA. 1927-30 Turul. 12 val. SIN DENTAR. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 80
F	 928	 **	 Aéreos 24/5, Mi. 478/9 CTA. 1931 Zeppelin. 2 val. SIN DENTAR. Raros. Firmados CALVES. Yv. 650 €. . . .   	 130
F	 929	 *	 Aéreos 26/34 CTA. 1933 Aviación. 9 val. Yv. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 45
F	 930	 **	 Aéreos 90A(4), Mi. Block 13B, Sc C 81. 1949-50 UPU. 3 f. carmín y castaño. Hojita de 4 sellos SIN 

DENTAR. Rara. Yv. 640 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 150
F	 931	 **	 HB 15a, Mi. 10/1, Sc. B 198A/B 198D y CB1/CB1C. 1947 Roosevelt. Hojitas bloque SIN DENTAR. 

Raras. Sc. 900 $. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 300
F	 932	 *	 Hojita 22 CTA. 1949 Puente. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 45
F	 933	 **	 HB 26/8, Mi. Block 20/2 CTA. 1951- 80º aniversario del sello. Hojitas bloque SIN DENTAR. Raras. 

Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 125
F	 934	 **	 Hojita 109a CTA. 1974 Cooperación Europea. Yv. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30
F	 935	 **	 HB 121a CTA. 1975 Día del sello y protección monumentos. Hojita bloque SIN DENTAR. Yv.200 €. .	 30

ESTADOS INDIOS

F	 936	 (*)	 CACHEMIRA 15. 4 a. emerald green, in thick laid paper. Yv. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 60
F	 937	 (*)	 Servicio 4B, S.G. 04. 1878. 2 a. black, sheet corner. Horizontal fold.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 25
F	 938	 W	 HYDERABAD 10 World Postal Stationery Catalog. 1896. Entero Postal (Postage Due). 1/2 a. circulado 

a ALLAHABAD. Diversos matasellos.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 45
F	 939	 o	 NEPAL Yv. 8A (2), Sc. 15a. 1917.  2 annas vinoso. Pareja horizontal tête-bêche. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 35
F	 940	 (*)	 Yv. 9A (2), Sc. 9a. 1886.  4 annas verde. Pareja vertical tête-bêche. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 50
F	 941	 (*)	 Yv. 13a (2), Sc. 10a. 1889. 1/2 anna negro. Pareja vertical tête bêche. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 50
F	 942	 (*)	 Yv. 14a (2), Sc. 12a. 1899. 1/2 anna negro. Pareja vertical tête-bêche. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 45

IRÁN

F	 943	 **	 944A/950E CTA. 1959-60 Riza Pahlavi. 16 val. Yv. 525 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 100

ISLANDIA

F	 944	 *	 150. 1931-4. Christian X. 40a lila. Yv. 185 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 35
F	 945	 *	 153. 1931-4. Christian X. 10 k. verde amarillo y negro. Yv. 270 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 45
F	 946	 **	 208/214 + Facit 284 b. 1948 Erupción volcán Mekla con variedad 284 b (Facit) castaño rojo. 

Cdo. NIELSEN. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

ISRAEL

Fc	 947	 **/*	 1/9 CTA. 1948 Monedas. 9 val. Ejemplares espléndidos. Solamente el valor de 1.000 m. tiene una 
leve señal de fijasellos. Bandeleta completa en todos los valores.  Cert. RAYBAUDI para los tres 
últimos valores. Yv. 14.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 1.400

F	 948	 **	 10/14 CTA. 1948 Año Nuevo. Bandeleta. Los valores de 3 m., 10 m. y 65 m. fdos. RAYBAUDI. Valores 
de 5m. y 20 m. goma no original. Yv. 550 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 50

F	 949	 *	 18/20 CTA. (B). 1949 Año nuevo. 3 val. Bandeleta completa. Reengomados (regummed). Yv. 1.400 €. . .  	 100
F	 950	 **	 27/28 CTA. 1950 U.P.U. 2 val. Bandeleta completa. Yv. 190 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 35
F	 951	 **	 231d CTA. 1963 Campaña contra el hambre. Hoja entera con tete-beches y puentes. Yv. 1.250 €. . . . .    	 100
F	 952	 **	 Aéreos 1/6 CTA. (B). 1950 Pájaros. 6 val. con bandeleta completa. Algún valor reengomado (re-

gummed). Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 50
F	 953	 **	 HB 1 CTA. 1949 Exposición filatélica. Hojita bloque. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 30
F	 954	 **	 Tasa 1/5 CTA. 1948 Sobrecargados. Bandeleta. Espléndidos. Goma no original (regummed). Yv. 5.000 €.. . 	 500

ITALIA Y ÁREA

F	 955	 (*)	 MÓDENA 7. 1859 Gobierno provisional. Firmado Raybaudi. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 100
F	 956	 (*)	 TOSCANA 5, Sass. 5. 1851. Marzocco. 2 Crazie azul, pareja. Reparado (Repaired). Rara. Yv. 3.500 €. . 	 90
F	 957	 *	 ITALIA 14, Sass. L16). 1863 Victor Emmanuel II. 5 c. gris verde. Tirada de Londres. Reengomado. 

Espléndido. Raro. Cert. RAYBAUDI. Yv. 1.200 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 90
F	 958	 *	 16, Sass. 27. 1877 Victor Emmanuel II. 15 c. azul. Reparado y reengomado (repaired and regummed). 

Muy raro. Cert. RAYBAUDI. Yv. 5.500 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 150
F	 959	 *	 17, Sass. L18). 1863 Victor Emmanuel II. 15 c. celeste claro. Tirada de Londres. Defecto (defect). Raro. 

Cert. RAYBAUDI. Yv. 1.800 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 75
F	 960	 *	 28, Sassone 32. 1878. Sobrecargado. Espléndido. Cert. RAYBAUDI. Yv. 325 €. Sassone 900 €. . . . . . . . .        	 60
F	 961	 *	 35, Sass. 39. 20 Céntimos naranja. Bien centrado. Leve pliegue diagonal en esquina (top left corner 

crease). Yv. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 35
F	 962	 **	 46/51 CTA. Sassone 50 /5. 1890. 6 valores sobrecargados. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 30
F	 963	 *	 83/86 CTA. 1910 Garibaldi. 4 val. Yv. 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 75
F	 964	 **	 501, Sass. 563. 1945-48 Serie “Democrática”. 30 l. azul. Espléndido. Cert. RAYBAUDI. Yv. 500 €.. . . . .     	 75
F	 965	 **	 537 CTA. 1949 Centenario República. 1 val. Muy bien centrado. Yv. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 65
F	 966	 **	 539/541 CTA. 1949 Reconstrucción de Europa. 3 val. Yv. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 25
F	 967	 **	 549/550 CTA. 1949 Volta. 2 val. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 25
F	 968	 **	 Aéreos 96/101 CTA. 1937 Colonias de vacaciones. 6 val. Yv.180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 35
F	 969	 **	 Aéreos 129/130 CTA. 1948 Catalina de Siena. 2 val. Yv. 180 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 35
F	 970	 **	 Urgentes 35. 1948 Resurgimiento. 35 l. lila. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 30
F	 971	 *	 SAN MARINO 193/204 CTA. 1935 Delfico. 12 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30
F	 972	 **	 320/333 CTA. 1949-50 Vistas. 16 val. Yv. 499 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 100
F	 973	 **	 444 CTA. 1958 Vista de San Marino. Yv.150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 25

JAPÓN

F	 974	 **	 403 CTA. 1948 Semana Filatélica. Pintura. Yv. 110 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 20
F	 975	 **	 453/6 CTA. 1950 Deportes. 4 valores. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 50

LIECHTENSTEIN

F	 976	 *	 94/107 CTA. 1930 Varios motivos. 14 val. Yv. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 100
F	 977	 **	 95/7 y 99, Z. 85B/7B + 89B, Mi. 95B/7 + 99B. 1930. 4, 10, 20 y 30 r. 4 val. Dent. 11 1/2. Fdos. 

RAYBAUDI. Z. 135 CHF. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 20
F	 978	 **	 98, Z. 88B, Mi. 99B. 1930. 25 r. negro. Dent. 11 1/2. Fdo. RAYBAUDI. Z. 350 CHF. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50
F	 979	 **	 102, Z. 92B, Mi. 102B. 1930. 50 r. gris castaño. Dent. 11 1/2. Z. 600 CHF.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 75
F	 980	 **	 103, Z. 93B, Mi. 103B. 1930. 60 r. gris verde. Dent. 11 1/2. Fdo. RAYBAUDI. Z. 275 CHF.. . . . . . . . . . . . .             	 35



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 981	 **	 104, Z. 94B, Mi. 104B. 1930. 90 r. violeta castaño. Dent. 11 1/2. Fdo. RAYBAUDI. Z. 330 CHF. . . . . . . . .        	 50
F	 982	 **	 105, Z. 95B, Mi. 105B. 1930. 1,20 f. castaño. Dent. 11 1/2. Fdo. RAYBAUDI. Z. 385 CHF. . . . . . . . . . . . . .             	 50
F	 983	 **	 106, Z. 96B, Mi. 106B. 1930. 1,50 f. violeta negro. Dent. 11 1/2. Fdo. RAYBAUDI. Z. 150 CHF. . . . . . . . .         	 25
F	 984	 **	 107, Z97B, Mi. 107B. 1930. 2 f. verde y castaño. Dent. 11 1/2. Fdo. RAYBAUDI. Z. 250 CHF.. . . . . . . . . .          	 30
F	 985	 **/*	 111/3 CTA. 1933. 3 val. Serie completa. Valor clave sin fijasellos (key value MNH). Yv. 750 €.. . . . . . . .        	 90
F	 986	 **	 128. 1935 Exposición de Vaduz. Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 125
F	 987	 **	 355 CTA. 1960 Europa. Yv. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 10
F	 988	 **	 355 CTA. Mi. 398 I , Z 348 I. 1960 Europa. Variedad color morado desplazado (purple colour 

missplaced).  . Z. 600 CHF. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 50
F	 989	 *	 Aéreos 1/6 CTA. 1930 Paisajes. 6 val. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30
F	 990	 *	 Aéreos 7/8 CTA. 1931 Zeppelin. 2 val. Yv. 220 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30
F	 991	 **	 HB 8 CTA. 1949. Expo. Filatélica Vaduz. Hojita bloque. Yv. 160 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 30
F	 992	 **	 Servicio 1/8 sin 5 y 6, Mi. 1A/8A; Z 1A/8A CTA. 1932. 6 valores. Dentado 10 1/2. Serie completa según 

Zumstein y Michel. Z. 1800 CHF. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 175
F	 993	 **	 Servicio 1, 4 y 7, Z. 1B, 4B, 7B, Mi. 1B, 4B, 7B. 1932. 5, 30 y 60 r. 3 val. Dent. 11 1/2. Z. 130 CHF.. . . . . . .       	 20
F	 994	 **	 Servicio 2, Z. 2B, Mi. 2B. 1932. 10 r. violeta. Dent. 11 1/2. Z. 270 CHF.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 30
F	 995	 **	 Servicio 3, Z. 3B, Mi. 3B. 1932. 20 r. rojo carmín. Dent. 11 1/2. Z. 250 CHF.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 30
F	 996	 **	 Servicio 6, Z. 6B, Mi. 6B. 1932. 50 r. gris castaño. Dent. 11 1/2. Z. 475 CHF. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 60
F	 997	 **	 Servicio 8, Z. 8B, Mi. 8B. 1932. 1,20 f. castaño. Dent. 11 1/2. Z. 550 CHF.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 75

LUXEMBURGO

F	 998	 **	 443/8 CTA. 1951 Europa unida. 6 val. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 20
F	 999	 **	 531/3 CTA. 1957 Europa. 3 val. Yv. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 15

MÓNACO

F	 1000	 *	 5. 1885 Príncipe Carlos III. 15 c. rosa. Bien centrado. Reengomado (regummed). Yv. 510 €. . . . . . . . . .         	 60
F	 1001	 *	 11/21 CTA. 1891-94 Alberto I. 11 val. Yv. 966 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 100
F	 1002	 *	 119/134 CTA. 1933-37 Paisajes. 17 val. Yv. 640 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 90
F	 1003	 **	 185/94 CTA. 1939 Príncipes, princesas y vista de Mónaco. 10 val. Yv. 575 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 100
F	 1004	 **	 200/14 CTA. 1940 Cruz Roja. 15 val. sobrecargados. Yv. 410 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 75
F	 1005	 **	 Aéreos 42/4 CTA. 1949 Avión y escudo. 3 val.  Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 40
F	 1006	 **	 Aéreos 55/8 CTA. 1955 Aves marinas. 4 val. Yv. 575 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 80
F	 1007	 **	 Aéreos 66/8 CTA. 1957 Aves marinas. 3 val. Yv. 651 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 100
F	 1008	 **	 Hojita 1 CTA. 1938 Luis II. Yv. 222 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 45
F	 1009	 **	 Hojita 3A/3B CTA. 1949 Cruz Roja. Dentada y sin dentar. Yv. 990 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 175
F	 1010	 *	 Hojitas 4A, **4B CTA. 1951. Dentada y sin dentar. HB 4A sellos sin fijasellos (stamps MNH). Yv. 890 €. . .  	 125
F	 1011	 *	 Tasas 1/7 CTA. 1905-9. 7 val. Yv. 418 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 60
F	 1012	 *	 Tasas 8/10 CTA. 1910 Alberto I. 3 val. Yv. 267 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 40

PERÚ

F	 1013	 W	 AREQUIPA. 1840. A LIMA. Marca en negro AREQUIPA/FRANCA. (No en Colareta).. . . . . . . . . . . . . .              	 100
F	 1014	 W	 ARICA. 1849. Dos sobrescritos a ARQUIPA, con marca ARICA (Colareta 3) y FRANCA, 

ambos en negro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 80
F	 1015	 W	 CAMANA. 1840 ca. Envuelta sin fechar a CHAPARRO. Marca en tinta de escribir CAMANA 

(Colareta 1).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 80
F	 1016	 W	 CAJAMARCA. 1840 ca. Envuelta sin fechar a< CHICLAYO. Marca CAXAMARCA en rojo (Colareta 

1) y TRUJILLO en tránsito. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 80
F	 1017	 W	 CAJAMARCA. 1854. A TRUJILLO. Marcas en rojo CAJAMARCA/FRANCA (Colareta 2 y 1 f).. . . . . .      	 80
F	 1018	 W	 CHACHAPOYAS. 1840 ca. Envuelta sin fechar a CAJAMARCA. Marca en tinta de escribir CHA-

CHAPS (Colareta 1).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 45



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 1019	 W	 CUZCO. 1776 (18 Mayo). Sobrescrito fechado en AREQUIPA (¿recepción?) y circulado de CUZCO a 
AREQUIPA. Marca en rojo CUZCO (Tizón 1, Colareta 1). Se trata de una de las marcas mas antiguas 
del Perú, periodo colonial. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 550

F	 1020	 W	 CUZCO. 1832. A AREQUIPA. Marcas CUZCO y FRANCA en rojo. (Colareta 5 y 6 f). . . . . . . . . . . . . . .              	 30
F	 1021	 W	 CUZCO. 1837. A AREQUIPA. Marcas FRANCA y CUZCO en rojo (Colareta 3 y 6 f).. . . . . . . . . . . . . . .               	 40
F	 1022	 W	 HUAMANCHUCO. 1830. Sobrescrito a TRUJILLO. Marca HUMANCHUCO en rojo.. . . . . . . . . . . . . .              	 90
F	 1023	 W	 HUAMANGA. 1840 ca. Envuelta sin fechar de AYACUCHO (Huamanga) a ANDAHUAYLAS. Marca 

HUAM en rojo (Colareta 1). Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 225
F	 1024	 W	 HUANCAYO. 1839. Sobrescrito a AREQUIPA. Marca en rojo GUANCAYO (Colareta 1). . . . . . . . . . . .           	 80
F	 1025	 W	 HUANCAYO. 1839. Sobrescrito a AREQUIPA. Marca en rojo GUANCAYO (Colareta 1).. . . . . . . . . . . .            	 80
F	 1026	 W	 HUANTA. 1816 (Periodo colonial). 15 Junio. Sobrescrito a LIMA. Marca  en tinta de escribir GUANTA 

(Colareta 2, Tizón 1). Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 175
F	 1027	 W	 IQUIQUE. 1871. Sobrescrito a AREQUIPA. Marca en tránsito IQUIQUE y manuscrita FRANCA POR 

FALTA DE ESTAMPILLAS. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 150
F	 1028	 W	 ISLAY. 1840 ca. Envuelta sin fechar a AREQUIPA. Marca YSLAY en rojo (Colareta 1) y PA-

GADO en negro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 75
F	 1029	 W	 ISLAY. 1865. Sobrescrito a AREQUIPA. Marca YSLAY y manuscrita FRANCA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 80
F	 1030	 ©	 LIMA. 1800 ca. Frontal sin fechar a SANTIAGO. Marca LIMA en rojo (Tizón 7, Colareta 7).. . . . . . . . .         	 35
F	 1031	 W	 LOCUMBA. 1849. Sobrescrito a AREQUIPA. Marca en tinta de escribir LOCUMBA/FRANCA. . . . . .     	 50
F	 1032	 W	 MOQUEGUA. 1835. Sobrescrito a AREQUIPA. Marca en rojo MOQUEGUA/FRANCA (Colareta 1 y 2 f).. 	 40
F	 1033	 W	 MOQUEGUA. 1845. Sobrescrito a AREQUIPA. Marca MOQUEGUA y FRANCA en rojo (Colareta 1 y 2 f).. . .   	 50
F	 1034	 W	 PISCO. 1840. Envuelta con contenido a LIMA. Marca PISCO en negro (Colareta 1). . . . . . . . . . . . . . . . .                	 75
F	 1035	 W	 PISCO.- 1840 ca. Envuelta sin fechar a CERRO-AZUL. Marca PISCO (Colareta 1). . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 60
F	 1036	 W	 SANTA. 1840 ca. Envuelta sin fechar a CASMA. Marca en negro SANTA (Colareta 1).. . . . . . . . . . . . . .              	 75
F	 1037	 W	 SAN PEDRO. 1843.  Sobrescrito a TRUJILLO. Marca en negro S. PEDRO (Colareta 1).. . . . . . . . . . . . . .              	 55
F	 1038	 W	 TACNA. 1843. Sobrescrito a AREQUIPA. Marca en rojo TACNA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 30
F	 1039	 W	 TACNA. 1854. Sobrescrito a COBIJA. Marcas en azul VAPOR y FRANCA/TACNA.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 60
F	 1040	 W	 TRUJILLO. 1819 (Periodo colonial). Sobrescrito a SANTA. Marca en rojo TRUGILLO (Tizón 2, Colareta 3).. . .   	 100
F	 1041	 W	 TRUJILLO. 1843. Sobrescrito a AREQUIPA. Marca en negro TRUJILLO (Colareta 8).. . . . . . . . . . . . . . .               	 30
F	 1042	 o	 3 (24 rojo). 1858. ABANCAY. Dos sellos para formar matasello completo. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 100
F	 1043	 o	 3A. 1858. Matasello AYACUCHO rojo muy raro. Ligero defecto.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 75
F	 1044	 o	 13 (40 lila). 1868. ILO. Rarísimo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 60
F	 1045	 o	 13 (7 azul). 1868. LOMAS. Dos sellos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 70
F	 1046	 o	 13 (16). 1868. SAN JOSÉ. Raro y espléndido.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 75
F	 1047	 o	 15 (2). 1871. 1 peseta amarillo. Matasello YSLAY en pareja (Lamy 24). Un sello la mitad sin impresión. Raro.. .  	 75
F	 1048	 o	 13. 1868. 1 dinero verde amarillo. Matasello YUNGAY(Lamy 1). Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 45
F	 1049	 *	 93 centrado. 1894 Presidente Morales. Yv. 185 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 40
F	 1050	 *	 125. 1899/1902 Triunfo revolución. 10 soles. Muy raro. Espléndido. Goma tonalizada como es habitual 

(toned gum as usual). Yv. 800 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 150
F	 1051	 o	 Aéreo 1a. 1927. Sobrecarga invertida. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 100
F	 1052	 **	 Aéreos 87/95 CTA. 1951 U.P.U., sin sobrecarga. 9 val. Borde de hoja. Raros. Yv. 765 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 150

POLONIA

F	 1053	 **	 1026/30 (4) + 1030a, Mi. 1151/5 Klb + 1156 I. 1960 Centenario del Sello. 5 val. en minihoja de 4 sellos 
+ valor de 2,50 sin coma después del 2. Mi. 1075 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 175

F	 1054	 **	 3119/20 sin sobrecarga, Mi. VII/VIII. 1990 Reyes y príncipes polacos. 2 val. NO EXPENDIDOS. Raros. 
Fdos. PETRIUK-BPP. Mi. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 60

F	 1055	 **	 Aéreos 24/6 CTA. 1948 Democracia. 3 valores sobrecargados “Groszy”. Yv. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 60
F	 1056	 *	 Aéreos 24/ (3). 1948 Democracia. 80 z. pizarra 3 sellos con sobrecarga GROSZY en negro, violeta y carmín.. .  	 45
F	 1057	 **	 HB, 10, Mi. Bl. A11. 1950.  Hojita bloque sobrecargada “GROSZY”, Armada PERZYNSKI. Se incluyen 

series desde Mi. 580 al 667 (no todas) con similar sobrecarga. Mi. 595 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 100
F	 1058	 *	 Hojita 11 CTA. 1948 Democracia. Yv. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 45
F	 1059	 **	 28/30, Mi. 1294/6 (3 Klb). 1962 Juegos Olímpicos de invierno. Hojitas bloque. Yv. 325 €. . . . . . . . . . . .           	 50



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

PORTUGAL Y ÁREA

F	 1060	 o	 5. 1855-56 Don Pedro V. 5 r. Buenos márgenes. Varios defectos. Yv. 1000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 75
F	 1061	 (*)	 7. 1855 Don Pedro V. 50 reis verde. Un ángulo romo. Cert. ATENEO OPORTO. Yv. 650 €. . . . . . . . . . .          	 65
F	 1062	 W	 13, 14 (2), 15. 1865. PORTO a REGNA. 5 r. castaño, 10 r. naranja (2) y 25 r. rosa. Matasello cír-

culo de puntos 2. Preciosa envuelta de doble porte. Doblez vertical reforzada. Cert.. ATENEU 
DO PORTO (AF. 14, 15, 16). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 300

F	 1063	 o	 34. 1867-70 Luis I. 240 r. Yv. 525 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 60
F	 1064	 *	 117/123. 1895 San Antonio. 80 r. a 1.000 r. 7 val. Reengomados (regummed). RAROS Yv. 2.130 €.. . . .   	 300
F	 1065	 **	 Hojita 13 CTA. 1947 Costumbres regionales. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 50
F	 1066	 *	 MACAO 337 CTA. 1949 U.P.U. 32a lila. Yv. 120 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 20
F	 1067	 **	 HB 1, Sc. 482a CTA. 1983 Plantas medicinales. Hojita bloque. Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50
F	 1068	 **	 HB 3, Sc. 517a CTA. 1985 Mariposas. Hojita bloque. Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40
F	 1069	 **	 HB 4, Sc. 529a CTA. 1986 Ameripex. Hojita bloque. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 75
F	 1070	 **	 HB 6, Sc. 550a. CTA.  1987 Eventos regionales. Hojita bloque. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 90

RUMANÍA

F	 1071	 **	 HB 86/7, Mi. Bl. 85/6 CTA. 1971 Cosmonáuticas soviéticas. Hojitas bloque dentada y SIN 
DENTAR. Yv. 315 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 40

F	 1072	 **	 HB 89 y 91, Mi. Bl. 88/9 CTA. 1971 Apollo 15. Hojitas bloque dentada y SIN DENTAR. Yv. 
313,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 40

	 1073	 **	 HB 94 y 95, Mi. Bl. 93 y 94 CTA. 1972 Munich. Hojitas bloque. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 20
	 1074	 **	 HB 98/9, Mi. Bl. 97/8 CTA. 1972 Munich. Hojitas bloque. Yv. 152 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 20
	 1075	 **	 HB 101/2, Mi. Bl. 100/1 CTA. 1972 Munich. Hojitas bloque. Yv. 116 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 20
	 1076	 **	 HB 103/4, Mi. Bl. 102/3 CTA. 1973 Misión Apollo. Hojitas bloque. Yv. 137,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 20

SIAM-THAILANDIA

F	 1077	 **/*	 146/51 CTA, SC B 12/B 17. 1920 Fundación de Scouts. 6 val. sobrecargados. Valor clave sin fijasellos 
(Key value MNH). Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 180

F	 1078	 **/*	 165/71 CTA. Sc. B 24/ B 30. 1920  Fundación de Scouts. 7 val. sobrecargados. Valor clave sin fijasellos 
(Key value MNH). Yv. 425 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 110

F	 1079	 **/*	 152/7 CTA, Sc. B 18/B 23. 1920 Fundación de Scouts. 6 val. sobrecargados. Valor clave sin fijasellos (Key 
value MNH). Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 140

SUIZA

F	 1080	 *	 230 CTA. 1928. 5 Frs. azul. Bien centrado. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30
F	 1081	 *	 245. 1930-31 La Jungfrau. 10 Frs. verde. Esquina de hoja. LUJO. Yv. 260 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 50
F	 1082	 **	 412/417. 1945 Pax. 80 c. a 10 Frs. 6 val. Firmados VON DER WEID. Yv. 483 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 75
F	 1083	 **	 Aéreos 1. 1919-20 Sobrecargado. Yv. 350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 60
F	 1084	 **	 Hojita 1 CTA. 1934 NABA. Hojita bloque. Cert. E. RELLSTAB. Yv. 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 150
F	 1085	 **	 Hojita 14 CTA. 1951 Exposición filatélica de Lucerna. Hojita bloque. Yv. 275 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 40

TAIWAN-FORMOSA

F	 1086	 (*)	 137/40, Mi. 128A/31A, Sc. 1037/40. 1951. 4 Reales en carnet especial conmemorativo. Dentados. 
Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 100

F	 1087	 **	 160E/160S, Mi. 169B/183B, Sc. 1091a. 1953. 15 val. en carnet conmemorativo. Raro. Yv. 750 €. . . . . . . . .        	 200
F	 1088	 (*)	 163/4 CTA. 1954 Día de la Juventud. 2 val. Yv. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 30
F	 1089	 (*)	 169/71 CTA. 1954 Víctimas de guerra. 3 val. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 60
F	 1090	 (*)	 181/4 y 187/9 CTAS. 1955. Series completas. Yv. 120 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 25



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

TURQUÍA

F	 1091	 *	 39/43, Mi. 22/6. 1876. 5 val. 2 pia. Some short perf. at right margin. Se incluyen dos posibles pruebas. Yv. 67 €. . 	 15
F	 1092	 o	 54, Mi 44A. 1884. 5 pa violeta y gris. Dent. 13 1/2. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 40
F	 1093	 o	 54, Mi. 44A. 1884. 5 pa. violeta y gris. Dent. 13 1/2. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 40
F	 1094	 *	 60, Mi. 50A. 1884. 25 pi negro y gris. Dent. 13 1/2. Lujo. Firmado DIENA. Yv. 380 €, Mi. 450 €. . . . . . .      	 80
F	 1095	 *	 90/7, Mi. 100A/7A CTA. 1901. 8 val. Raros. Yv. 425 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 75
F	 1096	 *	 98/105, 106/15 y 116/9; Mi. 86/93, 114/22 y 130/3 CTA. 1901-6. 22 val. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 30
F	 1097	 *	 120/9 + 123a, Mi. 134C/143C + 137 (a,b) CTA. 1908. 11 val. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 70
F	 1098	 *	 143/54 + 148a, Mi. 159 tipo I C/168 Tipo I C. 1909-11. 11 val. Incluye Yv. 134/8 y 159. Yv. 684 €. . . . . . .      	 125
F	 1099		  **160/9, *170/3 y **174/6; Mi. **212/21, 222/5 y **226/8 CTA. 1913. 17 val. Yv. 182,50 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 45
F	 1100	 *	 177/93 Mi. 229/45 CTA. 1914. 17 val. Yv. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 175
F	 1101	 *	 194/8 y 199 (2), Mi. 246/50 y 251 (2) CTA. 1914. 7 val. Yv. 66 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 15
F	 1102	 *	 200/6, Mi. 252/8 CTA. 1914 Capitulaciones. 7 val. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 45
F	 1103	 *	 207/8, Mi. 259/60 CTA. 1915. 2 val. sobrecargados. Yv. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 20
F	 1104	 *	 207/8, Mi. 259/60 CTA. 1915. 2 val. sobrecargados. Yv. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 20
F	 1105	 *	 207/8, Mi. 259/60 CTA. 1915. 2 val. sobrecargados. Yv. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 20
Fc	1106	 *	 209/77, Mi 261/329 CTA. 1915 Estrella de 6 puntas. Serie completa de 69 valores sobrecargados. 1331 

en creciente. Gran rareza. Mi. 5.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 1.000
F	 1107	 *	 301/5, 331/5 y 415/7. 1916. 12 val. Nº 305 usado (used). Yv. 64 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 15
Fc	1108	 *	 336/423 sin 410, Mi. 388/475 sin 224. 1916 Estrella de 5 puntas. Series completas a falta del valor de 1 

pi. en una serie. Gran rareza. Yv. 2.069. €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 450
F	 1109	 *	 397/406, Mi. 449/58. 1916. 10 val. Rara. Yv. 485 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 100
F	 1110	 *	 418/21 + 423, Mi. 472 /5. 1916. 5 val. Yv. 262 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 65
F	 1111	 *	 418/21, Mi. 472/5. 1916. 4 val. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 60
F	 1112	 *	 424/31, Mi. 477/83 CTA. 1916-7. 8 val. Yv. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 15
F	 1113	 *	 433/568, Mi. 485/621 CTA. 1917. 143 val. (se incluye alguna variedad) sobrecargados 1332 P.T.T.  Rarísima 

serie completa. Yv. 3.830 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 750
F	 1114	 *	 582/94, Mi. 640/52 CTA. 1919 Aniversario del armisticio del 30 de octubre. 13 val. sobrecargados. 

Incluye 432 (2), 569/70, 571, 579, 581 y algún sello por catalogar, además de valores sueltos de la serie 
582/94. Yv. 625 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 150

F	 1115	 *	 599/616D, Mi. 657/74 CTA. 1920 Mohammed VI. 24 val. sobrecargados. Se incluye una ficha con sellos 
sueltos de esta emisión. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 50

F	 1116	 *	 617/25, Mi. 676/84 CTA. 1920. 9 val. Yv. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 15
Fc	1117	 *	 630/42, Mi. 754 (Tipos I y II) 766 CTA. 1921 Emisión de Adana. Incluye variedad del 5 pa. habilitación 

2 y 3 líneas. Rara. Mi. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 300
F	 1118	 *	 643/53 + 650a, Mi. 767/78 CTA. 1921 Unidad de la Nación. 12 val. Goma no original (regummed). 

Rara. Mi. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 150
F	 1119	 *	 654/61, Mi. 779/86 CTA. 1922 Reocupación de Cilicia. 8 val. Mi. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 50
F	 1120	 *	 661A/F + 662/7, Mi. 787/92 + 793/8 CTA. 1923. 12 val. Yv. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 35
Fc	1121	 *	 668/86, Mi. 807/25 sin 815 I. 1923-5. 19 val. Rara. Mi. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 300
F	 1122	 *	 687/94, Mi. 799/806 CTA. 1924 Tratado de Lausanne. 8 val. Mi. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 60
F	 1123	 *	 695/708, Mi. 843/56 CTA. 1926. 14 val. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 45
F	 1124	 *	 709/19, MI. 857/67 CTA. 1927. 11 val. sobrecargados. Yv. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 30
F	 1125	 *	 727/40, Mi. 868/81 CTA. 1928 Expo. Smirna. 14 val. sobrecargados. Se incluye Yv. *741/3, Mi. 

82/4. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 50
F	 1126	 *	 744/9, 885/90 CTA. 1929. 6 val. Yv. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 40
F	 1127	 **	 750/71, Mi. 891/912 CTA. 1930. 22 val. Rara sin fijasellos. Yv. 520 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 125
F	 1128	 **	 772/93, 913/34 CTA. 1930 Ferrocarril. 22 val. sobrecargados. Muy rara en esta calidad. Yv. 920 €, 

Mi. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 300
F	 1129	 **	 794, 795/803 y *825/9, Mi. **935/44 y * 964/70 CTA. 1931-3. 17 val. Yv. 57 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 10
	 1130	 *	 804/22, Mi. 945y/63y + 1000/2 CTA. 1931-8 Ataturk. 22 val. Papel couché. Yv. 55 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 15
F	 1131	 *	 804a/22a, Mi. 945x/63x CTA. 1931-8 Ataturk. 19 val. Papel mate. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 90
F	 1132	 *	 830/8, Mi. 971/9 CTA. 1934 Feria de Smirna. 9 val. sobrecargados. Yv. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 1133	 *	 857/71, Mi. 985/999 CTA. 1935 Congreso sufragista. 15 val. Se incluye 872/7 y 882/3, Mi. 1004/9 y 
1014/5. Yv. 430 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 75

	 1134	 **	 878/81, Mi. 1010/3 y * 884/93 (2), Mi. 1019/28 (2) CTA. 1937-8. Yv. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 15
	 1135		  **894/9, **900/5, *906/11, *911A/F y **918/21 CTA. 1938-9. Series completas. Yv. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 20
	 1136	 **	 922/9, 930/3, 934/5, 936/8, 939/42, 943/6 y 947/50 CTA. 1939-40. Series completas. Yv. 131 €. . . . . . . . . .         	 30
F	 1137	 **	 1110/1119A, Mi. 1273/85 + 1294/304. 1951 Ataturk. 22 val. 20 p. defecto en dentado (one perf. missing). 

Según Yvert, completa más complementarios. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 60
F	 1138	 *	 Periódicos 2/3, Mi. 64/5. 1891. 10 y 20 pa. 2 val. sobrecargados. Yv. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 15
F	 1139	 o	 Periódicos 7/9, Mi. 74/6. 1892. 10 pa, 20 pa y 1 pi. 3 val. sobrecargados. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 60
F	 1140	 *	 Periódicos 17/22, Mi. 108A/13A CTA. 1901. 6 val. sobrecargados. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 120
F	 1141	 (*)	 Periódicos 23/8, MI. 94A/9 CTA. 1905. 6 val. sobrecargados. Dentado 13 1/2. Yv. 220 €, Mi. 360 €. . . . .    	 60
F	 1142	 *	 Periódicos 35/40 CTA, Mi. 144C, 145E/7E, 148C y 149E. 1908. Sobrecarga MATBUA. 6 val. 5 pa y 2 pia 

dent 12. 10 pa, 20 pa, 1 pia y 5 pia dent. 13 1/4 x 12. Raros. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 100
F	 1143	 *	 Periódicos 41/6, Mi. 169IC/174IC CTA. 1909. 6 val. sobrecargados. Dentado 12. Yv. 900 €. . . . . . . . . . . .           	 150
F	 1144	 **	 Hojitas 1/2, Mi. Bl 1/2 CTA. 1939-1943. Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 35
F	 1145	 **	 Hojitas 3/4, Mi. Bl. 3/4 CTA. 1945-52. Yv. 207 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 40
F	 1146	 **	 Hojita 5, Mi. Bl 5 CTA. 1953. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 35
F	 1147	 **	 Hojitas 34, 34 y 37b, Mi. Bl 32A, 32Ba y 32 Bb CTA. 1996 Expo Estambul. Mi. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 40
F	 1148	 *	 Tasas 41/2, Mi. 29/30 CTA. 1908. 2 val. Yv. 107 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
F	 1149	 o	 Tasas 44, Mi. 32. 1909. 2 pi negro sobre rosa. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 20
Fc	1150	 **	 Beneficencia 1/6, Mi. Ia/Ie CTA. 1910 Cruz Roja. Banda de 5 sellos se-tenant. Muy rara. Yv. 1.225 €. . .  	 350
F	 1151	 *	 Beneficencia 90A, Mi. 50 III CTA. 1943 Cruz Roja. 1 l. azul claro. Yv. 104 €, Mi. 170 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 40
F	 1152	 **	 Beneficencia 101/5, Mi.100/4 CTA. 1946-7 Cruz Roja. 5 val. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40
F	 1153	 **	 Beneficencia 157/64, Mi. 156/63 CTA. 1949 Cruz Roja. 8 val. Yv. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 45
F	 1154	 **	 Beneficencia 186/96, Mi. 185/95 CTA. 1955 Cruz Roja. 11 val. Valor de 20 pa fallo de goma (escaso valor), 

minour value 20 pa gum fault. Rara. Yv. 950 €, Mi. 1.400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 275
F	 1155	 **	 Beneficencia 195, 196, Mi. 194, 195. 1955 Cruz Roja. 2 1/2 l. y 10 l. Raros. Yv. 940 €, Mi. 1.400 €. . . . . . .      	 250
F	 1156	 **	 Beneficencia 205/15, Mi. 201/11 CTA. 1956 Cruz Roja. 2 val. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40
F	 1157	 **	 Beneficencia Mi. 214/21 CTA. 1956 Cruz Roja. 8 val. sobrecargados. Mi 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 35
F	 1158	 *	 Beneficencia- Aéreos. Mi. 1/4 CTA. 1926. 4 val. 20 pa y 1 Ghr manchas del tiempo (age stains). Valor 

clave perfecto (key value perfect). Raros. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 65
Fc	1159	 **/*	 Beneficencia-Aéreos Mi. 5/14 CTA. 1927-8 Avión sobre Ankara. 10 val. Valor de 100 ghr goma no original 

(not original gum). Resto sin fijasellos (rest MNH). Mi. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 225
F	 1160	 *	 Beneficencia-Aéreos. Mi. 5/14 CTA. 1927-8 Avión sobre Ankara. 10 val. Valor de 5 ghr doblez (fold) y 

de 10 ghr leve adelgazamiento (little thin). Valor clave perfecto (Key value perfect). Mi. 1.200 €. . . . . .     	 200
F	 1161	 *	 Beneficencia-Aéreos. Mi. 15/20 CTA. 1930. 7 val. sobrecargados. Mi. 415 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 90
F	 1162	 *	 Beneficencia y Aéreos Mi. 24/9 CTA. 1933. Series completas. 6 val. Mi. 65 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 15
F	 1163	 (*)	 Beneficencia. Hojitas1/2, Mi. Bl. 1/2 CTA. 1943-6 Cruz Roja. Yv. 75 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 20

VENEZUELA

F	 1164	 (*)	 39/42 CTA. 1892 Simón Bolívar. 4 val. Sobrecargados. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 30
F	 1165	 *	 54/58, Sc. 137/141. 1896 Anivº Gral. Miranda. 5 val. Yv. 160 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30
F	 1166	 **	 184A, Aéreos 64A/65A. 1937 Nacionalización del Puerto de la Guaira. No emitidos. 3 val. LUJO. Yv. 425 €. . .  	 85
F	 1167	 **/*	 326/332, Aéreos 345A/348C CTA. 1951 Escudo de Tachira. 16 val. Yv. 430€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 70
F	 1168	 *	 Aéreos 47/63 CTA. 1937 Aviones. 17 val. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 30
F	 1169	 o	 Aéreos 79/96 CTA. 1938 Avión y vistas. 18 val. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 35
F	 1170	 **/*	 Aéreos 160/76 CTA. 1943. 17 val. tonalizados. Yv. 310 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 1171	 o	 Aéreos 160/176 CTA. 1943 RESELLADO 1943.  Sobrecarga. 17 val. Yv. 260 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 50
F	 1172	 o	 Fiscales postales 1/13B. 1871. Serie completa con tiradas mezcladas. Rara. Nº 13B inapreciable des-

carnadura papel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 125
F	 1173	 o	 Fiscales Postales 14/22 CTA, Sc. 49/57. 1879 Sellos Escuelas. 9 val. Matasello pluma. Yv. 270 €.  . . . . .     	 45
F	 1174	 *	 Fiscales postales 31. 1880 Simón Bolívar. 20 B. Dentado irregular. Raro. Yv. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 180
F	 1175	 o	 Fiscales Postales. 92A, Sc. Carúpano 6. 1902 Carúpano. 1 bolívar. Yv. 275 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 45
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	 1176	 **	 ALBANIA.- Tokio. Yv. 576/80, 628/38, hb 6B y 6K todo dent. y s/d; 685/8, 707/16 todo dent. y s/d y 689; 
HB 6K y 6M. Yv. 405 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 55

	 1177	 **/*	 ALEMANIA IMPERIO Y BERLÍN.- Imperio alguno tonalizado, Yv. 559/61, 565/72, 565a/b y HB 4/5. 
Berlín **/* 74/6, 98/102 y 125/35. Yv. 450 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 40

	 1178	 **	 ALTO VOLTA.- Munich. Yv. Av. 108/12, Av. 115/9 y Av. 120/4 todo dent. y s/d. Yv. 27 €. + Est. 215 €. . . . .    	 20
	 1179	 **	 BÉLGICA.- México, Munich, Montreal, Los Ángeles, Seúl, Barcelona y Albertville. Yv. 1456/60, 1590, 

1795/7, 1972 y HB 53 todo dent. y s/d;2118/21, 2285/7, Hb 60 y HB 64 todo dent. y s/d; 2439/42, 2406/7 
y 2537/9 todo dent. y s/d y HB 55 prueba de lujo. Yv. 953 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 110

	 1180	 **	 BELICE.- Moscú y Lake Placid y varios. Yv. 439/46, 487/94 s/d y dent. en pareja con intervalo; 447/54, 
Mi. Bl. 10/3, 20/1; 527/32, 587/93, 636/41 y HB 26/7, 38/9 y 47/8. Yv. 490 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . .          	 60

	 1181	 **	 BOLIVIA.- Diversos Juegos Olímpicos. TODO NUMERACIÓN MICHEL. Hojitas bloque: 32/5, 52, 
56/63, 71/3, 87/9, 91/3, 100/3, 134/6, 139, 141, 143, 156, 160 165/7, 171, 173, 174, 174, 175, 176, 179, 192/3, 
200/1 y 206. Mi. 1.682 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 150

	 1182	 **	 BURUNDI.- Innsbruck, Grenoble, Sapporo y Montreal. Yv. 75/9, 260/6, HB 3 y 23 todo dent. y s/d; 
260/6 en 7 hojas de 10 sellos; 489/97, 681/4 + Av. y HB 56 y 88/9 todo dent. y s/d; 904/7 y HB 118 s/d; 
685/92 + Av., 828/31 y HB 90/1 todo dent. y s/d; HB 110. Yv. 874. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 80

	 1183	 **	 CONGO ZAIRE.- Tokyo, Atlanta y Nagano. Yv. 545/50 dent. y s/d, HB 14, 1459/78, 1491/502, HB 51/2, 
54/9 y 60/1 s/d. Kasai del Sur: 18/9. Yv. 521. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 55

	 1184	 **	 COREA DEL SUR.- México y Seúl. Yv. 354/8, 504/7, HB 74/8 y 154A/D. Se incluyen las emisiones de 
la Olimpiada de Seúl en 1988. Yv. 470 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 50

F	 1185	 **	 DOMINICANA.- Melbourne. Yv. 444/8, 552/61, 469/83 + Av. todo dent. y s/d; Hb. 3/& y 9/10 dent. y 
s/d; HB 19/20 s/d; HB 11/4. Yv. 916 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 100

	 1186	 **	 ECUADOR.- México, Grenoble, y Moscú. Yv. 766/8, 775/6 + Av. y Mi. Bl. 35/8 dent. y s/d; 769/70 y 
926/7; 1052/5; Mi. Bl. 26/8 dent. y s/d; Mi. Bl. 95/6 y 110. Yv. 570 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 60

	 1187	 **	 EMIRATOS ÁRABES.- Tokyo 1964. XVIII Juegos Olímpicos. Conjunto de emisiones de todos los 
Emiratos dent., s/d y hojitas. Sellos sin fijasellos. Yv. 464 €. FOTO EN WEB.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 50

	 1188	 **	 EMIRATOS ÁRABES.- México 1968. XIX Juegos Olímpicos. Conjunto de emisiones de todos los 
Emiratos, Ajman (d. y s/d, hojitas y pruebas). Alto Yaffa (11/5 dent., s/d y HB1), Fujeira (243/51, 266/75 
y 292/301 todo dent. y s/d + HB), Hadramouth (79 y HB 2 y 7 dent. y s/d), Mahra (25/9 y HB 2 dent. y 
s/d), Seiyun (175/82, HB 13, 17 y 24 dent. y s/d), Manama (38/45, 77/84, 121/4, 204/9, 224/9 y HB A20 y 
35 dent. y s/d), Ras Khaima (293/8 dent. y s/d y hojita de lujo, 310, 311 oro, 347/8 y HB 76 dent. y s/d, 76 
hojita de lujo). Sharjah (356/62, 518/23, 525/38 dent. y s/d, 527/38 en hojita lujo s/d, HB 27, 40, 44, 45/6, 
46A, HB 43 dent. y s/d y HB 48 s/d) Khor Fakkan (171/7 y Mi. Bl. 21 dent. y s/d y HB 16 s/d) y Umm 
Qwain (254/60, 264/72, 285/93 y HB 13 y 15 todo dent. y s/d. Yv. 1675 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . .           	 150

	 1189	 **	 EMIRATOS ÁRABES.- Grenoble 1968. X Juegos Olímpicos de invierno. Mahra: 39/47 y HB dent. y 
s/d; 139/45, 147/53 y HB 15/8. Seiyun: 123/30, 134/40 y HB 11 dent. y s/d. Sharjah: 400/15 y 464 dent. y 
s/d; A464 y 544 s/d, 542/4, 400/7 en hojita lujo s/d, HB 31/2, B36AB, 50/2. Khor Fakkan: 171/6, HB 14 dent. y 
s/d. Ajman: 199/206 y 224 dent. y s/d, 299/306 y HB 18. Alto Yaffa: 74/81 dent. y s/d y HB 6/14. Fujeira: 214/20 
dent. y s/d y HB 9. Hadramouth: 123/30 dent. y s/d. Manama: 47/54 dent. y s/d y HB 3. Ras K. 209/14, 253/8, 
HB 39 y 75 dent. y s/d. Umm Qwain: 233/40 dent. y s/d y HB 12. Yv. 900 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . .           	 80

	 1190	 **	 EMIRATOS ÁRABES.- Munich 1972. XX Juegos Olímpicos. Emisiones de todos los Emiratos. Ajman: 
693/700, 963, HB 195, 234 y 292 todo dent. y s/d, 1434/41 y HB 372/3 cartón; HB 235/46 y 329 s/d y HB dent. 
figurado, Manama: 840/7 y HB 166/7 dent. y s/d. Dubai: 410/5. Fujeira: 320/9, 573/6 y 748/52 todo dent. y 
s/d; 882 + AB, 882 + B882 s/d; 1531, HB 10, HB 53 s/d, HB 71, 112 y 205 dent. y s/d; 754AB, 1091/2, 1279, 1281, 
1403/4, todo dent. y s/d; HB 72/3 y 110/1 s/d, HB 127/8 y 144/5 dent. y s/d. Ras Khaima: 384/9, 649/54, 724/9 
y 759/64 todo dent. y s/d; 649/54 y 724/9 en hojas lujo; 724/9 en diferentes fondos de color; HB 86, 100, 116 
todo dent. y s/d; HB 129; AB655; AB765 dent. y s/d; HB AB116 y AB13%/6 s/d. Sharjah: 838/48, 851/2, 942/51 
y 1051/2 todo dent. y s/d; 1047/8, 1048 s/d, 942/51 en hoja s/d, HB 89 s/d y HB 91/2, 108 y 125/8. Umm Qwain: 
323/31, 466/75, 938/53 y HB16, todo dent. y s/d; 697/726 y HB 32/3. Yv. 1.735 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . .         	 150
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	 1191	 **	 EMIRATOS ÁRABES.- Sapporo 1972. Juegos Olímpicos de invierno. Ajman: 653, 662/7, 762/7, 1107/14, 
1141/6 todo dent. y s/d; 1230/5; HB 222 dent. y s/d; HB 219, 322AB, Mi. Bl. 249/54 todo dent. y s/d; 662/7 
y 762/7 en hojita de lujo s/d; 1635A/68, 2717/32 todo dent. y s/d. Fujeira: 349/55, 819/24, 839/44, 719/26 
y HB 13, 64, 87 y 113 todo dent. y s/d. Manama: 354/9, 562/9 y HB 90 todo dent. y s/d; 832/5; 376/95 en 
hojita de lujo s/d. Ras K.: 376; 377/82, 607/12 y 731/6 dent. y s/d; 534/9 s/d; 607/12 y 731/6 en hojita de 
lujo s/d fondos blanco y verde; HB 84/5, 99, 130 y 264 todas dent. y s/d; en oro: 612AB y en hojita bloque; 
AB 737 dent. y s/d; HB 84; HB C/F, 110 grande y pequeña; HB AB 130/137. Sharjah: 825/34, 837/8, 953/62 
y 1043/4 todo dent. y s/d; HB 85 y 123/4; HB 87 y 109 dent. y s/d. Umm Q.: 322/9, 454/63 y 727/61 todo 
dent. y s/d; 509/14; 454/63 en hojita lujo s/d; HB 17, 30/1 y 38. Yv. 1.600 €. FOTO EN WEB.      . . . . . . .       	 150

	 1192	 **	 EMIRATOS ÁRABES.- Historia de los Juegos Olímpicos. Ajman: 570/5, 1054/9, 1210/4 y HB 237 dent. 
y s/d; 1054/9 y 1210/4 en hojita de lujo s/d; HB 308. Manama: 346/51, 640/4 y HB 88 y 131 todo dent. y 
s/d. Fujeira: 913/4 y HB 100 dent. y s/d. Sharjah: 494/50 dent. y s/d y en hoja lujo s/d y hoja oro; 510/6, 
HB 41 y 43 dent. y s/d; 516 s/d. Khor Fakkan: 164/9 dent. y s/d, hojita lujo del 169 y HB 15 s/d. Mahra: 
99/105, 107/13, 115/21 y HB 11/4 todo dent. y s/d; 123/9 y HB 14. Yv. 675 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . .         	 50

	 1193	 **	 ESPAÑA.- Barcelona. Edifil MP 3/5, 10/2, 28/30, 32/4, 40/5; pruebas de las series 2715/7 Y 2743/5. Cat. 
165 € + Est. 50 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 25

	 1194	 **	 GHANA.- PHILYMPIA LONDON 1970. Expo. filatélica.   Yv. 378/81 dent. y s/d, 378 s/d con var. so-
brecarga negra y 379  var. sobr. desplazada. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 25

	 1195	 **	 GRECIA.- Seúl, Atenas, Roma, Barcelona y Sidney. Yv. Av. 22/30, distribuidores, M16; 726/42, 
1586/97A/B, 1601/7, 1669/73A/B, 1699/702A/C, 2033/8, 2089/93, 2106/9, 2114/9, carnet 2137, HB 20/3 + 
21A, 713/23, 1669/73A/C, 1779/83, 2031/2 y HB 13/5. Yv. 890 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 110

	 1196	 **	 GUAYANA.- Seúl y Barcelona. Yv. 1769FA/FC y en 3 hojas de lujo (Mi. 2061/3); 2050FB/FC y UB/
UE dent.; 2151D/J dent., s/d y hojita colectiva; HB 14, 29AB, 66 y 68 y Mi. Bl. 42/50. Yv. 207 €. + Est. 
65 €.  FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 30

	 1197	 **	 GUINEA BISSAU.- Innsbruck, Salt Lake, Sarajevo, Seúl, etc. Yv. 34/6 + Av. dent. y s/d; HB 6 dent. 
y s/d; Mi. Bl. 37/42 s/d; 122/5 + Av. y HB 24 dent. y s/d; 224/30; 252/8; HB 43 y 46; Mi. Bl. 160/5 s/d; 
37/42 + HB 7 dent. y s/d; 399 y A; 425/31; HB 59; Mi. Bl. 44/9 dent. y s/d; 756/800 y 801/18 s/d. Yv. 
635 € + Est. 250 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 95

	 1198	 **	 HOLANDA.- Yv. 199/206, 504/8, 582/6 y 626/30. Yv. 258 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 30
F	 1199	 **	 HUNGRÍA.- Helsinki, Melbourne, Roma y Munich. Yv. 1046/9 + Av. 130/1, 1202/9, 1379/90 y HB 

36 todo dent. y s/d; 2236/43 + Av. 353/9 y HB 96/7 y HB 102 todo dent. y s/d; 2968/9, 3004 (+hojita 
3 sellos), 3106/8 y HB 120 todo dent. y s/d y Mi. Bl.114. Alguna serie sin dentar con leve fijasellos. 
Yv. 731 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 90

F	 1200	 **	 HUNGRÍA.- Tokyo, México, Montreal, Moscú, Seúl, etc. Yv. 1649/58, 1700/11, 2020/7 + Av. 301/8 y HB 
49, 71, 75 todo dent. y s/d; 3160/3 + Av. 422/7 y HB 144, 199 y 202 todo dent. y s/d y 1606/13, 1938/45, 
2200/7, 2472/8 y HB 46, 68 y 122 todo dent. y s/d, Yv. 675 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 75

	 1201	 **	 JORDANIA.- Tokyo. Yv. 415/22; 445/52 + A. dent. y s/d; Av. 42/7; HB 10, 15, 20 y 28. Yv. 188 € + 
Est. 50 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 25

	 1202	 **	 LIBIA.- Moscú y Los Ángeles. Yv. 808/11 dent., s/d y en hojita de 4 sellos s/d + bloque de 10 s/d y 
hojitas lujo; HB 33/4 dent. y s/d; 1181/4 dent. y s/d y en hoja colectiva s/d + en 6 hojas de 4 sellos 
dent. y s/d; 1373/8 dent. + hoja colectiva y en hojita de lujo s/d; HB66/7 y Mi. Blo. 87/92. Yv. 404 €. 
+ Est. 150 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 65

F	 1203	 **	 MALDIVAS.- Munich y Moscú. Yv. 392/7, 409/10, 810/3, HB 13, 15 y 64 todo s/d. Est. 300 €. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 40

	 1204	 **	 MONGOLIA.- Barcelona y Atlanta. Yv. 1956/9, 1960/3 y HB 192/3 todo dent. y s/d; HB 184; 2086/94, 
s/d y 9 hojas lujo; 2094A; HB 230/1 dent. y s/d. Yv. 50 €. + Est. 235 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . .              	 30

F	 1205	 **	 MOZAMBIQUE.- Sidney y Salt Lake. Yv. 1548/83, 1671/88, HB 48/53 y 64/6 todo s/d. Valor Yv. como 
dentados 370 €. Est. 500 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 60

F	 1206	 **	 NICARAGUA.- Moscú y Montreal. Yv. 1127 + Av., 1128/30 sobr. negra y plata, 1131/5 sobr. plata, Mi. 
Bl. 110 dent. y s/d. 111/3; 118/9; 125; Av. 860/75 y Av. 886; HB 128 dent. y s/d; HB 129 ; HB 131 y Mi. 
Bl.88/90. Yv. 930 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 100

F	 1207	 **	 NÍGER.- Grenoble y Sapporo. Yv. 193/6 dent. y s/d y Av. 159/61 dent. y s/d y pruebas de lujo; Av. 
174/5 dent. y s/d y prueba de lujo; HB 8 dent., s/d y papel cartón y Av. 226 dent. y s/d. Yv. 100 € + 
Est. 485 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 70
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F	 1208	 **	 NÍGER.- Lake Placid, Innsbruck y Calgary. Yv. 352/4 + Av. 263/4 dent., s/d y hojita lujo; HB 13 dent., 
s/d y papel cartón; 492/6 y 503/7 dent., s/d, 492/6 en hojita lujo  s/d, 503/7 sobrecarga roja; HB 27 y 29 
dent. y s/d; 735/7, 757/9 y HB 52 dentados. Est. 600 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 75

F	 1209	 **	 NÍGER.- Nagano. Yv. 880/1, Av. 380/1, hojita colectiva y hojitas lujo, todo dent. y s/d; 881A/B, Av. 381A/B 
+ hojita colectiva + hojita lujo dent.: HB 64 s/de + sobr. roja dentada; 918/21 s/d, en hojita colectiva y en 
hojita de lujo, todo dent. y s/d y HB 70 s/d. Est. 630 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 80

F	 1210	 **	 NÍGER.- Atlanta y Sidney. Yv. 882/5 dent., s/d y hojitas lujo dent. y s/d + hojita especial s/d; HB 65 
dent. y s/d; 1553/68 dent. y s/d; 1569/74 s/d; HB119/28 s/d. Est. 525 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . .             	 70

F	 1211	 **	 NUEVA CALEDONIA.- Tokyo, Montreal, Munich y otros. Yv. Av. 76, Av. 126 y Av. 133 todo dent., 
s/d y en prueba de lujo; Av. 96, Av. 240/2, 562 + Av. 286 todo dent. y s/d y 819/22 dent. Ceres + Yv. 425 
€. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 60

F	 1212	 **	 PARAGUAY.- De Roma 1960 a Albertville, incluyendo México, Tokyo, Barcelona, etc. Conjunto muy 
completo montado en hojas clasificador. Yv. 572/5 + Av. dent. y s/d; Mi. Bl. 42; 704/8, 742/51 y 780/4 
+ Av. todo dent. y s/d; Mi. Bl. 28/9, 50/1, 54/5; 837/41 dent. y s/d; 947/9, 1005/8 + Av., 984/9, Mi. 1843 
s/d, Mi. Bl. 81/2, 107/8, 112/3, 115, 118/20 y 128/9; 1057/63 y 1110/6 + Av., Mi. Bl. 140/2, 158/9, 195/6 y 
199; 1430/4 y 1652/6 + Av., 2137/43 + Av., Av. 930/2, Av. 945/7; Mi. Bl. 240, 254/5, 388, 395AB, 410 y 427; 
2268/74, 2343/7 + Av., 2373/7 + Av., 2303/7, 2440/3, Av. 1114/7, Mi. Bl. 442AB, 449AB y 455/6; 2280/4, 
2286, 2320/1, 2378/82, 2471/4, 2490/4 + Av., 2544/7 + Av., 2520/5, Mi. bl. 454 y 466AB; 719/23, 731/4 + Av. 
todo dent. y s/d; mi. Bl. 38/9 y 48/9; 1186/9, 1191/7 + Av. Mi. Bl. 148/50, 170/1, 177/8 y 192; 1452/9 + Av.; 
Mi. Bl. 232/3, 252/3 y 276/7; 868/72, 1734/40, 1800/6, 1821/7 + Av. Mi. Bl. 91/2, 111, 333, 338 y 340; 2236, 
2331/8, Av. 1104/8 y Mi. Bl. 441AB, 446 y 453; 2384/9, 2419/23, 2480/6, 2500/4, Av. 1124/8 y Mi. Bl.469AB; 
709/13 + Av. dent. y s/d; 1022/8, 1559/63 y 2436/9 + Av.; Mi. Bl. 168/9, 182/7, 296 y 316. Yv. + Mi. 3.650 €. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 425

F	 1213	 **	 POLINESIA.- México, Sapporo y Montreal. Yv. Av. 26, Av. 61 dent., s/d y prueba de lujo y Av. 110/2 
dent., s/d, prueba colectiva y hojita de lujo. Yv. y Ceres 550 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 70

	 1214	 **	 POLONIA.- Roma, Tokyo y México. Yv. 1031/8 y en bloque, dent. y s/d; 1370/7, 1472/9 + hojita de 8 
sellos, HB 39/40, 1616/23 y en 2 hojas de 8 sellos, Mi. 1761/8, 1715/21 en hoja de 4 sellos, 3272/3 y HB 46 
y 135. Yv. 385 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 40

F	 1215	 **	 REUNIÓN Y SAN PEDRO Y MIQUELÓN.- Grenoble, Montreal y otros. Reunión Yv. 314, 318, 326/7, 
329/30, 372 y 431/2; San Pedro y Miquelón Av. 40/1 dent. y s/d; Av. 61 , 450/1 dent., s/d  y prueba de lujo, 
487, 559 y 670. Yv. + Ceres 435 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 55

	 1216	 **	 RUANDA.- Tokyo, Grenoble y México. Yv. 76/83 y HB 2 dent. y s/d; HB 10 y A; 243/52, 263/8 y HB 11 
todo dent. y s/d; 277/94 y HB 13/5. Yv. 485 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 55

F	 1217	 **	 RUMANÍA.- Melborune, Roma, Tokyo, México, Munich, etc. Yv. 1473/7, 1710/9, 1720/5, 1804/13 todo dent. 
y s/d; HB 47/8 y 51; 2024/39, 2068/83, 2937/42, 2400/7 y HB 58, 60, 68, 123 y 123a; 2688/93, 2698/704, 2729/5 y 
HB 94/5, 98/9 y 101/2; 2964/9, 2984/90, 3241/6, 3483/90 y HB 126/7, 127a, 140 y 140a y 167A; 3508/13,3515/22, 
3806/19, 3788/9 y HB 167B, 168AB, 192A, 196CD y 171/2. Yv. 1.425 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 175

	 1218	 **	 RUSIA.- Moscú. Series y hojitas emitidas en los XII Juegos Olímpicos de Moscú. Yv. 246 €. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 30

	 1219	 **	 SAN VICENTE Y GRENADINES.- Barcelona y Albertville. Yv. 1447/51, 1470/9, 1520/6, 1535/50, 
1577AB, 1589/600, HB 155, 161/2, 170, 173 y 175; 736/9, 739AF, 758/60 y HB 76A y 82. Yv. 200 €. 
FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 25

	 1220	 **	 SANTO TOMÁS Y PRÍNCIPE.- Moscú, Sarajevo, Barcelona y Albertville. Yv. 615/9, 615 sobr. oro, 
HB 18 y 20 todo dent. y s/d; Mi. Bl. 48 dent. y s/d; 775/82 y HB 40 dent. y s/d; Mi. Bl. 143/6 s/d; 931Q/T 
+ hoja de 4 sellos; 976/9 + hoja de 4 sellos; 1133/8; 1146A/J, HB 73 + A; HB 128, 137 + A/D y 146AG; Mi. 
Bl. 289; 931L; HB 63B y132/5. Yv. 775 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 80

F	 1221	 **	 SENEGAL.- Tokyo, México, Munich, Montreal, Moscú y Los Ángeles. Yv. 43/4 y 68/71 dent., s/d 
y pruebas de lujo; 368/71, 439/43, Av. 52/5, 444/7 y HB 10, 12 y 13 todo dent. y s/d; Av. 152/3, Mi. 
Block 22/7 y Block 28/9 s/d, 542/6, 611/3, Av. 113/6 todo dent. y s/d; 1344/70 s/d HB 30 s/d. Yv. 250 € + 
Est. 900 . FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 130

F	 1222	 **	 TCHAD.- Roma, Tokyo, México y Munich. Yv. Av. 1, 182/205 y hojitas lujo dent., Av. 18/21 y Av. 49/50 
dent. y s/d; 193 en hoja de 6 sellos s/d, Mi. 307 en hoja de 2 sellos, 255/7, 275/7 y Av. 138/40 + serie con 
viñeta, 278/81 y Av. 141/2, 288A/G y Av. 144A/E y hojita 13, Mi. 379/81 s/d, Mi. 418/22 y Mi. Block 12, 
27 y 40 dent. y Mi.366 dent. y s/d. Yv. 470 €. + Est. 214. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 85



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 1223	 **	 TCHAD.- Grenoble, Sapporo, Innsbruck y Lake Placid. Yv. Av. 44/5 dent., s/d y pruebas de lujo, Av. 
121/2 dent. y s/d, 250/2, Av. 113/4, 261/4 + Av. 122/3 y hojitas 11, 13H y 13J, Mi. 352/4, 388/90, 413 y 415 todos 
dent. y s/d, 413/5 también en hojita dent. y s/d, Mi. 488/93, 308/9 + Av. 169/70 dent., s/d y hojitas lujo, 371/6 
dent., s/d y hojitas lujo, HB 15 dent., s/d y prueba en cartón. Yv. 450 €. + Est. 370 €. FOTO EN WEB. . . . . .     	 100

F	 1224	 **	 TCHAD.- Montreal y Moscú. Yv. Av. 150/61 dent., s/d y hojitas prueba, 312, Av. 179/81 dent., s/d y 
hojitas de lujo, HB 18 dent., s/d y papel cartón. Av. 228/31 dent., s/d y hojita lujo, 380 y HB 30 dent. y 
s/d Es. 590 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 70

F	 1225	 **	 TCHAD.- Los Ángeles. Yv. 392/5 + Av. 241/3 + hojita 34 todo dent. y s/d; Mi. Bl. 108/15 dent. y s/d, 
416/9  y Av. 262/4 y HB 41 y Av. 285/8 y HB 47 todo dent. y s/d, Mi. Bl. 185/6 dent. y s/d. Yv. 710 €. 
+ Est. 135 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 110

F	 1226	 **	 TCHAD.- Sarajevo, Nagano y Sidney. Yv. 404/7 + Av. 244/5 y HB 38 dent. y s/d, Av. 246, Mi. Bl. 154/61 s/d, 
653/6 y hojita colectiva, HB 58 dent. y s/d, 1079K/AE s/d y 1239/50 s/d. Yv. +/-600 €. FOTO EN WEB.. . . . .     	 75

F	 1227	 **	 TCHAD.- Seúl, Atlanta, Montreal y otros. Yv. 304/7 dent. y s/d u hoijtas lujo, 661/8 y hojitas 51 y 60 
dent. y s/d, Av. 89/92 dent. y s/d y Mi. Bl. 11 y 18 dent. y s/d. Yv. 450 €. + Est. 210 €. FOTO EN WEB.. 	 75

F	 1228	 **	 TOGO.- Sapporo, Lake Placid, Nagano y varios. Yv. 300/2; 722/6 + Av. 167 y 977 + Av. 412/4 y HB 136 
dent. y s/d; 1647A/M y HB 136A; HB 56; 439/43 + Av. 476 dent. y s/d; HB 267; 1324/6 y HB 281 dent. y s/d; 
Mi. Bl. 360 dent. y s/d; 517/23 dent. y s/dy 1455/8 y HB 221/8. Yv. 495 € + Est. 300 €. FOTO EN WEB. . . . . .     	 100

F	 1229	 **	 TOGO.- Roma, Tokyo, México y Munich. Yv. 303/6, 425/8 + Av. 45 y 556/9 + Av. 86/7, 582/5 + Av. 
97/8 todo dent. y s/d, HB 12, 29 y 32, 747/9 + Av. 182/3 dent. y s/d, Av. 233/4, HB 62 y Mi. B. 107. 
Yv. 450 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 55

F	 1230	 **	 TOGO.- Montreal. Yv. 858/62 + Av. 280/2 y 884 + Av. 300/1 todo dent. y s/d, HB 94 y Mi. Bl. 100 s/d. 
Yv. 317 € + Est. 220 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 60

F	 1231	 **	 TOGO.- Moscú y Los Ángeles. Yv. 924/8; HB 134 y 146/7; 971/3 + Av. 406/8 y 978/80 + Av. 415/7 y HB 
137 todo dent. y s/d; 927/8 y HB 137A/B s/d; Mi. Bl. 125, Mi. Bl. 126 dent. y s/d; Av. 486/9 y Av. 502/6 y 
Av. 594/601 todo dent. y s/d; HB 174 y 179   . Yv. 210 €.   + Est. 620 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . .             	 100

F	 1232	 **	 TOGO.- Seúl, Barcelona y Atlanta. Yv. 1219 + Av. 642/4 dent. y s/d, 1230/1 + Av. 651/2 y HB 263 y 266; 
1254/6 + Av. 657/8 y Mi. Bl. 328/9 s/d y  Mi. Bl. 325/7 dent. y s/d; 1281a/e, 663ab y HB 279A todo dent. 
y s/d; 1433/7 y HB 299 y 302 y Mi. Bl. 319/24 s/d Yv. 343 € + Est. 85 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . .              	 50

	 1233	 **	 TONGA.- Montreal y Atlanta. Yv. 367/71, 464/8, 473/7 + Av. y Oficial aéreo s/d; 407/13+ Av, 576/9, 
689/92, 877/80 y 1049/52. Yv. 242 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30

	 1234	 **	 URUGUAY.- París, Amsterdam, Montreal, Moscú y Lake Placid. Yv. 281/3, 371/3, 971/4 en hojita co-
lectiva s/d; 938/41, 958//61, Av. 390AC, Av. 403/5, Av. 408, Av. 411, HB 28A; Mi. Bl. 21, 24/5, 31/2 y 28 
dent. y s/d.; 1014/5 dent. y s/d, 1024 y Mi. Bl. 41/2. Yv. 680 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 75

F	 1235	 **	 WALLIS Y FUTUNA.- Montreal, Albertville, Los Ángeles y Seúl. Yv. Av. 21 dent. y s/d, Av. 72/3 dent., 
s/d y prueba lujo; 425 dent. y s/d; Av. 194; Av. 126 y Av. 133 dent. y s/d; Av. 126 en prueba lujo y 378/81 
+ HB 3 dent. y s/d. Yv. 403 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 50

F	 1236	 **	 YEMEN REINO (KINGDOM).- Tokyo, México y Grenoble. Mi. 72/4, 196/201, 254/9, 752/61 y 904 todo 
dent. y s/d; Bl. 9, 28, 32, 48 y 181, 237/9, 403/10, 493/502, 575/84, 604/13, 620/4 y 626 todo dent. y s/d; Bl. 
59, 73/6, 94, 126/9, 126, 128, 135 y 141/3; 454/73, 434/6 y Bl. 57/64 todo dent. y s/d; 154/7, 179/81, 378/9, 
517/27, 529/38 y 627/31 todo dent. y s/d; Bl. 17, 23a, 95/106 y 144/5. Mi. 1.250 €. FOTO EN WEB.. . . . .     	 130

F	 1237	 **	 YEMEN REP. (Y.A.R.) México, Munich, Grenoble, Sapporo y Tokyo. Mi. 742/7, 777/89 y 791 todo dent. 
y s/d; 796/808, 862/74, 876/901, 998/1010, Bl. 71/2, 76/9, 92/7 y 111/4; 1248 dent. y s/d; 1371/87, 1426/38, 
1463/77 y 1479 todo dent. y s/d; Bl.146, 156/8, 163/4, 170/2 y 175/6; 612/5, 619/29, 706/7, 761/72, 818/31, 
996, Bl. 60/2 y 82/3; 1250/64, 1266 dent. y s/d, 1353/68, 1369 s/d, 1440/54, Bl. 161/2 y 172/3; 336/43 dent. 
y s/d, 359/67 dent. y s/d, 832/44, 1209/20, 1269/79, 1295/306, 1480/90, 1498/506, Bl. 23, 153 dent. y s/d, 
177/8 y 325/7. Mi. 2.235 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 250

	 1238	 **	 YUGOSLAVIA.- Melbourne, Sapporo, Innsbruck, Salk Lake City y Sidney. Yv. 706/13, 1331/2, 1519/20 
(y dos hojitas de 9 sellos); 2829/32, 2828/9 y 2903/4 (y 2 hojitas de 9 sellos). Yv. 513 €. FOTO EN WEB.. . . .    	 60

	 1239	 **	 Conjunto montado en hojas clasificador con sellos de Olimpiadas anteriores a Melbourne 1956. Series 
completas mayoría sin fijasellos (mostly MNH). Yv. 404 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 60

	 1240	 **	 Conjunto montado en hoja clasificador con sellos de la Olimpiada de Melbourne de 1956. Series com-
pletas con y sin fijasellos (**/*). Yv. 176 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 20

	 1241	 **	 Conjunto montado en hojas clasificador con sellos de la Olimpiada de Roma 1960. Series completas sin 
fijasellos. Yv. 738 €. + Est. 150 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 120



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 1242	 **	 Conjunto montado en hojas clasificador con sellos de la Olimpiada de Tokyo 1964. Series completas 
sin fijasellos. Yv. 1.628 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 220

	 1243	 **	 Conjunto montado en hojas clasificador con sellos de la Olimpiada de Innsbruck de 1964. Series com-
pletas. Yv. 969 €  FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 125

	 1244	 **	 Conjunto montado en hojas clasificador con sellos anteriores a la Olimpiada de Innsbruck de 1964. 
Series completas. Yv. 220 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 30

F	 1245	 **	 Conjunto montado en hojas clasificador con sellos de la Olimpiada de México 1968. Series completas 
sin fijasellos. Yv. 1.232 €. + Est. 220 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 175

	 1246	 **	 Conjunto montado en hojas clasificador con sellos de la Olimpiada de Grenoble de 1968. Series com-
pletas. Yv. 241 € + Est. 205 € FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 60

F	 1247	 **	 Conjunto montado en hojas clasificador con sellos de la Olimpiada de Munich de 1972. Series completas 
sin fijasellos. Yv. 1.644 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 200

	 1248	 **	 Conjunto montado en hojas clasificador con sellos de la Olimpiada de Sapporo de 1972. Series completas. 
Yv. 561 € + Est. 353 € FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 120

F	 1249	 **	 Conjunto montado en hojas clasificador con sellos de la Olimpiada de Montreal de 1976. Series com-
pletas sin fijasellos. Yv. 1.683 € + Est. 474 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 300

	 1250	 **	 Conjunto montado en hojas clasificador con sellos de la Olimpiada de Innsbruck de 1976. Series com-
pletas. Yv. 1.811 € + Est. 353 € FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 275

F	 1251	 **	 Conjunto montado en hojas clasificador con sellos de la Olimpiada de Moscú de 1980. Series completas 
sin fijasellos. Yv. 1.882 € + Est. 120 € FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 275

	 1252	 **	 Conjunto montado en hojas clasificador con sellos de la Olimpiada de Lake Placid de 1980. Series 
completas. Yv. 489 € + Est. 706 € FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 140

F	 1253	 **	 Conjunto montado en hojas clasificador con sellos de la Olimpiada de Los Ángeles 1984. Series com-
pletas sin fijasellos. Yv. 2.288 € + Est. 350 € FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 325

	 1254	 **	 Conjunto montado en hojas clasificador con sellos de la Olimpiada de Sarajevo de 1984. Series com-
pletas. Yv. 742 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 90

F	 1255	 **	 Conjunto montado en hojas clasificador con sellos de la Olimpiada de Seúl de 1988. Series completas 
sin fijasellos. Yv. 2.134 € + FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 275

	 1256	 **	 Conjunto montado en hojas clasificador con sellos de la Olimpiada de Calgary de 1988. Series completas. 
Yv. 477 € + Est. 150 € FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 80

F	 1257	 **	 Conjunto montado en álbum Lindner con hojas clasificador de la Olimpiada de Barcelona 1992. Series 
completas sin fijasellos. Yv. 4.902 € + Est. 309 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 600

	 1258	 **	 Conjunto montado en hojas clasificador con sellos de la Olimpiada de Albertville de 1992. Series com-
pletas. Yv. 1.742 € + Est. 342 € FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 250

	 1259	 **	 Conjunto montado en hojas clasificador con sellos de la Olimpiada de Lillehamer de 1994. Series com-
pletas. Yv. 673 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 80

F	 1260	 **	 Conjunto montado en hojas clasificador con sellos de la Olimpiada de Atlanta de 1996. Series completas 
sin fijasellos. Yv. 1.698 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 200

	 1261	 **	 Conjunto montado en hojas clasificador con sellos de la Olimpiada de Nagano de 1998. Series completas. 
Yv. 794 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 100

	 1262	 **	 Conjunto montado en hojas clasificador con sellos de la Olimpiada de Sidney de 2000. Series completas 
sin fijasellos. Yv. 801 € + Est. 270 € FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 125

	 1263	 **	 Conjunto montado en hojas clasificador con sellos de la Olimpiada de Salt Lake City de 2002. Series 
completas. Yv. 495 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 60

LOTES Y COLECCIONES

PAÍSES EXTRANJEROS

	 1264		  ALAND.- Year packs de 1984 a 2006. Completo, aunque puede faltar algún sello en 1987/9 y en 
el 2006 sólo hay 2 carnets y 1 HB. Contiene todos los carnets y hojitas de todo el periodo. Yv. 
746 €.  FOTO EN WEB (Ex. 2).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 110



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 1265		  ALEMANIA FEDERAL.- Colección en 2 álbumes KABE de 1949 a 2000 completa, incluyendo sellos de 
carnets. Sellos nuevos, sin fijasellos a excepción de la serie Yv. 9/24 (Cornetas) con leve fijasellos. Muy 
buena calidad. Yv. +/- 6.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 1.000

	 1266		  ALEMANIA FEDERAL.- Magnífica y completísima colección, de 1955 a 2004, en 3 álbumes Faro. Sellos 
nuevos, sin fijasellos y perfectos. Incluye algún estudio y SPD (FDC). Alto valor en catálogo. . . . . . . .       	 475

	 1267		  ALEMANIA FEDERAL.- Colección en álbum Faro, de 1960 a 1990, virtualmente completa. Sellos 
nuevos, sin fijasellos y perfectos. Yv. + 1.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 150

	 1268		  BERLÍN.- Colección en álbum Faro, de 1960 a 1990, virtualmente completa. Sellos nuevos, sin fijasellos 
y perfectos. Yv. + 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 90

	 1269		  AUSTRALIA.- Colección en hojas de álbum Faro, de 1912 a 1979. Parte antigua poco representada 
y muy completa, desde 1935. En general, sellos nuevos, gran mayoría sin fijasellos y buena calidad. 
Incluye aéreos. Yv. + 3.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 475

	 1270		  AUSTRALIA.- Espléndida colección de 1994 a 2009 conteniendo series, 93 hojitas, 50 minihojitas, 120 
carnets ordinarios y 45 carnets prestige. Todos distintos. Incluye 17 minihojitas de Sidney 2000 en es-
tuches. Yv. 5.019 €. FOTO EN WEB. (Ex. 6).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 850

	 1271		  AUSTRIA.- Colección en 3 álbumes GBE, de 1945 a 1992, muy completa. Mayoría sellos nuevos, sin 
fijasellos y perfectos. Yv. +/- 3.000 €.  FOTO EN WEB (Ex. 2).  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 200

	 1272		  BÉLGICA.- Colección en 2 álbumes Marini de 1962 a 1989, prácticamente completa. Incluye 
alguna serie de Paquetes postales (a destacar Yv. 433/54). Sellos nuevos, sin fijasellos y perfec-
tos. Yv. +/- 1.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 120

	 1273		  BÉLGICA.- Espléndida colección en 2 clasificadores de 1980 a 2010, no completa. Incluye series, 65 
hojitas, 60 minihojas y 83 carnets. Alto valor en facial. Yv. 2014, 4.582 €. FOTO EN WEB (Ex. 4).  . . . .    	 750

	 1274		  CANADÁ.- Colección en 2 clasificadores, entre los años 1993-2010, conteniendo series completas, 
118 hojitas, 64 hojas o minihojas y 102 carnets. Todo en nuevo, sin fijasellos y perfecto. Yv. 3.239 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 480

	 1275		  CHECOSLOVAQUÍA.- Espléndida y completísima colección en 4 álbumes Safe, de 1961 a 1992. Incluye 
aéreos, hojitas bloque y minihojitas. En principio, todo sin fijasellos y perfecto. Yv. + 3.000 €. . . . . . . .       	 240

F	 1276		  CHINA.- Colección montada en hojas de álbum periodo 1878-1939. Sellos nuevos y usados, todos 
con fijasellos. En general buena calidad. Charnelas fuertes. Incluye 1 dólar sobrecargado, aéreos, 
tasas, urgentes, oficinas en Manchuria, Turkestán, Yunnan, etc. y oficinas extranjeras (Alemania, 
Gran Bretaña, Francia, etc.). Lote muy interesante que requiere examen. Muy buen conjunto. Muy 
alto valor en catálogo. FOTO EN WEB (Ex. 9). Collection in album pages, period 1878-1939. Mint 
and used, all hinged. In general, good quality. Heavy hinges. Includes 1 dollar overprint used, air 
mails, dues express, offices in Manchukuo, Turkestán, Yunnan, etc., and foreign offices (Germany, 
Great Britain. France, etc.). Very interesting lot. Inspection suggested. High value in catalogue. 
PHOTOS IN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 1.000

	 1277		  DINAMARCA Y FEROE.- Colección en álbum Faro, de 1945 a 1992, virtualmente completa. Incluye 
sellos de Groenlandia. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Yv. +/- 2.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 175

	 1278		  DINAMARCA, IRLANDA e ITALIA.- Colección en clasificador en usado. Dinamarca 1854-1996 (bas-
tante completa hasta 1991, Yv. 5.000 €), Irlanda 1863/1993 (bastante completa hasta 1922, Yv. +/- 1.450 
€) e Italia 1863/1993 (bastante completa hasta 1990, Yv. + 6.400 €.). Sellos en distintas calidades. Muy 
defectuosos no valorados. Total Yv. +/- 12.850 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 500

	 1279		  ESTADOS UNIDOS.- Colección en 2 álbumes Lindner (uno prácticamente vacío). Básicamente hasta 
1920, con mayoría sellos usados y sellos de valor con defecto. Altísimo valor en catálogo. Imprescindible 
examinar. FOTO EN WEB (Ex. 9). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 300

	 1280		  ESTADOS UNIDOS.- Colección en 2 álbumes Faro de 1935 a 1989, muy completa. Inmensa mayoría 
sin fijasellos, aunque hay algún sello de la primera parte con fijasellos o usado. Buena calidad. Yv. +/- 
1.700 €. FOTO EN WEB (Ex. 1). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 150

	 1281		  FEROE.- Colección de los libros ilustrados de los años 1989 a 2010, sin 1999 y 2006. Incluye series, 18 
hojitas y 26 carnets distintos. También 7 series del tema Europa en hojas de 20, de 1989 a 1996. Todo en 
nuevo, sin fijasellos y perfecto. Yv. 2.968 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 450

	 1282		  FINLANDIA.- Espléndida colección en álbum Faro, de 1945 a 1989, prácticamente completa. Sellos 
nuevos, sin fijasellos y perfectos. Yv. +/- 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 150



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 1283		  FRANCIA.- Colección en 3 álbumes Faro, de 1849 a 1992, muy completa. Clásicos en usado en distintas 
calidades. Aprox. desde 1900 sellos en nuevo, con fijasellos, con algún usado. Parte moderna sin fija-
sellos. Incluye aéreos, hojitas, servicio, tasas, etc. Hay carnets desde 1953. Lote que requiere examen, 
ya que a pesar de haber sellos con defecto, hay de valor de buena calidad. Yv. parte antigua hasta 1900 
+/- 19.000 €, resto +/- 12.000 €. Total + 31.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 11). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 1.000

	 1284		  FRANCIA.- Espléndida colección de 1935 a 2017 muy completa, montada en tres grandes clasificadores. 
Prácticamente la totalidad sin fijasellos y perfectos. Todo en nuevo y en series completas. Yv. + 11.000 
€. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 1.700

	 1285		  FRANCIA. EXPO ARPHILA 75 PARÍS.- Libro de la Exposición, conteniendo sellos y pruebas de este 
evento, también sellos sin dentar. Valor cat. según propietario, 7.000 €.  FOTO EN WEB (Ex. 1).  . . . .    	 1.400

	 1286		  GRAN BRETAÑA.- Colección en clasificador de 1840 a 1987 muy completa. Sellos usados en distintas 
calidades. Ejemplares con gran defecto no valorados. Yv. + 15.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 4).. . . . . . . .        	 750

	 1287		  GRAN BRETAÑA.- Espléndida colección en dos álbumes Safe, de 1952 a 1991, prácticamente completa. 
Sellos nuevos, en principio todos sin fijasellos y perfectos. Yv. +/- 3.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . .   	 180

	 1288		  GRAN BRETAÑA.- Pequeña colección en hojas de álbum Faro de 1955 a 1965. Todo variedades, fili-
grana invertida, acostada, procedentes de carnet, fósforo, etc. Valor catálogo según propietario 1.500 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 1).  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 300

	 1289		  HONG KONG.- Colección en 2 clasificadores, del período 1982-2014 no completo. Incluye sellos y 
hojitas bloque. Valor cat. Michel 3.029 €. Se puede facilitar relación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 400

	 1290		  HONG KONG.- Colección en clasificador, formada por carnets, entre los años 1987 y 2016, no completo. 
Valoración según cat. Michel 1.977 €. Se puede facilitar relación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 225

	 1291		  ISRAEL.- Colección en 3 álbumes Faro de 1949 a 1996, virtualmente completa, con variedades, mini-
hojas, etc. Sellos nuevos, sin fijasellos (excepto hojita 1 en usado). En general buena calidad. Yv. según 
propietario 12.000 €.  FOTO EN WEB (Ex. 4).  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 2.400

	 1292		  ISLAS DEL CANAL.- Colección en 2 álbumes Safe, de 1969 a 1983, muy completa. Incluye Guernsey, 
Jersey y Man. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Yv. +/- 1.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 130

F	 1293		  ISRAEL.- Conjunto en hojas de álbum Faro con variedades, en hojas, minihojas, bloques y combina-
ciones. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Valor catálogo +/- 3.200 €.  FOTO EN WEB (Ex. 2).  . .  	 650

	 1294		  LUXEMBURGO.- Colección en álbum Marini de 1963 a 1990, completa. Sellos nuevos, sin fijasellos y 
perfectos. Yv. +/- 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 70

	 1295		  MACAO.- Colección en clasificador, entre los años 1994-2008, formada por series, 139 hojitas, 18 mini-
hojas y 1 carnet. Todo en nuevo, sin fijasellos y perfectos. Yv. 878 €. FOTO EN WEB (Ex. 2). . . . . . . . .        	 150

	 1296		  MACAO.- Colección en 2 clasificadores con series y hojitas, en nuevo, del período 1997-2015 aprox. 
Período no completo. A destacar, gran cantidad de hojitas bloque, bastante completo según Michel. 
Valor cat. Michel 5.170 €. Se puede facilitar relación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 625

	 1297		  MÉJICO.- Colección en clasificador, entre los años 1967 a 2000, con 251 series de correo terres-
tre, 84 series de correo aéreo y 31 hojitas. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Yv. 1007 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 2).  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 150

	 1298		  MÓNACO.- Colección en 3 álbumes Marini, de 1885 a 1989. Primeras emisiones con fijasellos, alguno 
con defecto. Virtualmente completa a partir de 1953, con sellos sin fijasellos de buena calidad. Incluye 
aéreos, hojitas, preobliterados y tasas. Yv. +/- 9.000 €.  FOTO EN WEB (Ex. 2). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 450

	 1299		  NACIONES UNIDAS (U.N.O.).- Espléndida colección en álbum Faro de 1951 a 1989, virtualmente 
completa. (Hay sellos de 1990). Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Yv. + 15.000 €. . . . . . . . . . . . . .             	 150

	 1300		  NORUEGA.- Colección en álbum Faro de 1945 a 1990, virtualmente completa. Sellos nuevos, sin fija-
sellos y perfectos. Yv. +/- 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 150

	 1301		  NUEVA ZELANDA.- Colección en hojas de álbum Yvert, de 1910 a 1978. Muy completa a partir de 
1936. Gran mayoría sellos nuevos (casi todos), series completas y sin fijasellos (alguna serie usada). 
Incluye correo aéreo y hojitas bloque. Yv. +/- 3.300 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 400

	 1302		  PAPUA Y NUEVA GUINEA.- Presentación packs 2004-2015. Series completas en nuevo, en documento 
especial. Período no completo. Valor Yv. como series, 2.093 €. Raro conjunto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 325

	 1303		  POLONIA.- Colección en 3 álbumes Faro, de 1960 a 2007 completo y algo de 2008. Sellos nuevos, sin 
fijasellos y perfectos. Incluye hojitas bloque. Yv. 4.207 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 600

	 1304		  SUECIA.- Espléndida colección en dos álbumes Faro, de 1945 a 1992, virtualmente completa. Salvo 
rara excepción, sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Incluye carnets. Yv. + 2.200 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 150



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 1305		  SUECIA.- Colección en clasificador entre los años 1966-2016, no completa. Sellos nuevos, sin fijasellos 
y perfectos. Valor cat. Yv. 4.080 €. Se puede facilitar relación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 550

	 1306		  SUECIA.- Colección formada por 13 libros ilustrados correspondientes a los años 1988 a 2001, con los 
sellos de estos años. Completo a excepción de un sello de 1988 de escaso valor. Yv. solo de los sellos 
1.764 €. FOTO EN WEB (Ex. 4).  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 300

	 1307		  SUIZA.- Colección en 2 álbumes GBE, de 1944 a 1990. Primeras emisiones alguna con fijasellos, resto 
sin. Hasta 1955 no hay hojitas. Yv. +/- 2.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 200

	 1308		  TAAF.- Espléndida colección en álbum Faro de 1955 a 2004, virtualmente completa. Sellos nuevos, sin 
fijasellos y perfectos. Valor Yv. según propietario +/- 8.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . .              	 1.600

	 1309		  TAAF.- Colección en clasificador entre los años 1955 a 2004. Incluye sellos de correo, aéreo y 
pruebas de lujo. Todo SIN DENTAR. Calidad perfecta. Valor catálogo según propietario 8.600 
€.  FOTO EN WEB (Ex. 4).  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 1.700

	 1310		  TAIWAN.- Colección en 2 clasificadores de SPD (FDC), entre los años 1999 y 2013. No completo. 
Total 342 ejemplares. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 250

	 1311		  TURQUÍA.- Colección en clasificador dividida en varios grupos: Correo 1941-1955, mayoría sin fijasellos 
(MNH) y series completas. Incluye aéreos, tasas, servicios, beneficencia, etc. Al final del tomo, diversos 
sellos antiguos sin catalogar. Lote muy interesante, ideal para expandir. Valor cat. aprox. 2.300/2.800 €. 
Nota: alguna sobrecarga dudosa no valorada. FOTO EN WEB (Ex. 5).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 225

	 1312		  VATICANO.- Colección en dos álbumes Safe, de 1929 a 1988, prácticamente completa. Primeras emi-
siones con fijasellos y algunos en usado, resto sin fijasellos. Incluye aéreos, hojitas, tasas y paquetes 
postales. Yv. + 4.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 250

	 1313		  VATICANO.- Colección en clasificador entre los años 1933 y 1991. Poco representada la primera parte. 
Inmensa mayoría sellos en nuevo y series completas. Incluye algo de Francia en usado. Yv. 1.640 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 75

TEMÁTICOS

	 1314		  EUROPA CEPT.- Espléndida y completísima colección de 1956 a 1992. Sellos nuevos, sin fijasellos y 
perfectos. Yv. + 7.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 300






